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Villamosvágány-felújítás 
a Nagyenyed utcában

A Budapesti Közlekedési Zrt. 
június 11. és augusztus 9. között 
felújítja a Nagyenyed utcai vil-
lamosvágányokat. Megújulnak 
a csatlakozó burkolatok, az útbur-
kolati jelek, korszerű, nagy teher-
bírású közös közlekedési sáv ké-
szül. A munkálatok idején a 

BKV forgalmi korlátozásokat, 
változtatásokat, parkolási tilal-
mat vezet be. A felújítás több 
ütemben zajlik, az alábbiakra kell 
készülniük a közlekedőknek.

• Június 11–17-ig járdakorrek-
ció miatt szűkül a járda a Nagy-
enyed utca páros oldalán.

• Június 14-től tilos lesz a par-
kolás a Nagyenyed utca mindkét 
oldalán.

• Június 16-tól a Nagyenyed 
utca ideiglenesen (augusztus 
9-ig) lefelé egyirányúvá válik, az 
Alkotás utca felől tilos lesz a be-
hajtás a Böszörményi út irányába. 
A Böszörményi út felől egy sáv-
ban lehet közlekedni az Alkotás 
utca felé, azonban az Istenhegyi 
útról egyenesen a Nagyenyed ut-
cába nem lehet behajtani, a fent-
ről jövők csak a Böszörményi útra 

jobbra behajtva tudnak tovább-
haladni.

A felújítás a közösségi közle-
kedést is érinti.

• A hegy felől érkező autóbu-
szok az Istenhegyi útról terelőút-
vonalon jutnak le az Alkotás utcá-
ra: az Istenhegyi út–Németvölgyi 

út–Királyhágó tér–Böszörményi 
út–Nagyenyed utca útvonalon.

• Június 16-tól megszűnik az 
59-es villamos közlekedése a 
Nagyenyed utcában. A pót ló bu-
szok az Alkotás utca–Királyhágó 
utca–Böszörményi út útvonalon 
közlekednek.

• A 21, 21A jelzésű buszok az 
Alkotás utca irányából a hegy felé 
a Királyhágó utca–Orbánhegyi 
út–Istenhegyi út útvonalon köz-
lekednek.

• A munkálatok miatt a kerü-
letet érintő egyéb közösségi közle-
kedési járatok esetében is várható 
változás.

A közösségi közlekedés mó-
dosulásairól június 11-től rész-
letes tájékoztató  olvasható a 
Budapesti Közlekedési Központ 
honlapján: www.bkk.hu.

Elbúcsúztak iskolájuktól a végzős városmajori diákok
Nagy volt a sürgés-forgás május 28-
án a Városmajori Gimnázium előt-
ti szabad téren, amelyet zsúfolásig 
megtöltöttek az elballagó diákok 
hozzátartozói. Bár a szülők, roko-
nok, barátok, ismerősök nem lép-
hettek be az iskola területére, így az 
ilyenkor szokásos ünnepségen és 
díjazáson sem vehettek részt, a vi-
rágokat azért átadták a végzősök-
nek. Sőt, a ballagásból is ízelítőt 
kaptak, mivel az osztályok kívülről 

körbejárták az épületet, közben 
pedig felcsendült az elmaradhatat-
lan Gaudeamus igi tur, azaz az ének-
szó sem hiányzott.

„Tavaly online tartották meg a 
ballagást, nekünk viszont lehetősé-
günk volt arra, hogy legalább rész-
ben a szokásoknak megfelelően 
búcsúzzunk el az iskolánktól. En-
nek mindenki örült” – mondta 
Dorottya, aki elmesélte, hogy elő-
ször a saját osztályukban töltöttek 

el egy órát. Az iskola előtti téren 
együtt lehettek a szüleikkel, aztán 
még egyszer, utoljára végigbaran-
golták a jól ismert termeket. „Biz-
tos, hogy örök élmény marad a 
ballagásunk, még akkor is, ha a 
körülmények miatt azért sokunk-
ban van némi hiányérzet” – tette 
hozzá.

Hasonlóan vélekedett János is, 
aki szerint a pedagógusok ugyan 
mindent elkövettek, ez így mégsem 

volt az igazi. „A tizenegyedikesek 
szépen feldíszítették a termeket, 
viszont amikor körbementünk, ke-
vesen voltak az iskolában, úgyhogy 
az a bizonyos »feeling« elmaradt. 
Pedig jó lett volna azt átélni, amit 
régebben a többiek” – beszélt fele-
más élményeiről a végzős városma-
jori diák.

Nem lesz közös ballagás a 
Sashegyi Arany János Általános 
Iskola és Gimnáziumban, az intéz-

mény vezetői ugyanis más megol-
dást választottak. A három tizen-
kettedikes osztály az érettségi bizo-
nyítványok júniusi átadásakor kü-
lönböző időpontokban búcsúzik el. 
A gimnazistákkal ellentétben a 
nyolcadikosok együtt ballagnak, 
számukra kisebb műsoros ünnep-
séget terveznek az iskola kertjében.

Az utolsó tanítási napon, június 
14-én lesz a ballagás a Tamási Áron 
Általános Iskola, Gimnázium és 

Német Nemzetiségi Gimnázium-
ban. A nyolcadikosok, az aktuális 
egészségügyi szabályokat betartva, 
végigjárják az iskolát, majd részt 
vesznek az udvarra szervezett ün-
nepségen. A tanévzárón búcsúznak 
el a gimnazisták is: a délutáni prog-
ramban a kiváló tanulmányi ered-
ményeket elérő tanulók jutalmazá-
sára, egyebek mellett a Tamási-pla-
kettek átadására is sor kerül.

MM.

A harmadik hullám után is a Balaton a legnépszerűbb
A koronavírus-járvány harmadik hulláma után újraindult az élet Magyar-
országon. Az éttermek, teraszok ismét megteltek vendégekkel, az utazni 
vágyók pedig felkerekednek, hogy az ország más tájain, vagy esetleg 
külföldön töltsék el a szabadidejüket. Hogyan zajlott az újranyitás, meny-
nyire érezhetők a hónapokon át tartó kényszerű bezártság utóhatásai a 
vendéglátásban és a turizmusban? Erről beszélgettünk az érintett szol-
gáltatók néhány képviselőjével.

„Alig fél év nyitvatartás után ért 
bennünket az első sokk, hogy be 
kell zárnunk. Újra kellett szervez-
ni az életünket” – idézte fel a ta-
valy márciusi napokat Mészáros 
Andrea, a Hegyvidéki Ízlelő étter-
met működtető Kék Madár Ala-
pítvány ügyvezetője. Mint mond-
ta, a fogyatékos kollégákat, mivel 
nagyon féltették őket, nem enged-
ték dolgozni, csak a 
többiek mehettek be 
az étterembe. Velük 
kezdték el megszer-
vezni a kiszállításo-
kat.

Bár a tavaly nyári 
újranyitás utáni idő-
szaktól nem vártak 
túl sokat, hiszen 
normális körülmé-
nyek között a vendé-
gek jelentős része 
ilyenkor elutazik, 
végül egészen sokan 
jöttek. Valószínűleg 
azért, mert az embe-
rek nagy része még 
tartott az utazástól, 
illetve sokaknak el-
fogyott a szabadsá-
ga, mivel az óvodai, iskolai bezá-
rások miatt tavasszal otthon kel-
lett maradniuk gyermekeikkel.

A járvány második és harmadik 
hulláma felkészültebben érte az 
Ízlelőt, tekintve, hogy a kiszállí-
tást már nem a nulláról kellett 
megszervezni. A csökkenő forga-
lom ellenére a fogyatékos kollégá-
kat is behívták dolgozni heti két-
három napra, elsősorban a saját 
érdekükben: megviselte őket a 

tétlenség, volt, aki súlyos depresz-
szióba esett a munka nélkül töltött 
időszakban.

Mészáros Andrea szerint sze-
rencsésnek mondhatják magukat, 
hiszen az elmúlt hónapokban 
munkahelyi étkezdeként működ-
hettek, az önkormányzati dolgo-
zók személyesen is hozzájuk jár-
tak. Persze ők sem voltak sokan 

– lévén, hogy a hivatal nagy része 
otthonról dolgozott –, az étterem 
munkatársai számára azonban 
mentálisan sokat jelentett, hogy 
vendégekkel foglalkozhattak, ez-
által „megmaradt a normális élet 
illúziója”.

„Éreztük az emberek szeretetét, 
szolidaritását” – emelte ki az ügy-
vezető, és példaként hozta fel, 
hogy valaki egy alkalommal havi 
bérletet vett az egyik fogyatékos 

dolgozójuknak. Az éttermük irán-
ti töretlen érdeklődést talán az 
mutatja leginkább, hogy a vendé-
gek gyorsan visszatértek hozzájuk 
a nyitás után. Főleg a teraszra sze-
retnek kiülni az emberek, még 
azok is kint foglalnak helyet, akik 
amúgy bent is ehetnének védett-
ségi igazolványuk bemutatásával.

•
„Nem volt még gond a védett-

ségi igazolvány hiánya miatt?” – 
ezt már a néhány évvel ezelőtt a 
Legjobb Hegyvidéki Étterem cí-
met elnyerő Makk VII üzletveze-
tőjétől kérdeztük. Danó József 
válaszából kiderült, hogy náluk 
eddig csak egyszer akadt problé-
ma: egy vendég nehezen fogadta 
el, hogy oltási kártya nélkül csak 
a teraszon szolgálhatják ki. El kel-

lett magyarázni neki, hogy ha a 
hely nem tartja be a járványügyi 
előírásokat, akár egy évre is bezár-
hatják azt.

Márpedig a Makk VII-nek is 
épp elég volt a járványidőszak alat-
ti zárvatartás. A hosszúra nyúló 
kényszerszünetek miatt kilencből 
négy kollégát el kellett engedni, és 
a maradók sem kaphatták meg a 
teljes fizetésüket. Bár az idei nyi-
táskor fel tudtak venni két új em-

bert, azért még mindig az átlagos-
nál alacsonyabb a forgalom.

„2019-hez képest most 30%-
kal vagyunk lemaradva” – osztot-
ta meg tapasztalatait az üzletveze-
tő. Ezt leginkább azzal magyaráz-
za, hogy a törzsközönség jelentős 
részét az idősebbek adják, akiknek 
többsége még mindig óvatos. A 
családi rendezvények is szinte tel-
jesen elmaradtak: két-három éve 
még hetekkel előre helyet kellett 
foglalni a sok program miatt, 
most alig van ilyen.

Még ha nem is megy túl gyor-
san a visszarázódás, a hagyomá-
nyos, házias ételeivel változatlanul 
népszerű Makk VII készül rá, 
hogy újból nyüzsgés lesz náluk. 
Danó József elmondta, hogy kü-
lönböző fejlesztésekbe kezdtek, 
korszerűsítették a konyhát, vala-
mint több ütemben a teraszt és a 
belső tereket is felújítják.

•
Ugyancsak felújítással kezdte 

az idei évet a Larus Étterem és 
Rendezvényközpont. Horváth 
Boglárka, az értékesítési csapat 
tagja arról beszélt nekünk, hogy 
miután megszervezték a tavaly 
karácsonyi és szilveszteri sikeres 
kiszállítási akcióikat, januárban 
bezártak, hogy megújítsák étter-
müket és rendezvényterüket. A 
munkálatokban minden dolgozó 
részt vett, még a szakácsok is bar-
kácsszerszámokra cserélték faka-
nalaikat.

„Az éttermünkbe költözött a 
Gesztenyés kert” – fogalmazott a 
Larus munkatársa az egyik leg-
szembetűnőbb változás, a belső 
terek „kizöldülése” kapcsán. Új 
elemként beltéri zöldfalat építet-
tek, számtalan kaspós növényt 
helyeztek el, a teraszra pedig fű-
szernövényeket telepítettek.

Ha már a fűszereknél tartunk, 
érdemes megemlíteni, hogy az 
újranyitásra készülődve a Larus 
konyhájának koncepciója is átala-
kult.

(Folytatás az 5. oldalon)

Hamar visszatértek a vendégek a Hegyvidéki Ízlelő étterembe is
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TÁJÉKOZTATÓ
A NORMAFA PARKOLÓ HASZNÁLATÁRÓL

KÖSZÖNJÜK EGYÜTTMŰKÖDÉSÉT!

A Normafa parkoló területe magánterület, mely a Budapest Fő-
város XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat tulajdonában, illetve 
vagyonkezelésében áll, és nem minősül várakozási övezetnek.

A parkoló területére 3500 kg össztömeget meghaladó súlyú, vagy 
forgalmi rendszámmal nem rendelkező gépjárművel behajtani, ott 
várakozni tilos.

A Normafa parkoló területére behajtó és ott 5 percnél hos�-
szabb ideig tartózkodó gépjármű tulajdonosa/üzembentar-
tója/vezetője a várakozásért hétvégén és munkaszüneti na-
pon 08:00 és 20:00 óra között parkolási díjat köteles fizetni. 
A parkolási díj összege óránként 440 Ft.

A parkolóban járművel jogszerűen várakozni hétvégén és mun-
kaszüneti napon kizárólag érvényes, parkolásra jogosító s�el-
vény vagy mobiltelefonon vásárolt jegy birtokában, az azon 
feltüntetett ideig szabad. Motorkerékpárral történő várakozás 
esetén a díjfizetés kizárólag mobilfizetés útján lehetséges. 

A parkolásra kijelölt területeken a várakozás legrövidebb, 
automatából vásárolható időtartama 15 perc. A várakozás maxi-
mális időtartama – a fizetőidőszakon belül – nem korlátozott.

Az automatából megváltott szelvényt a gépjármű első szélvédője 
mögött, jól látható helyen úgy kell elhelyezni, hogy az érvényes-
ségi ideje megállapítható legyen.

A XII. kerületben állandó bejelentett lakcímmel vagy tartóz-
kodási hellyel rendelkező személyek részére, amennyiben az 
általuk használt gépjármű össztömege a 3500 kg-ot nem haladja 

meg, a Hegyvidéki Önkormányzat 50% kedvezményt biztosít 
a parkolási díjból. A kedvezményre jogosult kerületi polgárok 
számára a https://eugyintezes.hegyvidek.hu/normafa-par-
kolas honlapcímen történő előzetes regisztrációt követően, 
a parkolási díj óránként 220 Ft. A kedvezmény csak mobil-
parkolás esetén vehető igénybe!

Aki parkolásra jogosító szelvényt nem vált, vagy parkolásra jogo-
sító szelvényét, mozgáskorlátozott-igazolványát nem ellenőriz-
hető és nem előírás szerinti módon helyezi el a gépjárműben, a 
parkolási díjon felül emelt összegű parkolási díj fizetésére is köte-
les. Az emelt összegű parkolási díj összege 15 napon belüli fize-
tés esetén 6.600 Ft, míg 15 napon túli befizetés esetén 18.040 Ft. 

A parkoló területén a fent említett fizetőidőszakon kívül a várako-
zás ingyenes.

A Normafa parkoló nem őrzött parkoló. A Hegyvidéki Önkor-
mányzat a parkolóban várakozó gépjárművekben bármilyen ok-
ból bekövetkezett károkért nem felel.

Parkolási ügyfélszolgálat: 1126 Budapest, Böszörményi út 24. 
szám alatt. Az ügyfélszolgálathoz panasszal, illetve kérdéssel 
hétköznapokon 08:00 és 16:00 óra között személyesen és telefo-
non (06 1 323 3036), postai úton, továbbá elektronikus levél útján 
(ugyfelszolgalat@hegyvidekiparkolas.hu) fordulhat.

Kérjük, olvassa el figyelmesen a parkolásra vonatkozó Ál-
talános Szerződési Feltételeket, melynek teljes szövege a    
https://www.hegyvidek.hu/ugyintezes/parkolasi-engedely/
normafa internetes linken érhető el.

Előkészületben a szánkó- és a sífutópálya hópótlása
Annak érdekében, hogy a szánkósok és a sífutók a tél nagy részében 
használhassák a számukra kijelölt normafai pályákat, megkezdődtek 
a hópótláshoz szükséges előkészítő munkák. A fejlesztéssel egyenle-
tesebbé válhat a környék téli forgalma, a pályák területén lévő gyep 
állapotát pedig javíthatja a többletvízmennyiség, valamint az, hogy a 
továbbiakban nem a jeges füvön csúszkálnak a látogatók – mondta el 
interjúnkban Mikó Gergely, a normafa Park Fenntartó és Üzemeltető 
intézmény igazgatója.

– Május közepén megkezdődött 
az Anna-rét melletti szánkózó- és 
sífutóterület hópótlásának előkészí-
tése. Mikorra valósulhat meg a 
fejlesztés?

– Másodszor is megkapta az 
önkormányzat azt a határozatot, 
valamint az engedélyeket, amik 
a szánkó- és a sífutópálya hó pót-
lá sá hoz szükségesek, így meg 
tudtuk kezdeni az előkészülete-
ket. Nagyon szeretnénk, ha a 
gyerekek és a felnőttek ezen a 
télen már használhatnák a hóval 
pótolt pályákat. A fejlesztéssel 
nemcsak egy-egy hétvégén lehet 
majd csúszkálni a hegyen, hanem 
jóval hosszabb ideig. Eplény, ami 
egy hasonló magasságon lévő 
hazai síterep a Bakonyban, az 
idén 118 napon át fogadta a láto-
gatókat. Itt 80-90 nappal is na-
gyon elégedettek leszünk, ennyi 

idő már elegendő ahhoz, hogy 
„széthúzzuk” a forgalmat.

– Mikor lesz hópótlás a norma-
fai sílesiklópályán?

– A terveket rövid időn belül 
beadjuk környezetvédelmi enge-
délyeztetésre. Az engedélyek bir-

tokában tudjuk előkészíteni a 
kivitelezést, ami a leghamarabb 
jövőre kezdődhet el.

– Nem tartanak attól, hogy a 
hóval szórt pályákat „megroha-
mozzák” majd a sportolni vágyók?

– Biztosan sokan érkeznek 
majd a nyitásra, de miután rájön-
nek az emberek, hogy jöhetnek 
holnap és holnapután is, vagy 
akár két-három héttel később, 
kialakulhat egy normális műkö-
dési rend. A sífutópályán, ha 
szükséges, limitáljuk a létszámot, 
hogy ne legyen túl nagy a tömeg.

– Hétvégenként már most is 
meglehetősen sok a látogató. Fize-
tős lesz emiatt az új normafai par-
koló?

– Sokan – főleg természetvédel-
mi szervezetek – kérték és javasol-
ták, hogy csúcsidőszakokban te-
gyük fizetőssé a Normafa tetején 
lévő parkolót. Ezt megfontolta az 
önkormányzat, és úgy látjuk, való-
ban szükség van az intézkedésre. 
Ezért hétvégén és munkaszüneti 
napokon hamarosan díjkötelessé 
tesszük a parkolást (lásd lejjebb az 
ezzel kapcsolatos tájékoztatót – a 
szerk.). Hétköznapokon, amikor 
kisebb a forgalom, egyelőre nem 
tervezzük a díjfizetés bevezetését. 
Nem a bevételtermelés a cél, hanem 
az, hogy rendet tudjunk tartani a 
területen. Mivel hétvégén kevés a 
parkolóhely, ezért arra kell ösztö-
nöznünk az embereket, hogy minél 
többen vegyék igénybe a közösségi 
közlekedést.

– Nyitott marad a megújuló 
szánkó- és sífutópálya?

– A pályákat nem zárjuk el, 
mindössze a korábbi években is 
alkalmazott élénk színű műanyag 
hálót használjuk, hogy a kirándu-
lók ne gyalogoljanak keresztül a 
szánkópályán, és ne tapossák össze 
a sífutónyomokat.

–Milyen hatással van a fejlesztés 
a természetre?

– A téli hópótlás hozzájárul a 
gyep megóvásához, eddig ugyanis, 
ha leesett pár centi hó, azt gyorsan 

lehordták a szánkózók, így több-
nyire a jeges füvön csúszkáltak. A 
több let víz mennyi ség szintén jót 
tesz a növényzetnek az egyre szá-
razabbá váló területen. A vezeték-
rendszer kiépítéséhez egyáltalán 
nem kell kivágni fát, cserjét, és a 
gyepes termőtalajt is visszahelyezi 
a kivitelező, miután lefektette a 
csöveket. A vezetékek nyomvona-
lát a Duna-Ipoly Nemzeti Park 
Igazgatóságával egyeztetve úgy 
jelöltük ki, hogy ne veszélyeztes-
sük a védett növények élőhelyeit. 
A vizsgálatok szerint a közelben, a 
Vasas-síház előtti erdőfoltban ta-
lálhatók ritka nőszőfüvek, ezért ezt 

a részt elkerüljük. A szánkó- és 
sífutópályákon a növényzet – 
ahogy a nemzeti park egyik osz-
tályvezetője korábban fogalmazott 
– egyfajta „sportgyepnek” tekint-
hető az évtizedek óta tartó intenzív 
használat miatt. Régebben sífutó- 
és szánkóversenyeket is rendeztek 
itt, a szánkósok érdekében még 
kutakat is fúrtak, hogy azokból 
locsolják a pályát. Nemcsak télen, 
hanem nyaranta is sokan látogat-
tak ide: a Szaniszló-réten például, 
a tabánihoz hasonlóan, könnyűze-
nei koncerteket tartottak. A sza-
badtéri színpad nyomai még ma is 
fellelhetők.

Mozgássérültként is űzhető lesz „a világ egyik legszebb sportága”
„Sok-sok embernek, köztük több 
tízezernyi budapesti gyermeknek 
okoz majd örömet a sífutó- és a 
szánkópálya fejlesztése” – mondja 
Holló Miklós, a Vasas síszakosz-
tályának vezetőedzője. A 78 éves 
sportoló felidézte: zugligeti gye-
rekként 1957-ben kezdte el a sífu-
tást, ami élete elválaszthatatlan 
részévé vált. A Vasas versenyzője-
ként, 1985-től pedig vezetőedző-
jeként szinte mindennap fenn van 
a hegyen. Amikor nincs hó, gör-
korcsolyás edzéseket tartanak a 
Jánoshegyi út aszfaltján.

A tréner szerint sportáguk 
szempontjából az egyik legrosz-
szabb volt az idei tél, mivel csak 
nagyjából két havas hét állt ren-
delkezésükre a sífutáshoz. Persze 
hosszú ideig volt hideg, hópótlással 
jelentősen ki lehetett volna tolni a 
szezont.

Ott, ahol hópótlás készül – a 
Szaniszló-réten, valamint ezzel 
összekötve az egykori Budai Sport 
Hotel teniszpályáinak területén –, 

mintegy másfél kilométeres, kacs-
karingós sífutóútvonal jön létre. 
Ez egy családi pálya lesz, komo-
lyabb emelkedők vagy lejtők nél-
kül, így a legfiatalabbaktól a leg-
idősebbekig bárki használhatja 
majd. Holló Miklós úgy véli, a 
fejlesztés révén az eddigieknél sok-
kal több fiatal kaphat kedvet ah-
hoz, hogy megismerje „a világ 
egyik legszebb sportágát”, amely 
kortalanul űzhető. „Én már el-
múltam hetven, és még nemzet-
közi versenyeken indulok” – iga-
zolja állítását saját példájával a 
szeniorsífutó.

A vezetőedző kitért rá, hogy a 
Vasas napokon belül megkezdi a 
Jánoshegyi út melletti síháza új-
jáépítését, a munkálatok a szom-
szédos adótornyok bontását kö-
vetően szinte azonnal elindul-
nak. Az 1974 óta álló „ideiglenes” 
faházat – amelyet egykor a kör-
nyéken csatornát építő munká-
sok számára húztak fel, az erede-
ti elképzelések szerint mindössze 

két évre – elbontják. Ennek he-
lyén, változatlan alapterülettel, új 
épület készül, amelynek a tetőte-
rében tárolják majd a sífutóedzé-

sekhez szükséges sporteszkö-
zöket.

„Ha lenne rá lehetőség, mi is 
szívesen tartanánk itt az eszköze-

inket” – válaszolja kérdésünkre 
Lőrincz Krisztina, a mozgássé-
rültek számára sportolási lehe-
tőségeket nyújtó Diswake Egye-

sület elnöke. Ő hazánk első ülő 
sífutója és parabiatlonistája, aki 
a pyeongchangi téli paralimpiai 
játékokon is részt vett.

A kerekesszékes sportoló el-
mondta, Magyarországon jelenleg 
nincs olyan egész télen működő 
sífutópálya, ahol a mozgássérültek 

is gyakorolhatnának. 
„Amikor természetes 
hó esik, én is fel szok-
tam menni a Nor-
mafához, de egyelőre 
csak az aszfaltúton, a 
megmaradt havon 
tudok haladni” – te-
szi hozzá.

Lőrincz Krisztina 
óriási előrelépésnek 
tartja, hogy a norma-
fai sífutópályát moz-
gássérültek is hasz-
nálhatják majd, és az 
útvonal kialakításá-
nál az ő szempontja-
ikat is figyelembe 
veszik. A ke re kes szé-

kes sífutók egy karbon beülős alu-
míniumvázra rögzítik léceiket, 
amivel nem egyszerű kanyarodni: 
egy kanyarban végződő lejtő, ha 

nincs húzott nyom, elég drasztikus 
érkezést tartogat számukra. A me-
redekebb emelkedőket is nagyon 
nehéz leküzdeniük, mivel csak kar-
ból tudják hajtani magukat.

A normafai sífutópálya ideális 
terepet nyújt majd a mozgássérült 
sportolóknak, már csak amiatt is, 
mert a terület könnyen megköze-
líthető a számukra kialakított 
parkolóhelyekről. Az sem mellé-
kes, hogy több akadálymentes il-
lemhelyet is igénybe tudnak venni 
a környéken.

„Minden körülmény adott lesz 
a Normafánál, hogy a mozgássé-
rültek kipróbálhassák a sífutást” 
– mondja a paralimpikon, aki 
szerint nem feltétlenül kell speci-
fikus sportot űzniük azoknak, 
akik egyszerűen csak mozogni 
szeretnének. Az is hozzájárul az 
egészségmegőrzéshez, ha valaki 
kimegy a Normafához, és tesz egy 
kört a kerekesszékkel is könnyen 
bejárható hegygerincen.

n.

Eltűnnek az „ikertornyok”
„A Normafa rendbetételének fon-
tos eleme, hogy kivigyük az erdő-
ből azt, ami nem oda való” – 
mondta Pokorni Zoltán annak 
alkalmából, hogy az üzemeltetők-
kel folytatott hosszas egyeztetést 
követően végre megkezdődhetett 
két közel ötven méter magas adó-
torony bontása a Vasas-síház mel-
lett.

A polgármester felidézte, hogy 
egy évvel ezelőtt zajlott az egykori 
Budai Sport Hotel lebontása, több 
mint ötezer köbméternyi lomot, 
betont és egyéb törmeléket távolí-

tottak el a munkások 
az erdőből. Három 
éve pedig a Hotel 
Olimpia bontása 
történt meg a Nor-
mafa „kapujában”, 
az akkor keletkező 
mintegy tizenötezer 
köbméter betontör-
meléket az új elkerü-
lő út alapjához, vala-
mint a látogatóköz-
pont készítéséhez 
használták fel az 
építők. A Sport hotel 
területén lombkoro-
na-tanösvény kiala-

kítását tervezi az önkormányzat, 
míg az Olimpia helyén tavaly nyílt 
meg az Eötvös Loránd park.

A Hegyvidéki Önkormányzat 
már korábban megállapodott a 
tornyokat üzemeltető társaságok-
kal, az Antenna Hungáriával és az 
MVM-mel, hogy leszerelik az 
építményekről az antennáikat, 
kábeleiket. Az egyik, a Jánoshegyi 
úttól távolabb lévő, szélesebb „ter-
peszben” álló toronyról az Anten-
na Hungária már 2019-ben elvit-
te a műszaki berendezéseit, az 
MVM-torony viszont egészen ez 
év áprilisáig működött.

n.

A régi faház elbontásával napokon belül megkezdődik a Vasas síházának újjáépítése
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Van megoldás a szénanáthára!
Milliók életét keseríti meg a szénanátha, amely ma már népbetegségnek 
számít. Pedig nem kellene mindenkinek elszenvednie a tüneteket, mivel 
léteznek hatékony megoldások a panaszok enyhítésére. Erről is beszél-
gettünk dr. Madarasi Annával, a Budai Egészségközpont csecsemő- 
és gyermektüdőgyógyász, allergológus, klinikai immunológus 
szakorvosával.

– Mi is valójában a szezonális 
szénanátha?

– A szénanátha a felső légutak-
ra, esetleg a szemkötőhártyára is 
kiterjedő allergiás betegség. Ha a 
tünetek csak az év bizonyos szaká-
ban jelentkeznek, akkor hívjuk 
szezonális szénanáthának. Ez leg-
többször valamilyen növény virág-
zásához köthető.

– Hányan lehetnek hazánkban 
érintettek, és kik vannak a leginkább 
veszélyben?

– Magyarországon a lakosság 
mintegy húsz százalékát érinti az 
allergiás szénanátha. Allergiás szü-
lők gyermekénél nagyobb valószí-
nűséggel jelenik meg hasonló be-
tegség. Az allergiára való hajlam 
anyai ágon erősebb öröklődést 
mutat. Gyermekkorban a fiúknál, 
felnőttek körében a nőknél gyako-
ribb. Többnyire általános iskolá-
ban, fiatal felnőttkorban kezdődik, 
de ismerünk 1 év alatti csecsemőt 
is igazolt allergiás rhi ni tis sel.

– Mikor gyanakodjunk arra, 
hogy szénanáthásak vagyunk?

– A leggyakoribb tünetek a láz-
talan állapotban jelentkező vízsze-
rű orrfolyás, tüsszögés, orrdugulás, 
szemviszketés és pirosodás, a fül 
vagy a szájpad viszketése.

– Hogyan lehetünk biztosak ab-
ban, hogy a pollenek 
felelősek ezekért?

– Amennyiben a 
fenti tünetek mindig 
az év egy adott sza-
kaszában, szakaszai-
ban jelentkeznek, 
felmerül a pollen 
szerepe. Nagyon fon-
tos a saját megfigye-
lésünk. Ha a tünetek 
idejét összevetjük a 
részletes pollennap-
tár adataival, köny-
nyen rájöhetünk a 
kiváltó okra. Vannak 
diagnosztikus lehe-
tőségeink is: ilyen a 
prick bőrteszt, amikor ismert aller-
géneket tartalmazó oldatból cse-
pegtetünk a bőrre, és azt felszínesen 
megkarcoljuk. A másik lehetőség a 
vérből megnézni a speciális ellen-
anyagot.

– Mennyire veszélyes a szénanát-
ha?

– Nem veszélyezteti az életet, 
de makacs tüneteket okozhat, 
amelyek súlyosan rontják az élet-
minőséget. Ezek miatt fáradtság, 
kimerültség jelentkezhet. A keze-
letlen szénanátha gyakran válik 
asztmává, ami az alsó légutakat, 
hörgőket érintő súlyos betegséggé 
fejlődhet. Szénanáthás embernek 
azért érdemes orvoshoz fordulnia, 
mert a tünetek enyhítését, meg-
szüntetését néhány egyszerű prak-
tika és gyógyszer segítségével az 
esetek túlnyomó többségében meg 
lehet oldani.

– Mely növények a leginkább al-
lergének, és ezek mikor „támadnak”?

– Tél végén már virágzik a mo-
gyoró, ez nyitja a pollenszezont. A 
következő, gyakori és agresszív al-
lergén a nyírfapollen, majd az elhú-
zódó fűpollen-invázió következik. 
A szezont a gyomnövények virág-

zása zárja: a parlagfű és a fekete 
üröm a két legismertebb.

– Hogyan előzhetjük meg a szé-
nanáthát?

– Sajnos nincs biztos megoldás, 
de ha igyekszünk minél többet jó 
levegőn lenni, nem dohányzunk, 
tartózkodunk a mesterséges ételek-

től, testileg és szellemileg jól kar-
bantartjuk magunkat, az segít. 
Megelőzésként, de akkor is, amikor 
valakinél már kifejlődött az aller-
gia, eredményes lehet a barlangi 
gyógyterápia, amit országszerte 
több intézményben igénybe tu-
dunk venni.

– Mit tehetünk, 
ha már kialakult az 
allergia?

– A tünetek erős-
sége a pollen meny-
nyiségével arányos. 
Amennyiben csök-
kentjük a terhelést, 
már elérhetünk 
eredményt. Termé-
szetesen a leghatáso-
sabb, ha nem tartóz-
kodunk olyan föld-
rajzi környezetben, 
ahol az allergiánkat 
okozó növény virág-
zik, és minél keve-
sebbet vagyunk a szabadban. Al-
kalmazzunk pollenszűrős légtisz-
títót! Sokat segít, ha hazatérve le-
zuhanyozunk, gondosan megmos-
suk a hajat, a szakállat, a szemöl-
dököt, speciális orrmosót haszná-

lunk, ruhát váltunk. Csak hajnal-
ban nyissunk ablakot, a ruhát 
pedig ne a szabadban szárítsuk! 
Gyógyszeres kezelésként az 
antihisztaminok jelentik a megol-
dást vizes orrfolyás, tüsszögés, 
viszketés esetén. Ezek a készítmé-
nyek viszont nem szüntetik meg az 

orrdugulást – arra 
speciális, gyulladás-
csökkentő orrsprayk 
léteznek. Nagyon 
fontos, hogy néhány 
napnál tovább senki 
ne használjon nyál-
kahártya-összehúzó 
orr spray ket, mert 
azok az orrnyálka-
hártya károsodásá-
hoz, elhalásához ve-
zetnek. A hatásuk 
nem azonnali, szük-
ség van egy kis türe-
lemre, de megéri: 
kúraszerű használa-
tuk a betegek döntő 

többségénél segít! Létezik az úgy-
nevezett immunterápia, ami azt 
jelenti, hogy gyárilag előállított 
megfelelő antigén-koncentrációt 
tartalmazó oldatot a nyelv alá jut-
tatunk a pollenszezon előtt hat-
nyolc héttől kezdve, majd ezt a 

pollenszezon idején naponta meg-
ismételjük. A kezelést legalább 
három egymást követő pollensze-
zonban kell alkalmazni, így várha-
tóan tíz-tizenkét évnyi tünetmen-
tességet érhetünk el. Sajnos nem 

minden allergénre van készítmény, 
de a leggyakoribbakra igen.

– Igaz, hogy az immunerősítés, 
a probiotikumok fogyasztása is se-
gíthet?

– Ahogy már volt szó róla, a 
genetikai adottságok meghatá-
rozók, de a környezeti tényezők 
nagymértékben befolyásolják a 
genetikailag előrevetített tünetek 
megjelenésének idejét, erősségét. 
Ezt mi is befolyásolhatjuk im-
munrendszerünk „karbantartá-
sával”. A légúti fertőzések elke-
rülése, továbbá minden egyéb, 
ami a környezetünket kedvezően 
befolyásolja – táplálkozás, légúti 
ir ri tán sok kerülése, stresszoldás 
– idesorolható. Vannak ebből a 

szempontból ki-
emelten fontos ké-
szítmények, például 
a D-vitamin, vagy 
emésztőrendszeri 
panaszok esetén a 
bélflórát helyreállító 
probiotikumok.

– Mit tanácsol 
azoknak, akik széna-
náthával küzdenek: 
mire figyeljenek a 
leginkább?

– A legfonto-
sabb, ahogy erről 
már volt szó, a kivál-
tó ok elkerülése vagy 
csökkentése. Ha ez 

nem megoldható, akkor a meglévő 
tüneteket kell a lehető legjobban 
kordában tartani. Ehhez nagyon 
sokszor orvosi segítségre van szük-
ség.

sm.

„A beoltottaknak nincs okuk az aggodalomra”
Felelőtlenség lenne bárkinek is azt gondolnia, hogy neki nincs szüksége 
az immunitásra, mert elég, ha mindenki más beoltatja magát – figyel-
meztet dr. Nyulasi Tibor. A Szent János Kórház Aneszteziológiai 
és Intenzív Terápiás Osztályát vezető főorvos az elektív műtétek 
újraindítása, a részleges látogatási tilalom feloldása és az indiai mutáns 
veszélyei mellett arról is beszélt lapunknak, hogy szerinte tartanunk 
kell-e a koronavírus negyedik hullámától.

– A hírek szerint még nem lé-
legezhetünk fel. Angliában mere-
deken emelkedik a fertőzöttek 
száma az indiai mutáns miatt, a 
szakemberek nem is javasolják a 
június végi könnyítések bevezeté-
sét. Mennyire kell tartanunk a 
szuperfertőző variánstól, ami rá-
adásul már hazánkat is elérte?

– Minden vírus változtatja az 
alakját, ezért sajnos mindig vár-
ható újabb variáns. A szakmai 
tapasztalatok alapján a beoltot-
taknak nincs okuk aggodalomra.

– Mi a helyzet azokkal, akik 
még nem védettek?

– Az indiai történések alap-
ján elmondható, hogy ez a vari-
áns veszélyesebb. Úgy gondo-
lom, fokozott veszélynek vannak 
kitéve azok, akik nem védettek 
a vírussal szemben. Ezzel nem 
ijesztgetni akarom az embereket, 
hanem pusztán felhívom a fi-
gyelmüket arra, hogy ha esetle-
gesen elkapják a vírust, akkor 
nekik súlyos tüneteik is lehet-
nek.

– A Szent János Kórházban is 
csökkent a koronavírus-fertőzöttek 
száma?

– Szerencsére már nagyon 
kevesen vannak, hamarosan egy 
osztályra össze tudjuk vonni a 
fertőző betegeket. Jelen pillanat-
ban senki nem szorul intenzív 
ellátásra – remélem, ez így is 
marad.

– Beindultak az egyéb kezelé-
sek, szakrendelések? Vannak-e 
várólisták? Melyek a legérzéke-
nyebb területek, 
ahol szükség van a 
mielőbbi visszarázó-
dásra?

– A tervek sze-
rint az év végére 
ledolgozhatjuk a 
lemaradásunkat. 
Várólisták a ha-
lasztható epekőmű-
tétek, az idegsebé-
szet és az ortopédia, 
a füll-orr-gégészet 
és minimálisan a 
nőgyógyászat terü-
letén vannak. A 
legnagyobb kihí-
vást a csípő-, térd- 
és vállprotézisek 
beültetése jelenti, 
hiszen az ortopédi-

ai osztályunk COVID-el lá tó-
hely ként működött. Bízunk 
abban, hogy június végére, a 
fertőtlenítések után itt is minden 
a régi lesz.

– Részlegesen feloldották a lá-
togatási tilalmat. Ez mit jelent 
pontosan?

– Csak negatív PCR-teszttel 
vagy oltási igazolvánnyal lehet 
látogatni a betegeket. Sajnálatos, 
hogy vannak, akik mindezt nem 
veszik jó néven. Olyan is volt, aki 
azt mondta, otthon felejtette az 
oltási igazolványát, ám mivel az 
egészségügyi rendszer felhőalapú, 
ezért bármikor ellenőrizni tud-
juk, hogy valóban rendelkezik-e 
az okmánnyal. Nagyon kellemet-
len, amikor kiderül, hogy az ille-
tő még sincs beoltva…

– Ha már a lazításoknál tar-
tunk! Itt a jó idő, közterületeken 
már nem kötelező a maszkviselés, 
de még mindig elég sok emberen 
látni. Eljött az az időszak, amikor 
már tényleg bátran levehetjük?

– Úgy vélem, időben döntöt-
tek a nyitásról. Az emberek több-
sége automatikusan betartja a 
távolságtartásra vonatkozó sza-
bályokat. Az utcabálokat és a 
bulikat még korainak érzem, no 
de emberek vagyunk!

– Nehéz eligazodni a szakértői 
megszólalások között. Mit gondol, 
valóban lesz negyedik hullám?

– Dr. Merkely Béla profesz-
szor úrral értek egyet, aki sze-
rint nem kell tartani ettől. Az 
oltásoknak köszönhetően kicsi 
a valószínűsége annak, hogy 

ismét ilyen nagymértékű meg-
betegedés lesz Magyarországon. 
Még bőven van vakcina, mégis 
lassult az oltás üteme. Felelőt-
lenség lenne bárkinek is azt 
gondolnia, hogy neki nincs 
szüksége az immunitásra, mert 
elég, ha mindenki más beoltat-
ja magát.

– Milyen fontosabb tapaszta-
latokat szerzett az orvosi, ápolói 
szakma a járványidőszak egy éve 
alatt, amiket később esetleg jól tud 
hasznosítani?

– Nagy fokú rugalmasságot 
tanultunk. Annyiszor nyitot-
tunk és zártunk COVID-
osztályokat, hogy már rutinosak 
vagyunk ebben. 2020 tavaszán 
még nem tudtuk az átállás lépé-
seit, a harmadik hullámra már 
ez is könnyen ment. Tapasztala-
tot szereztünk abban is, hogy 
reggel, amikor beérünk a kór-
házba, lehet, hogy nem a meg-
szokott osztályunkon kell dol-
goznunk aznap.

– Hosszú hónapokig vezette a 
COVID-intenzív osztályt. Mit 
gondol, mi a tanulsága az elmúlt 
időszaknak?

– A legfontosabb az, hogy 
egy ilyen járványt csak közösen 
lehet legyőzni. A társadalmi ösz-
szefogást maximálisan éreztük. 
Az apróbb figyelmességek épp-
olyan jól estek, mint az olykor 
hatalmas összegű adományok. 
Mindvégig éreztük a támoga-
tottságot. Tudtuk, hogy amire 
szükségünk van, az meg is lesz. 
Megkaptuk a felszereléseket, a 

műszereket és mindent, ami kel-
lett a betegek ellátásához.

– Ön hogyan tervezi a feltöltő-
dést a fárasztó hónapok után?

– A feleségem szakoktató-
ként dolgozik, augusztusra ter-
vezzük a hosszabb vakációt. 
Addig pedig – szokásainkhoz 
hűen – hétvégenként Balatonra 
megyünk. Az is örömteli, hogy 
elkezdődött a Kútvölgyi Kórház 
felújítása, az állványokat nem-
rég kezdték felállítani. A Hegy-
vidék megérdemel már egy szép 
nagy kórházat. Kétszázötven 
aktív ággyal bővülhet az intéz-
mény.

– Remélem, nem lesz szükség 
minden ágyra!

– A nyári szabadságok után 
biztosan nő majd a betegszá-
munk. Sokan ugyanis azért nem 
jöttek el eddig, mert attól tartot-
tak, hogy a kórházban kapják el 
a vírust.

B. M.
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A MOMkult-ba költözik 
az autisták klubja

jelentős változás történik a hegyvidéki kulturális intézményrendszer-
ben. Ennek részeként, a még hatékonyabb működés érdekében, a 
MOM Kulturális Központ veszi át a Virányosi Közösségi Ház feladatait, és 
biztosít helyet a korábban ott zajló népszerű programoknak, civil kez-
deményezéseknek. ilyen az AuRA Egyesület szabadidős klubja is, amely 
évekkel ezelőtt talált otthonra a Xii. kerületben.

Az autista emberek nehezen értik 
meg a társadalmi és a társas érint-
kezés szabályait. Ebből adódóan 
hátrányt szenvednek a tanulás, a 
foglalkoztatás, a lakhatás tekinte-
tében, de valójában mindenhol, 
ahol szükség van az interperszo-
nális kapcsolatok kialakítására.

Éppen emiatt annyira fontos 
számukra a közösségi érintkezés, 

hogy képességeiknek megfelelő, 
önálló életet élhessenek. Az érin-
tett szülők kezdeményezésére 
egyebek mellett azért jött létre az 
AURA Egyesület 2002-ben, hogy 
megteremtse mindennek a feltét-
eleit, egyúttal biztosítsa az autista 
fiatalok felnőttkori ellátását.

Az egyesület 2005-ben kezdett 
el szabadidős foglalkozásokat szer-
vezni, ezután érkezett a felajánlás a 
Jókai Klubtól, amely helyet bizto-
sított a rendezvényeknek. A követ-
kező évben pedig már a Virányosi 
Közösségi Házban, eleinte havonta, 
majd kéthetente vasárnaponként 
találkoztak a csapat tagjai. A külső 
programokkal együtt így minden 
héten összejöttek.

„Mindez óriási segítséget jelen-
tett, az autista emberek ugyanis 
nehezen viselik, ha nincs mit csi-
nálniuk. Ezért volt fontos, hogy 
vasárnapra is legyen valamilyen 
örömtevékenység egy olyan he-
lyen, ahol valóban otthon érezhe-
tik magukat” – mesélte Vadasné 
Tóth Mária, az AURA Egyesület 

elnöke. Mint elmondta, az autis-
ták általában nem tudnak önálló-
an közösséget kialakítani. Kike-
rülnek az iskolából, és azonnal 
elveszettnek érzik magukat.

Az egyesületi klub ezt az izolá-
ciót igyekszik feloldani, és egyfaj-
ta burkot, védőhálót vonni a fia-
talok köré – részben erre is utal az 
AURA elnevezés –, hogy részt 
tudjanak venni a társadalmi élet-
ben, eljussanak addig, hogy legye-
nek barátaik, munkájuk, párkap-
csolatuk, mint minden más em-
bernek. A klubba járók többsége 
érettségizett, OKJ-vizsgát szerzett, 
sokan egyetemet végeztek, vagy 
épp most egyetemisták.

„Tizenketten indultunk, ma 
már rendszeresen harmincan-
negyvenen vagyunk a találkozó-
kon. Valós szükségletekre reagá-
lunk. Kezdetben a munkakeresés 

és a munka megtartása volt fó-
kuszban, amihez létrehoztunk egy 
foglalkozásrehabilitációs progra-
mot. Eljutottunk oda, hogy a hoz-
zánk fordulók 90 százalékát el 
tudjuk helyezni, és 95 százalékuk 
meg is tartja az állását. Nemzet-
közileg ez az arány alig 12-14 szá-
zalék! Emellett van munkakom-
petencia-fejlesztés, informatika, 

angoloktatás, művészetterápia, 
fórumszínház, fotó- és videoklub, 
túraklub, továbbá nyári táborokat 
is szervezünk. Jogi ismereteket 
adunk át, megmutatjuk, hogyan 
kell kiállni magunkért, hogyan 
tudjuk kifejezni az igényeinket, 
menedzselni magunkat” – sorolta 
Vadasné, külön kiemelve Székely 
Attila, a Harmónia Táncklub ve-
zetője szerepét, aki felkarolta az 
autista fiatalokat, társastáncokra 
tanítja őket, és lehetőséget ad arra, 
hogy részt vegyenek a táncklub 
báljain.

Az elnök beszélt a társadalmi 
elfogadottságról is. Egyre több az 
autista gyerek, a statisztikák sze-
rint arányuk már eléri a 2,6 szá-
zalékot. Bár létezik számukra 
korai fejlesztés, de olyannyira nö-
vekszik a számuk, hogy az állami 
rendszer nehezen tudja követni 
ezt, jóllehet élethosszig tartó tá-
mogatásra lenne szükségük. „Mi 
a »hogyan tovább?« tekintetében 
próbálunk tenni, és ezért lobbi-
zunk” – tette hozzá.

Persze a szemléletformálás sem 
hiányozhat a feladatok közül, hi-
szen az autizmussal kapcsolatban 
sok a félreértés, az ok nélküli féle-
lem. Az egyesület hamarosan a 
MOM Kulturális Központban 
folytatja a munkáját, ami jelentős 
változás lesz a fiatalok életében. 
Számukra nagyon fontos, hogy 
minél gyorsabban kialakuljanak a 
személyes ismeretségek az ottani 
munkatársakkal, mert az autista 
nem felejt, lényeges, hogy jó le-
gyen az első kapcsolatfelvétele, az 
első benyomása, az első élménye.
„Annyi biztos, hogy az intézmény 
vezetése mindenben segít – zárta 
szavait Vadasné. – Hambuch Ger-
da személyében nagyszerű vezetőt 
ismertünk meg, biztos vagyok 
abban, hogy a segítségével rend-
ben megy majd a beilleszkedés.”

sm.

Búcsú Jankovics Marcelltől
Életének 80. évében elhunyt 
Jankovics Marcell Kossuth-dí-
jas rajzfilmrendező, grafikus, 
könyvillusztrátor, művelődés-
történész, a Nemzet Művésze, a 
Magyar Művészeti Akadémia 
tiszteletbeli elnöke, a Hegyvi-
dék díszpolgára.

•
Jankovics Marcell 1941-ben 

született Budapesten. Középisko-
lai tanulmányait a Pannonhalmi 
Szent Benedek-rendi Gimnázi-
umban végezte. Az építészmérnö-
ki karra kétszer nem vették fel, 
közben elment csőtágító segéd-
munkásnak. Ezután a Pannónia 
Filmvállalathoz került fázisrajzo-
lóként, öt évvel később már ren-
dezőként dolgozott. Ekkor kezd-
ték el készíteni Dargay Attilával 
és Nepp Józseffel a nagy sikerű 
Gusztáv című rajzfilmsorozatot, 

ami fordulópontot jelentett szá-
mára.

Harmincegy nemzetközi fesz-
tiváldíja közül a két legjelentősebb 
a Sisyphus című munkájának 
1974-es Oscar-díjra jelölése és az 
1977-ben elnyert cannes-i Arany 
Pálma-díj a Küzdők című alkotá-
sáért. Legismertebb játékfilmjei a 
János vitéz, a Fehérlófia és az Ének 
a csodaszarvasról. Tizenhat köny-
ve jelent meg – csak néhány közü-
lük: Jelkép-kalendárium, Csilla-
gok között fényes csillag, A Fa 
mitológiája –, számos kötetet il-
lusztrált.

Több egyesület, civil társaság 
tisztségviselője, a Magyar Művé-
szeti Akadémia tagja, a Magyar 
Iparművészeti Egyetem DLA mi-
nősítésű egyetemi magántanára, a 
Duna Televízió egyik alapítója 
volt. Érdemes művész, a Magyar 

Köztársasági Érdemrend középke-
resztjének birtokosa.

A Hegyvidékhez fűződő viszo-
nyáról így beszélt lapunknak 
adott egyik interjújában: „Nekem 
az »édes grundot« a Márvány utca 
jelentette, moziba járva az Alko-
tás, a Diadal és az Ugocsa között 
választhattam, koncertekre a 
MOM-ba jártunk […] Kiállítá-
sok, könyvbemutatók, megnyitók, 
előadások fűznek a Hegyvidék 
Galériához, a MOM Művelődési 
Központhoz, a Németvölgyi úti 
vagy a Jókai iskolákhoz. Húsz éven 
át az Iparművészeti Főiskolán ta-
nítottam.”

Mint az avatóünnepségen fo-
galmazott, „különleges ajándék-
ként” élte meg, hogy a Hegyvidék 
díszpolgára lett 2008-ban: „Nagy-
szerű dolog, hogy díszpolgári cím-
mel jutalmaztak, e díj mögött 

ugyanis érzem a barátságot és a 
szeretetet. Míg a szakmai díjakat 
felülről adják, addig ezt az elisme-
rést egy közösség bizalmából vehe-
tem át.”

Jankovics Marcell haláláig al-
kotott, éppen új filmjén és köny-
vén dolgozott. Életműve megha-
tározó része a magyar kultúrának.

„Évnyitó” a Magyar Zarándokúton
Ismét megnyitják kapuikat az Esz-
tergomból Máriagyűdre vezető, 
megannyi kegyhelyet érintő Ma-
gyar Zarándokút a pandémia mi-
att sokáig zárva tartó szállásai is. 
Az „évnyitó” gyalogos és kerékpá-
ros zarándoklatot Pokorni Zoltán 
polgármester indítja el a Norma-
fától.

Korábban minden esztendőben 
egy ismert közéleti személyiség, 
köztük Papp Lajos szívsebész pro-
fesszor és Eperjes Károly színmű-
vész vállalta el az év első zászlós 
zarándoklatának vezetését. Ezút-
tal a szervezők a csatlakozó tele-
pülések polgármestereit kérték fel, 
hogy egy-egy szakaszon kísérjék 
el a zarándokcsapatot.

Június 19-én, szombaton a 
Normafánál Schmittné Makray 
Katalin köszönti az egybegyűlte-
ket, majd mielőtt átvenné a sta-
fétazászlót, Pokorni Zoltán be-
mutatja a Normafa környékét. Az 

Úti Madonnánál tartott közös 
ima után a résztvevők az első 23 
kilométeres távot gyalogosan te-
szik meg a Normafa–Budaörs–

Törökbálint–Biatorbágy útvona-
lon. Ezt követően biciklire száll-
nak, úgy jutnak el a hetedik na-
pon Máriagyűdre, valamint a 

pécsi szállásra. Onnan gyalog 
folytatják az utat, a végállomás az 
odafelé már kerékpárral is érintett 
Szelidi-tó lesz.

Szabó-Kalmár Éva zarándok-
segítő elmondta, hogy a teljes tá-
von korlátozott számban, kizáró-
lag a Magyar Zarándokút útleve-

lével lehet részt venni, viszont 
egynapos csatlakozásra bárhol 
lehetőség nyílik. Védettségi iga-
zolvány azonban ebben az esetben 
is kötelező. Budapesten a Gellért-
hegyi Sziklatemplomban és a za-
rándoksegítőktől lehet igényelni 
zarándokútlevelet, amelyre az 
önkormányzatok által biztosított, 
kedvezményes árú szállásokon 
lesz szükség. Hálózsákot és egyéb 
felszerelést a zarándokoknak kell 
vinniük.

„Arra biztatunk mindenkit, 
hogy a teljes utat járja végig, hi-
szen valóban csodálatos természe-
ti értékekkel és különleges szakrá-
lis helyszínekkel ismerkedhet 
meg” – hívta fel a figyelmet 
Szabó-Kalmár Éva, aki kiemelte, 
jubileumi év az idei: éppen egy 
évtizede volt az első zarándoklat.

-os
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„Nem elég nyitva hagyni az ajtót”
Machács Mihály vezetésével folytatja tevékenységét június 7-től a 
Hegyvidéki Családsegítő és Gyermekjóléti Központ, amelynek ősztől 
a Virányosi Közösségi Ház épülete ad otthont. Az újonnan kinevezett 
vezetőt eddigi tapasztalatairól és az intézménnyel kapcsolatos terveiről 
is kérdeztük.

– Miért döntött úgy, hogy ezt a 
szakmát választja hivatásául?

- Apai ágon közel nyolcvan éve 
folytatunk segítőtevékenységet. 
Nagyapám az 1940-es években a 
Nyíregyháza környéki bokorta-
nyákra járt szolgálatot teljesíteni. 
Én huszonöt éve dolgozom a gyer-
mekek védelméért, valamint a 
magatartászavarral küzdő fiatalok 
oktatásáért.

– Mikor döntötte el, hogy ön is 
a szociális szférában akar elhelyez-
kedni?

– Már gyerekkoromban egyér-
telmű volt számomra, hogy ezzel 
szeretnék foglalkozni. Integráló 
iskolába jártam, ahol rengeteg jó 
képességű barátra leltem, akik csa-
ládi problémáik és életvezetési 
nehézségeik miatt nem jutottak el 
oda, ahová hivatottak lettek volna. 
Végül összefonódott a családi és a 
személyes motiváció. Pszichológus 
diplomát szereztem, és az egyetem 
után már a gyermekvédelem terü-
letén dolgoztam. Időközben csa-
ládterápiás képzést végeztem, va-
lamint közigazgatási szakvizsgát 
tettem, amiket jól tudtam haszno-
sítani a munkámban.

– Mostantól a Családsegítő és 
Gyermekjóléti Központ vezetőjeként 
támogatja a XII. kerületben élő csa-
ládokat. Mennyire ismeri a Hegy-
vidéket?

– Tizenöt éve itt élek a csalá-
dommal. A gyerekeim ide jártak 
óvodába és iskolába. Számtalan 

pozitív élmény köt a Hegyvidék-
hez. Vezetőként ezt is szeretném 
majd meghálálni. Úgy látom, jó 
színvonalú intézményben és kivá-
ló kollégákkal dolgozhatok 
együtt. Az önkormányzat számos 

szociális szolgáltatást nyújt, emel-
lett több aktív helyi közösség is 
működik – ezekkel mindenkép-
pen szeretném felvenni a kapcso-
latot, hogy közösen gondolkod-
hassunk fejlesztéseken, programo-
kon. Biztos vagyok az együttmű-
ködés sikerében, hiszen ugyanaz a 
célunk: még jobbá tenni a hegy-
vidéki családok életét.

– Segítséget kérni nem mindig 
könnyű. Hogyan próbálják meg el-
érni azokat, akik bár támogatásra 
szorulnának, mégsem tudják meg-
tenni az első lépést?

– Hiszek a prevenció fontossá-
gában. Az elmúlt három évben 
még több lehetősége lett intézmé-
nyünknek, ennek köszönhetően 
óvodai és iskolai szociális munkát 
is végezhetünk a kerületben – kö-
zelebb kerülhetünk a fiatalokhoz 
és az őket nevelő, tanító pedagó-
gusokhoz. Így a problémák is lát-
hatóbbá válhatnak. Úgy gondo-
lom, ha valaki krízisben van, ak-
kor a szakembernek kell megtenni 
az első lépést. Nem elég nyitva 
hagyni az ajtót, és várni arra, hogy 

majd besétálnak az emberek a 
problémáikkal.

– Milyen tervei vannak erre?
– A korábbi években nagyon 

sok értékes szakmai kapcsolatra 
tettem szert, amelyeken keresztül 
olyan külső szolgáltatásokkal bő-
víthetjük a portfoliónkat, amik a 
fiataloknak és a felnőtteknek is 
konkrét segítséget jelenthetnek. A 
kerületi középiskolásokat is szeret-
ném közelebb hozni a Családsegí-
tő és Gyermekjóléti Központhoz. 
A tervek között szerepel sok más 
mellett egy olyan új arculat kiala-

kítása is, ami növelheti intézmé-
nyünk renoméját.

– Vezetőként hogyan motiválja 
majd a kollégáit?

– Mindig is csapatjátékos vol-
tam. Korábban kosárlabdáztam, 
középiskolás éveimben barátokkal 
zenélgettem. Fontosnak tartom az 
egyéni példamutatást. Szeretek 
sokat dolgozni, aktívan jelen len-
ni a problémák megoldásában. 
Bízom abban, hogy ha a kollégá-
im látják az elhivatottságomat, és 
érzik azt, hogy nemcsak a vidám 
pillanatokban vagyok mellettük, 
hanem a nehézségekben is, akkor 
könnyű lesz a közös munka.

– Ráadásul nem is akárhol! A 
Beethoven utcából hamarosan át-
költöznek a Virányosi Közösségi 
Ház épületébe.

– Igen, ez hatalmas előrelépés 
lesz. Úgy gondolom, a családsegí-
tő és a gyermekjóléti szolgálathoz 
elengedhetetlen az intimitás meg-
teremtése, amire lehetőséget ad az 
új székhelyünk. Az önkormány-
zatnak köszönhetően már meg-
kezdődtek a felmérések. A tervek 
szerint hat iroda lesz, és ha min-
den jól megy, kora ősztől az új 
helyszínen folytathatjuk a kerüle-
ti lakosok szociális támogatását. 
Persze a ház valamelyest megőrzi 
alapvető funkcióját: az alagsori 
tornaterem jelenleg is üzemel, és a 
jövőben is különböző szolgáltatá-
soknak, programoknak adhat 
otthont. Miután beköltözünk, 
meglátjuk, hogy a szakmai tevé-
kenységek mellett melyek azok a 
helyiségek, amiket bizonyos gya-
korisággal fel tudunk ajánlani a 
lakosságnak. Egy biztos: töreked-
ni akarok a helyi közösséggel való 
együttműködésre.

Boussebaa Mimi

Az új székhely intim környezetet biztosít a családsegítő munkájához

Autista fiatalok is rendszeresen fellépnek a Harmónia Táncklub báljain

Érzelemfelismerő foglalkozás az Asperger-klubban
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Egyirányú Zsámbéki utca
A parkolási rend fenntartását cél-
zó, valamint közlekedésbiztonsági 
fejlesztések történtek az elmúlt 
hetekben a XII. kerület több pont-
ján. Parkolásgátló oszlopokat he-
lyeztek el a munkások a Győri út 
kereszteződéseiben, amire azért 
volt szükség, mert az autósok 
rendszeresen 5 méteren belül áll-
tak meg. Ez nemcsak szabályta-
lan, hanem veszélyes is, mivel 
kanyarodáskor akadályozzák az 
útszakasz láthatóságát.

Növelte az önkormányzat a 
parkolóhelyek számát az egyirá-
nyúvá tett Zsámbéki utcában, 
ahol már mindkét oldalon meg 
lehet állni. A parkolást engedélye-
ző közlekedési táblák mellett elké-
szültek a felfestések is.

Hamarosan két parkolóhely 
létesül a Kék golyó utca és az Is-
tenhegyi út találkozásánál, az 
elektromos töltőpont mellett. Itt 
korábban a tiltás ellenére sokszor 
a járdán álltak meg a gépkocsik.

Közvetve szintén a közlekedés-
biztonság javítását szolgálja, hogy 
a Mártonvölgyi úton, egy közel 
100 méteres szakaszon az útépí-
tők kicserélték a szegélyköveket. 
Ezzel megoldódik az úttesten 
összegyűlő csapadék biztonságos 
elvezetése. Hasonló munkát vé-

geztek a Bürök utca és a Hó utca 
kereszteződésénél, ahol korábban 
szintén a csapadékvíz okozott 
gondokat.

Soron kívül helyreállították a 
szakemberek a heves esőzések kö-
vetkeztében beszakadó burkolatot 
a Tartsay Vilmos utca 18. előtt. A 
kátyúk eltüntetése is folyamatosan 
zajlik, a balesetveszélyes úthibák 
javítása 72 órán belül megtörté-
nik. A lakók a kerületi kezelésű 
utcák esetében a www.hegyvidek.
hu oldalon tehetik meg bejelenté-
seiket, míg a fővárosi kezelésű 
utakon észlelt kátyúkat a 06-
1/301-7500-as telefonszámon le-
het jelezni. (Ez utóbbiak fő szabály 
szerint a főutak és a tömegközle-
kedés által használt utak.)

A biztonságos gázellátás érde-
kében, az MVM Főgáz Földgáz-
hálózati Kft. megbízásából, gáz-
vezeték-rekonstrukciót végez a 
Gázkar Kft. a következő hetekben 
a Kiss János altábornagy utca 
Tartsay Vilmos utca és Kiss János 
altábornagy utca 28/a közötti sza-
kaszán, valamint az Óra út Diana 
utca és Tündér utca közötti ré-
szén. A munkálatok helyszínén 
útszűkületre és parkolási korláto-
zásokra kell számítani.

M.

Két új séf, Déryné Lyáskó Zsu-
zsanna és Vass Antal Zoltán csat-
lakozott a csapathoz, akik a koráb-
bi fine dining vonalat maguk mö-
gött hagyva a bisztrók világa felé 
fordultak, és új étlappal, „közért-
hető”, de magas színvonalú ételek-
kel, hetente megújuló ebédmenüvel 
frissítették a kínálatot.

„Az újrakezdés első hétvégéje, 
amikor még csak a teraszokat lehe-
tett megnyitni, telt házzal indult. 
Azóta minden hétvégén hasonlóan 
nagy a forgalom, még olyankor is, 
amikor amúgy sokan a Balatonra 
mennek pihenni” – zárta szavait 
Horváth Boglárka, hozzátéve: a 
vendégek rohama minden várako-
zásukat felülmúlta.

•
A Park vendéglő egyik tulajdo-

nosa, Grünwald Balázs sem pa-
naszkodik a jelenlegi forgalomra. 
Az április végi terasznyitáskor ná-
luk is robbanásszerű volt az érdek-
lődés, ami nagyjából egy hét után 
enyhült kicsit, de azért még mindig 
elég erősnek mondható. Érdekes 
módon viszont a május elején újra-
nyíló belső tér még a hűvösebb 
napokon sem vonzotta be azonnal 
az embereket, nagyjából egy hó-
napnak kellett eltelnie, mire a ben-
ti asztalokat is „felfedezték” ma-
guknak a látogatók.

„A járványidőszak alatt sokat 
dolgoztunk annak érdekében, hogy 
megtartsuk a vendégkörünket” – 
mondta a tulajdonos, aki a lezárá-
sok idején a tulajdonostársaival 
együtt személyesen vitt ki ebédet a 
környéken élő időseknek és kis-
gyermekes családoknak. Ezzel 
ugyan nem termeltek profitot, mi-
vel kiszállítási díjat sem számoltak 
fel, ám fenn tudták tartani a kap-
csolatot vendégeik egy részével.

Úgy tűnik, ez megtérült, hiszen 
sokan visszatértek. De nem csak a 
„régiek” jönnek: annak ellenére, 
hogy nem hirdetik az éttermet, 
mostanában sok új emberrel talál-
koznak. Ők feltehetőleg az elége-
dett törzsvendégek jóvoltából ér-
keznek, akik jó hírüket viszik a 
Hegyvidéken.

•
Az idén nyáron vajon a hegyvi-

déki éttermek teraszainak látoga-

tottsága is megcsappan, mert újra 
megélénkül az utazási kedv? Ha 
igen, hová utazunk? „Az enyhítő 
intézkedések hatására folyamatos 
emelkedést látunk a bejövő fogla-
lások számát illetően. A pünkösdi 
hosszú hétvége sok helyen már 
80%-os telítettséget jelentett, és a 
nyári foglalási adatok is bizakodás-
ra adnak okot” – válaszolta kérdé-
sünkre Kelemen Lili, a Szallas.hu 
sajtószóvivője.

Magyarország legnagyobb on-
line szállásközvetítő oldalának 
munkatársa arról is szólt, hogy ta-

vasszal az Ipsosszal közösen repre-
zentatív felmérést készítettek a 
nyaralási terveinkről. A vizsgálat 
szerint a magyarok több mint há-
romnegyede már április végén, 
május elején biztos volt benne, 
hogy elmegy vakációzni (összeha-
sonlításként: tavaly nyáron körül-
belül a lakosság fele jutott el nya-
ralni). A többség belföldre utazna, 
csak a megkérdezettek ötöde tervez 
külföldi kiruccanást.

A Szallas.hu adatbázisa szerint 
vannak olyan belföldi úti célok, 
amik bizonyos időszakokban már 
most közelítenek a telítetthez. Pél-
dául az augusztus 20-i hosszú hét-
végén a több mint négyezres bala-
toni kínálatból már csak mintegy 
ötszáz szálláshely érhető el. A többi 
júliusi és augusztusi hétvégére is 
nagyjából a kínálat harmada fog-
lalható a népszerűbb balatoni tele-
püléseken.

„Az elmúlt hat héten folyamato-
san nőttek a bejövő foglalások. 
Akik még most tervezik a nyaralá-

sukat, ne ijedjenek meg ettől! Ne-
kik azt javasoljuk, hogy ha esetleg 
egy hétvégi időpontra nem találnak 
szabad szállást, próbáljanak meg 
szabadságot kivenni, és hétköznap-
ra időzíteni a vakációt, mert köny-
nyebben találnak szállást jó áron. 
Ráadásul a legtöbb szálláshely en-
gedményt ad hétköznapi érkezés és 
távozás esetén” – tanácsolta az út-
jukat tervezőknek a szóvivő.

A Szallas.hu statisztikái alapján 
a legnépszerűbb belföldi úti cél – 
nemcsak balatoni, hanem országos 
összehasonlításban is – Siófok. Az 

országos top 10-ben még négy ba-
latoni vagy Balaton-közeli telepü-
lés szerepel (Balatonfüred, Keszt-
hely, Hévíz, Zalakaros), ezek mel-
lett Hajdúszoboszló, Eger, Gyula, 
Szeged és Pécs kapott helyet a 
legkedveltebb városok tízes rang-
listáján. Tavaly nyár óta a kevésbé 
frekventált régiók és szálláshelyek, 
az erdei faházak és a falusi turiz-
mus iránt is növekszik a kereslet 
– igaz, ez továbbra is csak pár szá-
zalékot jelent, ha az összes foglalást 
nézzük.

•
„Ha külföld, akkor továbbra is a 

tengerpart a hívószó” – jelentette 
ki Termes Nóra, az IBUSZ Utazá-
si Irodák Kft. hálózati és marke-
tingigazgatója. Mint mondta, aján-
lataik közül egyértelműen a medi-
terrán országok a legkeresettebbek, 
ezek közül is Görögország viszi a 
prímet: a foglalások több mint 
60%-a oda szól.

Bár a görögökkel egyelőre még 
nem állapodott meg a kormány az 

oltási igazolványok kölcsönös el-
fogadásáról (a Külügyminisztérium 
lapzártánkkor érvényben lévő tájé-
koztatója szerint jelenleg Ciprusra, 
Horvátországba, Montenegróba, 
Szlovéniába és Törökországba lehet 
korlátozásmentesen beutazni a ma-
gyarok által gyakran látogatott ten-
gerparti országok közül – a szerk.), 
a turizmusból élő ország nem gör-
dít vállalhatatlanul sok adminiszt-
ratív akadályt a náluk nyaralni 
vágyók elé. A felnőttek angol nyel-
ven is igazolt oltását elfogadják 
(kétadagos oltás esetében 14 nap-

nak kell eltelnie a 
második után), így 
csak az 5 év feletti 
gyerekek PCR-teszt-
jét szükséges itthon 
elvégeztetni. Szúró-
próbaszerűen a gö-
rög reptereken is 
végezhetnek ko ro-
na ví rus-gyors tesz-
tet, pozitív ered-
mény esetén pedig 
– ha a fertőzésgya-
nút az ellenőrző 
PCR-teszt is igazolja 
– vállalni kell a két-
hetes karantént.

„Ritkán fordul 
elő, hogy egy turistának karantén-
ba kell vonulnia, az utazási iroda 
azonban ilyenkor sem engedi el 
utasa kezét. Tavaly megtörtént, 
hogy az egyik utasunk, aki egész-
ségesnek hitte magát, pozitív 
teszteredmény miatt karanténba 
került. A családtagok szállásáról 
és a hazautaztatásról természete-
sen ilyen esetben is gondosko-
dunk” – hangsúlyozta az igazgató.

Az IBUSZ várakozásai szerint 
a tavalyihoz képest jelentősen nő-
het a repülős utazások száma, igaz, 
így sem közelíti meg a 2019-es 
szintet. 2020-ban az előző évi 
20%-a volt a repülős turistaforga-
lom, jelenleg pedig 50% alatt áll 
a foglalások aránya, szintén a ta-
valyelőtti adatokkal összehason-
lítva. Ugyanakkor arra lehet szá-
mítani, hogy a nyár folyamán, 
ahogy egyre jobb hírek érkeznek, 
azok is az utazás mellett döntenek, 
akiket most még visszatart a bi-
zonytalanság.

k.

(Folytatás az 1. oldalról)

A harmadik hullám után is a Balaton a legnépszerűbb

Megújul a Kútvölgyi-torony 
homlokzata

A kormány 11 milliárd forintot 
biztosít a Szent János Kórházhoz 
tartozó Kútvölgyi-torony hom-
lokzati felújítására. A Kútvölgyi 
úti kórházépület állványozása már 
megkezdődött, hamarosan meg-
történhet a szerkezet megerősíté-
se, a hőszigetelés és az új homlok-
zat kialakítása. A kivitelező a 
nyílászárókat is kicseréli, vala-
mint új klímaberendezéseket sze-

rel fel – jelentette be Fürjes Balázs, 
a Miniszterelnökség Budapest és 
a fővárosi agglomeráció fejleszté-
séért felelős államtitkára, a Fidesz 
kerületi országgyűlési képviselő-
jelöltje.

Vállalhatatlan állapotban van 
a Kútvölgyi-torony homlokzata, 
a kerület szégyene, haladéktala-
nul orvosolnunk kell ezt a hely-
zetet. Néhány évvel ezelőtt már 
nekirugaszkodtak a homlokzat 
korszerűsítésének, de a régi bur-
kolat eltávolítása után kiderült, 
hogy a szerkezet is rossz állapot-
ban van, megerősítésre szorul. A 
munka most újraindulhat, ehhez 
megvan a szükséges pénzösszeg 
a kormánytól – mondta Fürjes, 

aki szerint még ebben az évben 
elkészül a toronyépület 11 ezer 
négyzetméternyi, vadonatúj hom-
lokzata.

Az államtitkár kitért rá, hogy 
folytatódik a Szent János Kórház 
teljes megújulása és a XII. kerüle-
ti járóbeteg-szakrendelő kialakí-
tása érdekében elindított munka 
is. Mintegy 40 ezer négyezetmé-
ternyi terület felújítása kezdődött 

el a kórház különböző telephelye-
in, az észak-közép-budai cent-
rumkórház megvalósításának 
tervei pedig a jövő év első felében 
készülnek el.

A felújítandó kórháztömb meg-
építése éppen nyolcan évvel ez-
előtt, 1941-ben indult el, Csánk 
Rottmann Elemér tervei alapján. 
Az eredetileg állami alkalmazot-
tak ellátására tervezett intézmény 
átadása 1943-ban történt meg, 
1950 után a kommunista diktatú-
ra kiváltságosai juthattak itt ellá-
táshoz. A rendszerváltást követően 
mintegy harminc évig a Semmel-
weis Egyetem oktatókórháza mű-
ködött ezen a helyen.

n.

Immár mindkét oldalon lehet parkolni a Zsámbéki utcában

Kívül-belül megújult a Larus Étterem és Rendezvényközpont a kényszerszünet idején

Megkezdődik a budakeszi buszsáv tervezése
A kormány által biztosított közel 
600 millió forintból megkezdő-
dik az új buszsávok, valamint az 
ezekhez kapcsolódó egyéb közle-
kedési beruházások 
tervezése Budakeszi 
és a főváros között. 
A fejlesztéssel 50-ről 
30 percre rövidülhet 
a 22-es buszok me-
netideje csúcsidő-
szakokban, azáltal 
pedig, hogy a gép-
kocsival járók közül 
várhatóan többen 
választják majd a 
jóval gyorsabbá váló 
tömegközlekedést, 
mérséklődhet a 
hegyvidéki mellékutcákra zúduló 
átmenő forgalom.

„Nem az a cél, hogy az autósok 
könnyebben jussanak be a fővá-
rosba, hanem az, hogy az agglo-
merációban élők a város határán 
kívül, P+R parkolókban tegyék le 
autóikat, és közösségi közlekedés-
sel érkezzenek” – mondta el Po-
korni Zoltán polgármester Buda-
keszin, a buszsávok tervezési szer-
ződésének aláírása alkalmából 
tartott sajtótájékoztatón.

Naponta 10-11 ezer személyautó 
jön a Zsámbéki-medencéből a Bu-
dakeszi úton keresztül a fővárosba, 
és délutánként ugyanennyi tér haza 
valamelyik környékbeli településre. 
„Ezzel önmagában nem is lenne 
baj, ha ez az autómennyiség nem 
akarná a Hegyvidék mellékutcáin 

kikerülni a Széll Kálmán tér és a 
BAH-csomópont környékén kiala-
kuló torlódásokat. De sajnálatos 
módon akarja, és ez teszi élhetet-

lenné a kis utcáin-
kat” – tette hozzá a 
polgármester.

Fürjes Balázs, 
Budapest és a fővá-
rosi agglomeráció 
fejlesztéséért felelős 
államtitkár, a Fidesz 
II–XII. kerületi or-
szággyűlési képvise-
lőjelöltje szerint 
2023-ban indulhat el a közleke-
dési fejlesztés, aminek csak egy 
része, hogy több szakaszon busz-
sáv épül. Ezenkívül „okos” jelző-
lámpákat telepítenek a kereszte-
ződésekben, amik automatikusan 
zöldre váltanak, amikor busz 
közeledik, így azok folyamatosan, 
zöldhullámban tudnak majd ha-
ladni. Három P+R parkolót is 

építenek Budakeszi határában, 
továbbá Pátynál egy új felhajtót 
terveznek az M1-esre, hogy köny-
nyebben elérjék az autópályát 
azok, akik nem a Budakeszi út 
felől szeretnének bejutni a vá-
rosba.

„Csúcsidőben több mint negy-
ven autóbusz közlekedik óránként 
Budakeszi és a Széll Kálmán tér 

között. Ezek a buszok ma körül-
belül húsz perccel lassabbak a 
dugó miatt, amit Budakeszin a Fő 
utcán, illetve Budapesten a Buda-
keszi úton szenvednek el. Ha 
óránként negyven busz húsz per-
cet áll, azok egyetlen óra alatt 
nyolcszáz percet veszítenek el, 
azaz egy átlagos reggelen negy-
venezer perc veszik el az utasok 

életéből” – hívta fel a figyelmet 
Vitézy Dávid, a Budapest Fejlesz-
tési Központ vezérigazgatója. 
Mint mondta, a Budakeszi úton 
jelenleg is a tömegközlekedők 
vannak többségben, az emberek 
60%-a választja a buszokat a sze-
mélyautók helyett.

Vitézy Dávid arról is beszélt, 
hogy a budaiak és a Zsámbéki-

medencében élők véleményére 
egyaránt kíváncsiak a fejlesztés 
kapcsán. Ezért arra kér minden 
érintettet, látogasson el a www.
budakeszibuszsav.hu oldalra, 
amin a környék közlekedésével 
összefüggő számos kérdésre vála-
szolhat, ezzel is segítve a tervezők 
munkáját.

k.

A tervezési szerződés aláírása után megkezdődhet a kaotikus viszonyok rendezése

Vitézy Dávid és Fürjes Balázs
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Mozogj szabadon, Hegyvidék!
Tizenegy hetes életmódváltó prog-
ramot indított útjára az önkor-
mányzat Hegyvidéki Zöld Irodája, 
amivel a kerületben élőket szeretné 
mozgásra, ezáltal egészségesebb 
életvitelre ösztönözni. A legismer-
tebb közösségi oldalon létrehozott 
csoportként meghirdetett kam-
pány elsősorban az 
„okose s zközök ” 
használatában jártas 
korosztályokat cé-
lozza meg, de termé-
szetesen mindenki 
csatlakozhat – és 
csak nyerhet!

Nyerhet, mert a 
szabadban eltöltött 
idő, az aktív mozgás 
és az egészséges táp-
lálkozás megkérdő-
jelezhetetlenül hoz-
zájárul egészségünk 
megőrzéséhez és 
életminőségünk ja-
vításához. Nem 
szükséges atlétának 
lenni, és versenyfel-
szerelésben, verseny-
tempóban teljesíteni 
a kilométereket, a 
lényeg, hogy min-
denki a saját életko-
rához, edzettségéhez 
igazodó mozgást végezzen. A néha 
lenézett napi félórás séta, kutyasé-
táltatás is kimutathatóan – és ami 
fontosabb: érezhetően – hozzájárul 
egészségünk karbantartásához, 
miközben nem terheli túl a szer-
vezetünket.

A kampány nem csúcsteljesít-
ményre, hanem rendszerességre, 
kitartásra ösztönzi a vállalkozó 
kedvűeket, hiszen életmódváltást 
csak ily módon remélhetünk. A 
játékos elemek segítenek fenntar-
tani a motivációnkat, a folyama-
tosan érkező érdekességek szóra-
kozást biztosítanak, a hetente el-
nyerhető ajándékok pedig további 

inspirációt és elérhető célokat 
nyújtanak. Így azok számára is 
vonzó lehet, akik belső indíttatás-
ból amúgy is sportolnak a szabad-
ban, de különösen azoknak hasz-
nos, akiket gyorsan elhagy a jel-
lemzően tavasszal ébredő lelkese-
dés.

A „80 nap alatt Európa körül” 
alcím már sejteti, hogy a futás, 
kocogás, gyaloglás során gyűjtött 
kilométerekkel a kontinens izgal-
mas úti céljait érhetjük el közösen. 
A Hegyvidéki Zöld Iroda mint a 
nemzetközi Zöld Környezet és 
Egészség (Health&Greenspace) 
projekt vezető partnere a projekt 
résztvevőit jelölte meg a cél vá ro-
sok nak.

Az első „célterület” az olasz csiz-
ma csúcsán fekvő Messina. Mivel 
ott halad át Szicília közúti és vasúti 
forgalma, a környék súlyos lég-
szennyezéstől szenved. A problé-
mán a főútvonalak mellé ültetett 

leandersövényekkel próbálnak ja-
vítani a helyiek, mivel ez a nálunk 
is jól ismert dísznövény nemcsak 
szép, de a növényvilágban páratlan 
hatékonysággal szűri a levegő-
szennyezést. A Budapest–Messina 
távolság nem csekély: 1890 kilo-
métert kell összegyűjteni a prog-

ramhoz csatlakozóknak, hogy – ha 
csak virtuálisan is, de – megcso-
dálhassák a virágba boruló le an-
der sö vé nye ket. Elsőre soknak tűn-
het, hogy a normafai futópályát 
több mint 6600-szor kell oda-visz-
sza teljesíteni, ám sok csatlakozó 
esetén ez sem lehetetlen.

A napfényes Olaszországba ve-
zető bemelegítés után pedig követ-
kezhet a lengyelországi Poznan, 
aztán Limerick, Santa Pola, Breda, 
Suceava, Espoo és Tartu! S hogy 
elég lesz-e a tizenegy hét? Csak a 
hegyvidékieken múlik!

Aki kedvet kapott a játékhoz, 
annak csak fel kell tennie a közös-

ségi oldal csoportjába egy a spor-
tolása, mozgása során készített 
szelfit, és ki kell töltenie a heti 
online kilométergyűjtő űrlapot. A 
virtuális kilométergyűjtők és 
szelfifeltöltők között minden héten 
értékes ajándékokat sorsolnak ki a 
szervezők, aminél nem a megtett 
távolság, hanem a feltöltések szá-
ma növeli az esélyt.

A nyereményeket a kezdemé-
nyezés partnerei ajánlották fel. A 
szakértői csapat tagja dr. Takács 
Hajnalka dietetikus, aki egyhetes 
életmódváltó étrendet készít a 
győztesnek, természetesen váloga-
tott alapanyagokból és receptek 
alapján. A „Smart-food” szakmai 
vezetőjének tudományos alapon 
összeállított étrendjével az egészség 
és erőnlét megőrzése mellett akár 
fogyhatunk is. Bajkó-Varga Melin-
da szín- és stílustanácsadó meghív-
ja a nyerteseket egy személyre szó-
ló, test kép elem zést is magában 
foglaló stílustanácsadásra. Belovai 
Kristóf, a Funkcionális Mozgástér 
személyi edzője, tréner és shaolin 
kung-fu tanár egy online edzőbér-
lettel segíti a játékosok továbbfej-
lődését, különösen a motivációjuk 
fenntartását. Aki pedig épp nem 
nyer az adott héten, az is számtalan 
értékes életmódtanácsot olvashat a 
szakértőktől a kezdeményezés in-
ternetes oldalán.

A felkért szakértői gárdából 
is jól látható, hogy a szabadban 
történő mozgás népszerűsítése 
mellett a szervezők célul tűzték 
ki lelki egészségünk fejleszté-
sét is. Az első csatlakozók már 
megkezdték a kilométergyűj-
tést, de minél többen leszünk, 
annál messzebbre jutunk. Irány 
először a csoport linkje (https://
www.facebook.com/groups/
mozogjszabadonhegyvidek), majd 
a kerület valamelyik zöld területe, 
parkja!

(Barta)

Lakossági veszélyeshulladék-gyűjtés
Az áprilisban lebonyolított lomtalanítás alkalmával 
– a korábbi évektől eltérően – az FKF Zrt. sajnálato-
san nem tudta vállalni a veszélyes hulladékok begyűj-
tését. Ugyanakkor e hulladékfajták szakszerűtlen 
tárolása, elhelyezése komoly kockázatot jelent a kör-
nyezeti elemekre és az élővilágra nézve, így a Hegy-
vidéki Önkormányzat zöld irodája veszélyeshulladék-
gyűjtési akciót szervez.

A kommunális hulladéktól elkülönítetten gyűjtött 
veszélyes hulladékok ártalmatlanítása kémiai, biológi-

ai vagy fizikai úton történik, a környezet veszélyezte-
tése nélkül. A szintén veszélyes hulladéknak minősülő 
elhasználódott elektronikai eszközök esetében a be-
gyűjtést követően kézi és gépi bontósoron nyerik ki a 
hasznosítható anyagfajtákat, amelyek ezután a hazai 
fémfeldolgozókhoz kerülnek, a tovább már nem hasz-
nálható anyagfajtákat pedig ártalmatlanítják.

Kérjük, hogy járuljon hozzá környezetünk meg-
óvásához, és a háztartásában feleslegessé váló veszé-
lyes hulladékokat hozza el és adja le

a Hegyvidéki Zöld Iroda által szervezett gyűjtés során,

2021. június 19-én, szombaton 8.00 és 12.30 között

a Tamási Áron utca 51. szám alatt található parkolóban.
(A helyszín a Thomán István utca felől is könnyen megközelíthető,

a Thomán István utca és Sólyom utca kereszteződésétől.)

Az alábbi veszélyes hulladékok adhatók le:
•  elektronikai hulladékok (olyan gépek, készülé-

kek, amik árammal, akkumulátorral vagy elem-
mel működnek),

•  festékmaradékok, ragasztók, csiszoló- és korró-
zióvédő anyagok és göngyölegeik (kivéve: 
hajtógázas sprayflakonok), ecset, rongy stb.,

• bőrhulladékok,
• szerves oldószerek, hígítók,
•  olajos szilárd hulladékok (rongy, szűrő/fel ita tó-

anya gok),
• fémvázas olajszűrők,
•  növényvédő és rovar-, rágcsálóirtó szerek, fa-

konzerváló anyagok és göngyölegeik (kivéve: 
hajtógázas sprayflakonok),

•  kiürült hajtógázas sprayflakonok (légfrissítős, 
hajlakkos, csavarlazítós, gyógyszeres, festékes 
stb.),

•  használt akkumulátorok,
•  „szárazelem” (kis kapacitású galván áramforrá-

sok: gombelem, lúgos akku),
• fáradtolaj és használt étolaj,
• emulzióhulladék, kondenzvíz,
• gyógyszerhulladék,

•  klf./vegyes, kis kiszerelésű háztartási, fotó- és 
finomvegyszer (savak, lúgok, fertőtlenítő- és 
tisztítószerek, kozmetikumok, hívó, fixír stb.),

•  egyéb szennyezett csomagolási hulladékok (ki-
véve: hajtógázas sprayflakonok),

•  fényforrások (klf. higanytartalmú izzók, fény-
csövek),

•  egyéb higanytartalmú eszközök (lázmérő stb.),
•  használt gumiabroncsok (legfeljebb 4 db/fő 

mennyiségben).

Figyelem! Azbeszttartalmú hulladékot (példá-
ul azbesztpala, szigetelőanyag), hungarocell- és 
papírhulladékot a gyűjtés során nem tudunk át-
venni!

Felhívjuk szíves figyelmüket továbbá, hogy az ak-
ció keretében kizárólag hegyvidéki lakosoktól 
háztartási mennyiségű veszélyes hulladékot, va-
lamint fejenként legfeljebb 4 db használt gumi-
abroncsot áll módunkban átvenni!

További információk a 06-70/953-1852-es vagy a 
06-1/224-5961-es telefonszámon kérhetők.

Hétköznapi mikroműanyag-szennyezéseink
A szintetikus anyagok egyik nagy 
előnye, hogy tartósak, nem kezdik 
ki őket a rozsda, a napfény és a 
lebontó baktériumok sem. Ezért 
szeretjük, de ez okozza a problé-
mát is, mert ha kidobjuk őket, 
akkor is ugyanilyen tartósan ma-
radnak meg. Idővel többnyire 
mindössze annyi történik, hogy 
fizikai hatásra felaprózódnak. Így 
keletkeznek az ún. mik ro mű anya-
gok, vagyis a fél centiméternél 
kisebb, sőt jellemző-
en sokkal apróbb 
darabkák.

Nemrég vált nyil-
vánvalóvá, hogy a 
mikroműanyagok 
között tekintélyes 
részesedéssel bírnak 
a mikroszálak, ame-
lyek műszálas ruhá-
inkból származnak. 
Mosáskor a szálak-
ból kis darabok vál-
nak le, ezek a 
szennyvízzel együtt 
– jó esetben – a tisz-
títóművekbe jutnak. 
A folyamat végére a 
szennyvíziszapban 
halmozódnak fel, ahonnan vi-
szont a légkörbe vagy a talajba 
kerülnek.

Közvetlenül a levegőt „gazda-
gítják” a kozmetikumok mik ro-
gyön gyei, vagy a járművek kere-
kéről és egyéb alkatrészeiről kopó 
szemcsék is – ez adja a légköri 
mikroműanyag-szennyezés több 
mint háromnegyedét. Érdekes 
módon a jellemzően élő szerveze-
tekkel dolgozó mezőgazdaság is 
jelentős műanyagszennyező.

A mik ro mű anyag-szennye zés-
nek még afféle körforgása is van: 
a tengerekbe és óceánokba jutó és 
ott a part menti vizekbe sodródó, 
lebegő szemcsék a hullámzás ha-

tására hatalmas mennyiségben 
kerülhetnek a levegőbe. A plasztik 
akár egy hétig is lebeghet, mielőtt 
ismét földet vagy vizet ér. Ez idő 
alatt nagy magasságokba is eljut-
hat, és sok tízezer kilométert meg-
tehet. Aztán fennakad a növény-
zeten, vagy a tereptárgyakon, és a 
csapadék a porral együtt lemossa 
a levelekről a talajba, vagy közvet-
lenül a természetes vizekbe. Így 
vagy úgy, de a vízfolyásokba jutva 

előbb-utóbb ismét elérhetnek a 
tengerekbe.

De miért baj, ha az apró szem-
csés szennyezés a légkörbe kerül? 
Részben azért, mert így végered-
ményben ma már nincs olyan eldu-
gott szeglete a bolygónak, ahol ne 
lehetne műanyaghulladék-szemcsé-
ket találni. Persze a koncentráció a 
keletkezés helyéhez közel, a telepü-
léseken a legnagyobb.

Komoly probléma, hogy ma 
még nem kielégítően ismert a 
szemcsék ilyen széles körű jelenlé-
tének egészségügyi kockázata. 
Aligha ússzuk meg kedvezőtlen 
hatások nélkül a szennyezett leve-
gő belégzését, vagy a műanyag 

részecskéket is tartalmazó élelmi-
szerek fogyasztását. Egyes nemzet-
közi mérések szerint aki kizárólag 
palackozott italokat iszik, akár évi 
100 000 mikrorészecskét is felhör-
pinthet. A mélyebb rétegekből 
érkező, ezért ala po sa(bba)n átszűrt 
csapvízzel csak 4000-5000 ré-
szecskét nyelünk le.

Mit tehetünk? Levegőt venni és 
enni kell, de a mindennapi dönté-
seinkkel védhetjük magunkat. 

Közvetlenül például 
úgy, hogy a környe-
zetünkben termelt 
élelmiszert fogyasz-
tunk, ami ilyen 
szempontból is 
egészségesebb lehet 
sok ezer kilométert 
utazó társainál.

Részben közve-
tett, ám annál ko-
molyabb segítség, ha 
legalább a saját ház-
tartásunkban, éle-
tünkben elszántan 
küzdünk a mik ro-
mű anya gok felhal-
mozódása ellen. Ezt 
azzal tudjuk meg-

tenni, ha minél kevesebb műanya-
got használunk, vagyis például a 
ruházkodásban és a lakástextilek 
terén a természetes szálból (pa-
mutból, gyapjúból) készült termé-
keket, csomagolás és tárolás céljá-
ra a papírt és az üveget, használa-
ti tárgyaink esetében a természetes 
anyagokból (fémből, fából, papír-
ból, kerámiából, üvegből) készü-
lőket részesítjük előnyben. Így 
esélyt adunk arra, hogy mire pon-
tosan megismerjük a mik ro mű-
anya gok hatását, addigra még ne 
lépjünk át olyan határokat, amik 
visszafordíthatatlanná teszik a ká-
ros folyamatokat.

(BI.)

Maradékmentő szakácskönyv
A háztartásokban keletkező kony-
hai hulladékok mennyiségének 
csökkentésére állított össze sza-
kácskönyvet a Semmelweis Egye-
tem Egészségügyi Menedzserkép-
ző Központjának (EMK) néhány 
lelkes munkatársa. Az ilyen tárgyú 
kötetek általában a kívánt ételhez 
szükséges alapanyagokat mint be-
szerzendő hozzáva-
lókat sorolják fel, 
ebben a kiadvány-
ban azonban a kiin-
dulási pont adott: 
méghozzá valami-
lyen élelmiszer-ma-
radék.

Az Európai Hul-
ladékcsökkentési 
Hét keretében kerü-
letünkben megvaló-
sított projekt során 
az volt a cél, hogy a 
mindennapokban 
alkalmazható ötletek 
az élelmiszer-pazar-
lás csökkentését se-
gítsék. A háziasszo-
nyok által háziasszo-
nyok számára írt és 
virtuális formában 
az intézet honlapján 
január közepe óta 
elérhető innovatív receptgyűjte-
mény tetszetős formában kínál 
megoldásokat. Konkrét elképzelés 
nélkül is érdemes belenézni, mi-
lyen maradékból mi mindent lehet 
készíteni, hogy amikor majd eset-
leg ott állunk a konyhában egy 
adag krumplipürével, vagy milánói 
szósszal, azonnal eszünkbe juthas-
sanak a nemrég olvasottak.

Egy ilyen helyzetben nyilván 
mindenkinek azonnal van néhány 
bevált ötlete. Így lesz a szikkadt 
kenyérből pirítós, a megszáradt 
péksüteményből panírmorzsa, a 
sülthús-maradékból pástétom. Az 
EMK Receptgyűjtemény azonban 
szerteágazóbb megoldási lehetősé-
geket nyújt, a rutinos konyhatün-

dérek is találhatnak benne olyat, 
amit még nem próbáltak. Némely 
recept annyira vonzó, hogy szinte 
már várjuk, mikor akad egy kis 
maradék, és végre nekiállhassunk 
az elkészítésének!

A szakemberek szerint a leg-
több háztartási élelmiszer-hulla-
dék megmenthető lenne, ha a 

modern kor állandó időzavarban 
élő embere örökölte volna a gazd-
asszonyi szemléletet. Ennek fel-
élesztésében is segít ez a recept-
gyűjtemény. A füzet végén néhány 
egyéb vonatkozású – nem szoro-
san a maradékok ügyéhez kötődő 
– házi praktikát találunk.

Az összeállítás már így is hiány-
pótló, de messze nem teljes. A 
gyakorlati szemléletű civil kezde-
ményezés szinte „könyörög” a 
bővítésért. Reméljük, sokan for-
gatják majd haszonnal a virtuális 
lapokat, és az idei hulladékmente-
sítési hét (november 20–28.) al-
kalmat ad az időközben beérkező 
ötletek rögzítésére.

B.
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A beporzók kedvence
A mézesfát elsősorban díszfaként 
ültetik a világ minden szegletében. 
Kezdetben gyorsan növekszik, 
aminek örül a kertész. Annak vi-
szont már nem, hogy később a 
rengeteg magjával gyomosít. Ösz-
szességében mégis több figyelmet 
érdemelne ez a környékünkön ma 
még eléggé ritka növény.

Kelet-Ázsiából származik, 
könnyen szaporítható magvetés-
sel. Elég begyűjteni októberben, 
novemberben érő apró magjait, és 
elvetni következő tavasszal. A tok-
termésekben párosával fejlődnek 
a fekete magok, de általában csak 
az egyik kel ki.

Ha kicsírázott, felgyorsulnak 
az események, mert a fa – kedve-
ző körülmények között – megtál-
tosodik, és élete első szakaszában 
akár évente több mint egy métert 
is fejlődhet. Később lassul a nö-
vekedése, és eléri a kifejlett kori, 
8-16 méteres végső magasságát. 
Törzse erősen elágazó, megjele-
nése inkább emlékeztet egy 
nagyra nőtt cserjére, mint az er-

deinkben látható oszlopos bük-
kökre.

A megdörzsölve jó szagú, szár-
nyasan összetett levelek kihajtása 
után az ágvégeken laza sátoros 
szerkezetben nyílnak a jelentékte-
len megjelenésű, apró, fehér vagy 
krémszínű virágok. Létük hatal-
mas tömegük és mézes illatuk 

miatt feltűnő. Ilyenkor örömittas 
rovarok tömege dongja körül a fát. 
A virágokból szintén dekoratív, 
vöröses toktermések érnek.

Mivel őshazájában hegyvidéki 
faj, így a mi szerényebb hegyein-
ken is otthon érzi magát. Nem 
károsítják teleink, elégedett a tala-
junkkal is. Egyedül a talajban ösz-
szegyűlő, pangó vizet nem szereti, 
ezért azokban a kertekben, ahol 
automata öntözés gondoskodik a 
növényekről, a beállításnál külön 
figyelni kell a mézesfára. Ha jól 
érzi magát, akkor hálából néhány 
év alatt a kert díszévé érik, és júni-
usban, júliusban kellemes virágil-
lattal tölti meg a nyári estéket.

BI.

Kertjeinkben a természet
Méltán vagyunk büszkék zöld kerületünkre. Az egészséges és barát-
ságos lakókörnyezet kialakításában meghatározó szerep jut a magán-
kerteknek is, ám ezek között nagy különbség lehet! A Hegyvidéki Zöld 
iroda által – újszerű civil kezdeményezésre – meghirdetett pályázat a 
természetközeli kerteket díjazza.

Az emberben olyan mélyen gyö-
keredzik az elvesztett édenkert 
utáni vágy, hogy ősidőktől kezdve 
keresi a tökéletes kertet, és belelát-
ja minden árnyas ligetbe, csalitos 
pagonyba. A kert azonban sokáig 
és sokaknak csak haszonkert lehe-
tett. Az ókorban kimagasló jólétet 
jelentett, ha valaki meg tudta en-
gedni magának, hogy egy ilyen 
„haszontalan”, de szép dologra 
pazarolja az erőforrásait.

Szemirámisz babiloni függő-
kertje után a kolostorkertek men-
tették át a kertkultúrát a közép-
korba, amikor a főúri kastélyok 

körül kialakultak az első tájképi 
angolkertek és a kötött formák 
közé rendezett francia kertek. 
Évszázadok múltán már minden-
kinek lehetősége nyílt hozzájutni, 
de abban a pillanatban a kert 
egyszer csak elvesztette státusz-
szimbólum jellegét. Megszülettek 
az „okos ker tek”, amiket egyetlen 
fűnyíróval percek alatt gondozni 
lehetett. A kerítés melletti tujasö-
vény pedig semmilyen ápolást 
nem igényelt, csak elválasztott, 
eltakart.

Ma a (magán)kert, szerencsére, 
újra szimbólum, intim menedék, 
családi játszótér, vendéglátóhely. 
A nagyvárosok betonrengetegé-
ben egyre nagyobb érték a zöld 
felület, így a legkisebb is számít. 

A rendelkezésre álló növény- és 
eszközválasztékból egy ablakpár-
kány is gazdagon és változatosan 
felvirágozható, automatikusan 
öntözhető. Egy kertben pedig 
szinte végtelen az elültethető nö-
vényállomány és a bútorok, ké-
nyelmi berendezések kínálata.

De vajon csak a kertre költött 
pénz adja a zöld terület értékét? A 
„Kertjeinkben a természet” című 
pályázat megálmodójának nem a 
térkő minősége, a grillező kialakí-
tása vagy a medence vízforgatójá-
nak kapacitása lebegett a lelki 
szemei előtt, hanem a természe-

tesség. A madárcsicsergés, a virág-
illat, a békét sugárzó miliő.

A bírálat szempontjai is ennek 
megfelelően alakulnak: az a pályá-
zó számíthat elismerésre, aki a 
bemutatott kertjében nemcsak 
felismeri a természet igényeit, de 
tesz is azok előmozdításáért. 
Előnyt jelent a pillangókat és ma-
darakat vonzó természetes anyagú 
itató vagy kis tó, a kert védett sar-
kában háborítatlan nyugalmat 
kínáló farakás, a komposzttal 
gazdagított talaj, a beporzók züm-
mögésétől hangos, színpompás 
virágoskert, a már talán nem a 
legszebb, de megtartott idős növé-
nyek jelenléte, a növényfajok és 
fajták változatossága, a lakott ma-
dárodú és a rovarhotel.

Ebben az összevetésben, bizony, 
nem jelent hátrányt, ha a gyepben 
elszaporodnak és virágot bontanak 
az ibolyák, a százszorszépek; ha a 
füvet csak ritkán nyírjuk; ha az 
ősszel lehulló levelet nem gereb-
lyézzük össze, és nem égetjük el; 
ha a kerti tó vize algás, és békák 
kuruttyolnak benne; ha nem irt-
juk vegyszerrel a kártevőket, és 
nem keserítjük műtrágyával a lát-
hatatlan talajlakók millióinak éle-
tét. Az így kialakított kert első 
látásra talán ápolatlan, de ha ki-
szakadunk a sztereotípiák bilincsé-
ből, akkor felfedezhetjük, hogy 
harmóniát sugároz és megnyugtat.

Mindamellett a természetközeli 
kertek szemlélődésre, elcsendese-
désre hívnak, és a kevesebb kerti 
munka miatt fel is szabadítják az 
ehhez szükséges időt. Ki ne szeret-
ne a zajos és büdös fűnyíró köte-
lességszerű és küzdelmes tologatá-
sa helyett árnyas fák alatt, madár-
csicsergéssel körülvéve, nyugágy-
ban olvasni? Korunk és világunk 
folyton gyorsuló hajszája nem tá-
mogatja ezeket a gondolatokat, de 
ez a pályázat néhány emberben 
talán elindítja a felismerést.

Aki úgy érzi, hogy kertje több 
szempontból is épp ilyen ter mé-
szet kö zeli, és szívesen megmutat-
ná azt, küldje el pályázatát 2021. 
augusztus 2-ig a zoldpont@
hegyvidek.hu elektronikus címre, 
vagy adja le személyesen a Hegy-
vidéki Önkormányzat ügyfélszol-
gálatán (XII., Böszörményi út 
23–25.). A pályázat adatlapja a 
Hegyvidéki Zöld Iroda honlapján 
(https://zold.hegyvidek.hu/
lakossagi-akciok/kertjeinkben-
termeszet) elérhető, és ott elektro-

nikusan ki is tölthető. A rövid 
adatlaphoz csatolni kell a szaba-
don összeállítható pályázati anya-
got, amely fényképekkel, írott is-
mertetővel mutatja be a kertet.

A szakmai zsűri által leginkább 
természetközelinek ítélt kert gaz-
dája 100 000 forint értékű aján-
dékutalványt kap, a második 
50 000, a harmadik 25 000 forint 
értékű ajándékutalvánnyal gazda-
godik. A kertben jól használható 
díjakat a pályázat kitalálója, egy 
kerületi (kert)szomszédunk aján-
lotta fel.

A tervek szerint a pályázatot 
évről évre meghirdeti a Hegyvidé-

ki Zöld Iroda, így ha valaki most 
még nem érzi megfelelőnek a kert-
jét, akkor sincs késő megtenni a 
szükséges átalakításokat. Ültetni, 
alkotni és fotózni kell, hogy jövő-
re legyen esély elnyerni a díjak 
valamelyikét, és megkapni az em-
léktáblát!

B. I.

A szúrós szépség
A rózsa a szerelem szimbóluma, a 
dísznövények fejedelme. Tövisei 
dacára mindenkinek ez a szépség 
jut az eszébe először, ha virágra 
gondol.

A vadrózsa viszont olyan, 
mintha a nemes kerti rózsa lené-

zett és szégyellt rokona lenne, 
pedig évezredes történelemmel 
rendelkezik. Nem is akármi-
lyennel!

A faj első írásos említése vala-
mikor a Krisztus előtti századok-
ból származik. Már akkor meg-
emlékeztek gyógyító erejéről is. 
Ebből a korból datálódik a – talán 
nem is helytálló – hiedelem, hogy 
a vadrózsa jó a veszett kutya hara-
pására is. Így lett a tudományos 
neve Rosa canina, amiben felis-
merhetjük a canis, kutya szót.

Igen ám, de a kutya itt nem 
feltétlenül a veszett állatra utal. 
Vannak, akik éppen a nemes el-
lentéteként használják a haszonta-
lan, azaz kutya jelzőt. Sőt, megint 
mások a tövisek hajlott alakjában 
látják az elnevezés okát, hiszen az 
olyan, mint a kutya szemfoga. 
Ezek után már csak a veszett fejsze 
következhetne, amivel a rózsatö-
vet kivágják… De mielőtt túl 
messzire kalandoznánk a megne-

vezés fejtegetésében, térjünk vissza 
a növényhez!

A Hegyvidék parlagon maradó 
területein és a kertekben is megje-
lenő vadrózsa megosztó növény. 
Időben megosztó. Ha a virágzás 
idején találkozik vele a kiránduló 

vagy a kertbarát, akkor biztosan 
elbűvölik egyszerűségükben is cso-
dálatos virágai. Ilyenkor kedves 
növény, mint ahogy a termésérés 
idején is az. A fagy által már kissé 
megcsípett piros csipkebogyók a 
madarak mellett az embert is vonz-
zák. A puha, fanyar gyümölcshús 
pikáns finomság, és a hideg ázta-
tással nyert tea sem megvetendő. 
Különösen tél elején, a szokásos 
megfázásos időszakban, tekintélyes 
C-vitamin-tartalma miatt!

Amikor viszont valaki véletle-
nül akad marasztaló hajtásai öle-
lésébe, akkor gyorsan feledi a 
szépséget, jóságot, és átkozza a 
szúrós bokrot. Hát, ilyen növény 
a vadrózsa.

Ha a nyár eleji időszakban a 
Hegyvidék utcáit járjuk, vagy ki-
rándulunk, a növény jó oldalával 
nyílik alkalmunk megismerkedni: 
megcsodálhatjuk halvány rózsa-
szín virágait.

BI.

A len mint dísznövény
Biztosan sokan emlékeznek még 
arra a Kisvakond-mesére, amiben 
a lenből vászon készül. Ebből az 
anyagból lesz aztán az ikonikus 
nagy zsebes kertésznadrág! A len 
azonban nem csak haszonnövény 
– amiről kerületünkben is több 
helyen meggyőződhetünk.

Az ember már évezredekkel az 
őskori barlangrajzok elkészítése 
előtt ismerte és használta a lent. A 
növény szárában lévő rugalmas és 
erős rostokból kötelet sodort, 
amelynek a maradványai fennma-
radtak. A technika finomításával 
jutottak el őseink a cérnavékony-
ságú kötelekig, amikből már vász-
nat lehetett szőni.

A mai napig ez a len leggyako-
ribb felhasználása, elsősorban 
ezért termesztik a gazdasági szem-
pontból rostlennek nevezett nö-
vényt. A lenszövet gyorsan szárad 
és antibakteriális hatású, ezért 
régen a múmiák pólyálására hasz-
nálták, később a kórházi textíliák 
alapanyaga lett.

A műszálból készült ruhákkal 
szemben kellemesen szellős vise-
letet kínáló lenvászon azonban 
csak egy a növény pozitívumai 
közül. A lenolaj a faanyagok idő-
járás elleni védelmének hagyomá-

nyos anyaga. Élelmiszerként a 
lenmag és a lenmagolaj örvend 
egyre nagyobb népszerűségnek a 
benne található nagy mennyiségű 
telítetlen zsírsav miatt. Ez a tulaj-
donsága a koleszterinszint csökke-
nését is előidézi, sőt az érfalakon 
már megtapadó lerakódásokat is 

oldja. A lent gyógynövényként 
emésztési, ízületi és bőrbetegségek 
kezelésére használták. Mindezek 
ismeretében nem csoda, hogy tu-
dományos neve (Linum usi ta tis si-
mum) egyszerűen csak „a leghasz-
nosabbnak” titulálja viselőjét.

A len nemzetség kétszáz fajá-
ból Magyarországon csak hat 

található meg. Ezek közül talán 
a legkülönlegesebb a sárga pilisi 
len, amely egyetlen termőhelyen 
fordul elő a világon. Ezzel szem-
ben a házi len a vadvirágos rétek 
gyakran látható virága. Karcsú 
szárán ötszirmú, kék virágokat 
nevel.

A paraszti kertek elmaradhatat-
lan növénye volt a len, de a kert-
kultúra aktuális trendjei valahogy 
elkerülték az utóbbi évekig. Most 
azonban mintha reneszánszát 
élné, egyre több helyen látni. A 
kerületi méhlegelők vetésére hasz-
nált magkeverékeknek is része, és 
„saját jogon” is ültetik közterüle-

tekre. Kártevői ritkán találják meg 
a városi példányokat, így zavarta-
lanul bontakozhat ki szépségük, 
és akár május elejétől nyár dereká-
ig pompázhatnak.

A laza bokrot hajtó tövek ren-
geteg virágot nevelnek, amelyek a 
legkisebb szellőben is ingadozni 
kezdenek. A lágyan hullámzó kék 
virágtenger látványa pillanatok 
alatt képes feledtetni a mindenna-
pok búját-baját, megállásra kész-
tet, megnyugtat és feltölt, így – 
mindenféle mellékhatás kockáza-
ta nélkül – nagyban hozzájárul 
mentális egészségünk fenntartá-
sához.

Ha étkezési céllal szeretnénk 
nevelni kertünkben, akkor az egy-
nyári házi len mellett maradjunk. 
Dísznövényként az évelő len a 
szerencsésebb választás, viszont 
ennek a növénynek a magját ne 
fogyasszuk!

Mindkettő esetében a legegy-
szerűbb szaporítási mód a magve-
tés. A gyorsan fejlődő növénykék 
nem igényesek sem hőmérséklet, 
sem nedvesség tekintetében. Bár 
az egyes virágok rövid életűek, a 
virágzás akár két hónapig is eltart-
hat. Nagyobb, napsütötte virág-
ágyak ideális növénye, laza szer-
kezetével és légies virágaival a 
természetesség hangulatát lopja be 
kertünkbe.

(Barta)

A vadrózsa halvány rózsaszín virágai nyár elején bűvölnek el minket
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A mézesfa egyelőre még ritka növény a környékünkön

Minél inkább természetközeli a pályázó kertje, annál esélyesebb!

A nagyvárosok betonrengetegében egyre értékesebb a zöld terület

Még jobb, ha a pillangókat is vonzza
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Csodálatos látvány a lágyan hullámzó virágtenger
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Kincsek a Hegyvidéki Helytörténeti Gyűjtemény raktárából
A kulturális szektort is alaposan felforgatta a koronavírus-járvány. Rövid 
időszak kivételével több mint egy évig a múzeumok és a közgyűjte-
mények zárt kapuk mögött voltak kénytelenek boldogulni. A muzeális 
intézmények klasszikus három feladata – a gyűjtés, a megőrzés és a be-
mutatás – közül éppen a leglátványosabb esett ki, pontosabban átkerült 
a virtuális térbe, ami új kihívásokra kényszerítette a muzeológusokat és 
a múzeumi szakembereket. A Hegyvidéki Helytörténeti Gyűjtemény is 
igyekezett „megmutatni magát” különböző online tartalmak révén.

Komoly online bővülésen ment 
keresztül az elmúlt években a 
Hegyvidéki Helytörténeti Gyűj-
temény: megújult a honlapja, és 
egy online digitális adatbázis for-
májában elérhetővé vált közel 

ezerdarabos képeslapgyűjtemé-
nye. A legnagyobb újdonság azon-
ban az, hogy a Szépművészeti 
Múzeum Digitalizációs Osztálya 
segítségével online kiállítást ho-
zott létre a Múzeum Digitár rend-
szerében.

Az internetes felületen 100 da-
rab – a gyűjtemény munkatársai 
által izgalmasnak ítélt – műtárgy 
vált megtekinthetővé nagy felbon-
tású fényképeken. A tárgyakhoz 
többféle informatív leírás kapcso-
lódik, és egyes esetekben a továb-
bi kutatást segítő szakirodalmi 
bázis, hasznos linkek, audiovizu-
ális tartalmak is megtalálhatók 
mellettük. Mindemellett közel 
száz másik magyar múzeum több 
mint 200 000 műtárgya látható a 
platformon, amely így nemcsak a 
kultúrafogyasztók, hanem a kuta-
tók számára is remekül használ-
ható.

Most az említett 100 helyi mű-
tárgyból mutatunk be néhányat, 
meginvitálva ezzel az olvasókat a 
Hegyvidéki Helytörténeti Gyűj-
temény kincseinek virtuális meg-
tekintésére.

DISZNÓPÖRZSÖLŐ
A 18. század végétől egyre nép-

szerűbbé vált a kirándulók köré-
ben a Svábhegy és környéke. Nagy 
volt a forgalom a közeli települé-
sekről ide vezető fontosabb uta-
kon, főleg a budai és pesti vásárok-
ra igyekvők miatt.

Az egyre népesebb tömeg ellá-
tására alakulhattak ki az első fo-
gadók és vendéglők, amelyek kö-
zül több is komoly hírnévre tett 
szert. Ilyen volt a zugligeti Szarvas 
vendéglő, a Laszlovszky-major, a 
Szép Juhászné fogadó, a Fácán 
vendéglő és a Disznófő étterem. 
Később a Normafán és a János-
hegyen is egyre több vendéglátó- 
és szórakozóhely jött létre, például 
a Normafa vendéglő, vagy épp a 
Jánoshegyi étterem.

A Hegyvidéki Helytörténeti 
Gyűjtemény ékessége egy 20. szá-
zadi kézi fatüzelésű disznóperzse-
lő, amely a korabeli svábhegyi 
disznóvágások idejét eleveníti fel. 
Ezen az eszközön kívül több régi 
hurkatöltő is megtalálható a rak-
tárakban, amelyek a budai ven-
déglátás történetének egyik legiz-
galmasabb időszakából valók.

Ma már talán nehezen elkép-
zelhető, de egykor a Hegyvidéken 
is tartottak disznóvágásokat, akár 
egy-egy étteremben vagy major-

ban. Jókai Mór is több disznót 
hizlalt a Svábhegyen. Az 1860-as 
években nyaranta az író és felesé-
ge, Laborfalvi Róza svábhegyi 
villájukban tartózkodtak a legszí-
vesebben. Hegedűs Sándorné 

Jókay Jolán, aki az egész gyermek-
korát velük töltötte, pompás fel-
jegyzéseiben bájosan írja le ottani 
életüket. Így emlékezett vissza első 
disznóvágásaik egyikére.

„A télen két disznót hizlaltak 
Jókaiék a Svábhegyen, újév után 
kimentek a hegyre, Róza néni, Mó-
ric bácsi, Szigligeti és neje. Miskát, 
a kocsist korán reggelre berendelték, 
már este össze volt készítve a min-
denféle fűszer a kolbász- és hurka-
készítéshez. Reggel korán indultak, 
bácsi volt a kocsis, Szigligetiné ült a 
bácsi mellett, Róza néni mellett 
Szigligeti. Nagyon félt, nehogy le-
forduljanak az árokba a jéggel bo-
rított úton. […] Végre nagy nehezen 
megérkeznek a hegyre. Előhajtják a 
disznókat, de hát ki öli meg? Arra 
nem vállalkozott senki, sem Szigli-
geti, sem Móric bácsi! Róza néni 
nagyon haragudott, mert ő meg-
mondta előtte való napon a majo-
rosnak, hogy mire ők kimennek, a 
disznók meg legyenek ölve, de Miska 
azt mondta, neki nagyon gyönge a 
szíve, ő nem tud ölni, de még a vért 
sem nézheti. Hát most mi lesz? Azt 
mondja Szigligeti, pörkölni meg 
tudom, ha találnak valakit, aki 
megöli, így hívtak egy bátor szom-
szédot, aki vállalkozott az ölésre.

De ki fogja le a disznókat, mert 
sem Miska, sem a felesége nem néz-
hetik a vért, így Szigligeti és Móric 
bácsi fogták a disznót, míg a szom-
széd megölte, a két hölgy pedig tar-
totta a vér alá a tálat. Egyik keverte 
a vért, másik tartotta a tálat, de 
mind a ketten sírva. Végre meg volt 
a disznó ölve. Most azt mondja Mó-
ric bácsi Szigligetinek: – Na komám, 
elárultad magad, hogy tudsz disznót 
perzselni, hát csak gyere. Elvitték a 
disznókat a Szilvás alá, ott jól meg-

rakták szalmával és a két disznót 
betemették a szalma közé, azzal 
alágyújtottak, egyik felén Szigligeti 
igazgatta egy nagy karóval a tüzet, 
másikon Móric bácsi. A svábok meg 
csak Jesszusoztak, hogy mennyi szal-
ma elég és milyen »stinket« lesz a 
disznó! Végre estére elkészültek a 
sonka- és húsbesózással, zsírsütéssel, 
de már aznap haza nem jöhettek, 
mert az út sima jég volt és sötét, csak 
másnap reggel indultak útnak, még 
pedig gyalog. Mikor reggel felöltöz-
tek, csak akkor vették észre, hogy 
mind a két úr csizmája ki van égve, 
egyiknek a talpa vált le, a másik az 
oldalán lyukadt ki. Móric bácsi vi-
gasztalta Szigligetit, hogy az épp jó 
ilyen fagyos, sima útra, nem csúszik, 
ő meg bekötötte ronggyal a csizmá-
ját, míg leérnek Budára, ott majd 
csak akadnak valami talyigafélére, 
amely megkönyörül rajtuk. A disz-
nóaprólékból mindegyik számára 
kötöttek egy batyut, amit magával 
hozott, a többi hús kint maradt füs-
tölés alá. Másnap úgy érkeztek meg, 
mint a vándorcigányok, elégve, le-
törve, kifagyva, de este nagyon jól 
ízlett mindenkinek a finom jó disz-
nóaprólék, amit Róza néni maga 
készített. Persze Szigligetiék is ná-
lunk vacsoráltak. Évekig emlegették. 
De kárpótolt minden fáradságot a jó 
pörkölt szalonna, azt Móric bácsi 
nagyon szerette kávé után. Meg a 
malackörmöt, babba főzve. (Uj 
Idők, 1930. április 6.)

JÉGVÖDÖR
A tartósításhoz, valamint a 

megfelelő hőmérséklet eléréséhez 
jégre is szükségük volt a villatulaj-
donosoknak és főként az éttermet 
vagy fogadót üzemeltető budai 
polgároknak. A hegyvidékiek, 
hűtők híján, hatalmas jégverme-
ket ásattak, hogy romlandó étele-
ik frissek maradjanak. Ezeket a 
gödröket sokszor könnyen égő 
fával, gallyakkal és szalmával fed-
ték be, ezért gyakran a tűz marta-
lékává váltak.

Azonban nemcsak a tűzesetek, 
hanem a dézsmáló állatok is ve-
szélyt jelentettek az így tárolt élel-
miszerekre. A Vadász-Lap 1897. 
november 5-én ekképp számolt be 
egy kéretlen betolakodóról: „A 
svábhegyi villák egyikének virág-
ágyai között egy rókát fogtak a na-
pokban, mely jó idő óta dézsmál-
gatta a villa-tulajdonos jégvermé-

ben tartott ízletes falatokat. Végre 
gyanítani kezdték a tolvajt s csap-
dákat tettek ki, melyek közül az 
egyikbe aztán csakugyan belekerült 
a libatolvaj és szép vörös bundájá-
val fizette meg vakmerőségét.” A 
Svábhegyen és környékén több 
jégverem-ábrázolás maradt meg, 
ezeken jól látható, hogyan műkö-
dött.

A Hegyvidéki Helytörténeti 
Gyűjtemény raktárában egy jég-
vödör emlékeztet azokra az idők-

re, amikor az étte-
remtulajdonosok, 
vagy a módosabb 
polgárok a jégkoc-
kát és a kisebb jeget 
ilyenfajta eszközök-
be porciózták ki 
akár az italok, akár 
az ételek hűtésére.

MENYASSZONY-CSAP
Budán a szőlő-

művelést a közép-
korban betelepülő 
német polgárok 
kezdték meg. Bár a 
török megszállás 
idején egy darabig 
tiltva volt, a felsza-
badulást követően, 
1690-ben már több 
szüretet is tartottak 

a környéken. Így a 18. század kö-
zepére európai hírűvé válhattak 
az itteni hegyekben készült bo-
rok. Látogatásakor állítólag Lud-
wig van Beethoven is beleszere-
tett az egyik budai vörösborfaj-
tába.

A svábhegyi borkultúra több 
különleges emléke is fellelhető a 
hegyvidéki gyűjteményben, mint 
például egy menyasszony-csap, 
vagy egy régi bormérő cégér. A 
menyasszony-csaphoz kötődő szo-
kás volt, hogy az eljegyzést követő 
szüret után egy hordó bort elzár-
tak, és ennek kulcsát az ara magá-
nál tartotta. Ezt a hordót kizárólag 
az esküvő napján lehetett meg-
nyitni.

MOMETTA FÉNYKÉPEZŐGÉP
A Magyar Optikai Művek, azaz 

a MOM elődje, a Süss Nándor 
Féle Praecisios Mechanikai Inté-

zet 1905-ben költözött a Csörsz 
utcába. Tevékenysége 1922-től 
már optikai eszközök gyártására 
is kiterjedt. A Magyar Optikai 
Művek Rt. nevet 1935-ben kapta 
a cég, amely akkorra több ezer főt 

foglalkoztató nagyvállalattá nőtte 
ki magát, és a hadi iparban is je-
lentős szerepet betöltő cél zó be ren-
de zé se ket, valamint a harckocsik-
ban használt optikai eszközöket 
gyártott a magyar honvédség 
számára.

A békeidőkben aztán fellendült 
a hétköznapi életben használatos 
tárgyak iránti igény is, így az 

1950-es évek köze-
pétől már fényképe-
zőgépek is készültek 
a MOM-ban. A 
Hegyvidéki Hely-
történeti Gyűjte-
mény technikai tár-
gyi emlékei között is 
megtalálható egy 
ilyen masina, amely 
1955-ben került a 
piacra Mometta I. 
néven. Magas ára 
ellenére több mint 
11 000 darabot érté-
kesítettek belőle. 
Később újabbakkal 
bővült a fényképe-
zőgép-sorozat, ám a 
vállalat más típusú 
tevékenységei miatt 
az 1960-as évektől 
háttérbe szorult a 
gyártása.

UGOCSA MOZI
Az első világháború előtt 103 

mozi és filmszínház működött 
Budapesten. A XII. kerületi 
mozitörténet 1912-ben kezdődött, 
amikor az Alkotás megnyitott a 

Déli pályaudvarral szemben. Kör-
nyékünk másik ikonikus filmszín-
háza az Ugocsa volt, amely 1938-
ban Görgényi Miklós jóvoltából 
kezdett üzemelni Astra Mozi né-
ven. Az 1940-es években lett Ugo-
csa, majd egy ideig Vörös Csillag 
néven működött.

Az első évtizedekben sok fon-
tos premiervetítés helyszíne volt 
a mozi, a 20. század végére azon-
ban fokozatosan elveszítette jelen-
tőségét modernebb társaival 
szemben, és 1999-ben bezárt. 
Helyén ma a Fővárosi Szabó Er-
vin Könyvtár fiókkönyvtára vár-
ja az olvasni vágyókat. Az egyko-
ri filmszínház utcafronti „Ugo-
csa” és „Mozi” feliratai a mai 
napig a Hegyvidéki Helytörténe-
ti Gyűjteményt gazdagítják.

F. G.

PP Mindazok, akiket érdekel a töb-
bi online megtekinthető kiállítási 
tárgy, keressék fel a Hegyvidéki 
Helytörténeti Gyűjtemény honlap-
ját (helytortenetigyujtemeny.hu), 
ahol megtalálják az adatbázis link-
jét.

Kézi fatüzelésű disznóperzselő a 20. századból

Jégvödör jégkockák vagy kisebb jégdarabok tárolására

Jégverem rajza 1873-ból

Fából készült menyasszony-csap, vaspántokkal

A MOM által gyártott Mometta I. fényképezőgép

Az Ugocsa mozi 1999-ben zárt be

Száz hegyvidéki műtárgyról készült fényképet tekinthetnek meg az érdeklődők az online kiállításon
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Egy korty Kovid inka – a „metsző grafikus” ünnepi tárlata

Vén Zoltán grafikusművész Egy korty Kovid inka című kiállításával nyílt 
meg újra a Galéria 12 Kávézó és Borbár. Az alkotó néhány kérdésemre 
válaszolt a megnyitó előtt, sőt egy kis tárlatvezetést is tartott.

– A Galéria 12 Egyesület elnöké-
től, Borza Teréztől tudom, hogy ön 
már korábban készült erre a kiállí-
tásra, mivel az idén lesz 80 éves. A 
Galéria 12 Kávézó és Borbár pedig 
az ön munkáit bemutatva ünnepli 
az újranyitást, ami-
nek alkalmából ismét 
személyesen találkoz-
hatnak a hegyvidéki 
alkotóművészek is. 
Borozgatós képei lát-
tán végre felszabadul-
hatunk egy kicsit a 
hosszú bezártság 
után. Kérem, mesél-
jen, hogyan állt össze 
az anyag!

- Az év elején fel-
kértem Feledy Ba-
lázst, hogy „nyissa 
ki” a kiállítást, azt 
írtam a levelemben, 
hogy legyen ez egy 
koccintás elhalt ba-
rátaink emlékére. 
Köztük van Janko-
vics Marcell, akinek 
a halálhíre nagyon 
friss. Még küldtem 
neki meghívót is… 
Sok könyvet dedi-
kált nekem, például 
A fa mitológiáját, 
amelyben a Piéta 
című képemen látha-
tó görög keresztet 
találtam. Tulajdon-
képpen valami fara-
gás, Cipruson árul-
ják turistáknak, amit ő lerajzolt, de 
hogy eredetileg mekkora, arról 
nem ír. Meg akartam tőle kérdez-
ni… Kérdéses, hogy amikor a mű-
vész összefaragta a testet, nem 
tudta, mit csináljon, vagy már le-
kopott. Itt van egy kidudorodás, 
de mivel hosszú a nyakuk, nem 
tiszta, hogy az alaknak a melle 
vagy a keze van fölül – ezt szeret-
tem volna megbeszélni Jankovics-
csal. A lényeg az, hogy én aztán 
készítettem belőle egy Pietát. A 
Piéta sajnálatot jelent, a képen a 
görög kereszt alatt egy elmenő alak 
látható – így távoztak el a baráta-
ink. A görög keresztből csináltam 
egy Jézust és egy Máriát. Ezzel a 
tárggyal kapcsolatban az érdekes-
ség az, hogy az eredetije Krisztus 
előtt 3000 évvel készült.

– A mostani kiállításon a metsze-
teit, a rajzzal, tussal, színezéssel 
megdolgozott műveit nézhetjük vé-
gig.

– Régebbi munkákból válogat-
tam, de van új is. Itt ez, például, az 
eucharisztika tárgyait ábrázolja, az 
elmúlt hetekben készült Ferenc 
pápának, aki a szeptemberi Nem-
zetközi Eucharisztikus Kongresz-
szusra érkezik Budapestre. A kiál-
lítás címadó darabja pedig a Koro-
navírus a kétszárnyas kapu előtt 
című metszet. A pápai kapu állító-
lag a versailles-i kapu másolata, ez 
az alak a Kovid, ő áll a kapu előtt 
egy demizsonnal – erre az alkalom-
ra készülve, egy koccintásra… Mi-
vel a Kovid elől mindenki bezár-
kózott, megcsináltam a pápai ka-
put – és a kapuk előtt ki áll a jár-

vány idején? A Koronavírus! Ezzel 
riogattuk egymást. Tekintettel 
arra, hogy borozóban vagyunk, 
ezen a képen demizson van, a töb-
bi képen pedig homokórával ábrá-
zoltam a figurát.

– Két szárnyas is van a kétszár-
nyas kapun.

– Az egyik egy denevér. Szegé-
nyekre ráfogták, hogy ők terjesztik 
a vírust, tehát ott van a denevér. A 
másik pedig varjú vagy holló mint 

halálmadár, ami egyébként teljesen 
igazságtalan a hollóval kapcsolat-
ban. Erről tudnék mesélni.

– Munkái feladják a leckét mű-
veltségből. A Tatjatiti levele Ane gi-
ho tep hez az egyiptomi kultúrát 
idézi. Hogyan olvassuk ezt a képet?

– Tud oroszul?
– Tanultam.
– Akkor figyeljen: „Én írok le-

velet magának – / kell több? Nem 
mond ez eleget?”

– Puskin, Tatjána levele Anye-
ginhez.

– Igen! Tatjatiti Tatjána, Ane-
gi ho tep meg Anyegin.

– Ezek a jelek olyanok, mint a 
hieroglifák, mégsem azok…

– A hieroglifákat kellett alakí-
tanom, módosítanom a szöveghez, 
de az erotikus rajzok az akkori 
egyiptomi nyilvános házakban 
lévő oktatóképek alapján készül-
tek. Érdekelt, hogyan írták volna 
meg Egyiptomban ezt a levelet. A 
nőalakok különböző ábrázolások, 
ide az írnok szobra beszorult, de 
az illett a szöveghez. A levél foly-
tatódik tovább, majd annál a rész-

nél, hogy „Miért jött 
el?”, egyre erotiku-
sabb képek kapcso-
lódnak hozzá.

– A színes nyoma-
tos ki ál lí tás meg hí vó 
önre jellemző módon 
nagyon vidám; kéz-
írással írt rá egy ked-
ves kis invitáló versi-
két. Shakespeare-pa-
rafrázissal indít, 
ugyanakkor van 
benne egy cseppnyi 
Villon is.

– Ja, igen, az 
csak egy humoros 
vers.

– Miért fontos az 
ön számára a humor?

– Nem tudom, 
hogy humornak ne-
vezzük, vagy gro-
teszknek, szatírá-
nak, vagy furcsának 
– ilyen vagyok!

•
A kiállítás meg-

nyitóján Feledy Ba-
lázs művészeti író 
szakmai bevezetőjé-
ben elmesélte, hogy 
nemrég írt egy ta-
nulmányt Vén Zol-

tánról A metsző grafikus címmel. 
Ez kifejezi egyrészt azt, hogy fan-
tasztikusan metsz, de benne van 
metsző világértelmezése is. Mint 
elemezte, Vén nemcsak grafikus-
művész, életművész is, ám ennél 

még fontosabb, hogy művelődés-
történész, költő, író, mitológiaku-
tató, „össz mű vé szeti jelenség”. A 
válogatás különlegessége, hogy a 
munkák többsége az iváshoz, az 
alkoholhoz kapcsolódik, de van-
nak köztük olyanok is, amiket 
már többször láttunk, mégsem 
ugyanazok, mert alkotójuk időről 
időre hozzányúl régi tollrajzaihoz, 
nyomataihoz.

Egyszerre öröm és bánat is ez 
az összejövetel – tért ki Feledy 
Balázs a közelmúltban elhunyt 
művészekre. Megemlített néhány 
nevet, akiknek fájó hiánya mind-
nyájunk számára rendkívül meg-
rázó: Gyulai Líviusz grafikus, 
Szőcs Géza költő, kul túr po li ti-
kus, Katona Kata ötvösművész, 
szobrász. Ugyan nem a koronaví-
rus miatt, de a napokban távozott 
közülünk Jankovics Marcell is, 
aki így dedikálta az egyik köny-
vét Vén Zoltánnak: „A legifjabb 
vénnek, kedvenc grafikusomnak, 
sok szeretettel ajánlom, Jankovics 
Marcell.”

A magyar grafika hatalmas ívét 
felvázolva szó esett a megnyitón a 
tízes–húszas–harmincas évek szü-
lötteiről, megemlítve többek közt 
Reich, Kass, Feledy Gyula, Cso-
hány Kálmán, Würtz Ádám, az-
tán Kondor Béla, Rékassy, Gyulai 
Líviusz nevét. Az 1941-es születé-
sű Vén Zoltán életrajzából néhány 
sarkalatos, sokak által ismert szto-
ri is felelevenedett. Például a pénz-
jegynyomdai évek, amiknek egy 
grafika miatt kirú-
gás lett a vége. Ké-
szített ugyanis egy 
620 forintost, a hát-
oldalára egy alki-
mista műhely ke-
rült, „hogyan lehet 
a szarból aranyat 
csinálni” címmel.

„Igazgatóm értet-
te a viccet, úgyhogy 
ki is rúgott azonnal” 
– kommentálta a 
művész, aki ezek 
után elmenekült a 
bábszínházba, majd 
elindult az önálló pá-
lyája, aminek során 
eljutott az ex libris-
hez. Jeles gyűjtői és 
tisztelői köre van, 
rendszeres kiállító a 
legkitűnőbb és leg-
nagyobb magyar 
bemutatókon. A réz-
metszet kiváló, első-
rangú mestere. 
Rendkívüli ismere-
tek jellemzik mind 
technikai, mind tör-
ténelmi szempont-
ból. Mindez nagyon 
erős figurális felfo-
gásra építkezik, ami-
nek alapvető forrása 
az egyiptomi, zsidó, 
keresztény kultúra 
tágassága, a Biblia, 
továbbá a magyar 
őstörténet – ahogy az 
alkotó mindezt ösz-
szehozza, abszurd 
értelmezést nyer. Sa-
ját műveit ő tudja 
igazán megfejteni, 
egy-két kiállított 
munkájához fűzött is 
némi magyarázatot.

Vén Zoltán mű-
vészetében igen 
hangsúlyos a férfi-
nő viszony, az eroti-
ka. Szó esett a Galé-
ria 12-ben is látható 
A szép mesterségek 
kezdete című kép-
ről, amely vegyes 
technika, kőnyo-
mat, tollrajz, réz-
metszet egyben, és a talpra rajzolás 
titkát dolgozza fel. „Van rajta egy 
Ferenczy Istvántól idézett plaszti-
ka és egy indiai szobor, amely 
hennával a talpára rajzol” – mu-
tatta be alkotását a művész, de 

hogy tulajdonképpen mit is rajzol 
ez a figura, azt nem tudjuk. Mint 
ahogyan azt sem, hogy Ferenczy 
távozó kedvese után néző pásztor-
lánykája mit rajzol a homokba.

Ehhez a témához Vén egy fia-
talkori emlékét mesélte el, amikor 
barátaival betértek kávézni egy 
presszóba. „Két rettentő elegáns 
nő ült ott, csomagból öltöztek, 
ondolálva volt a hajuk, szóval 

gyönyörűek voltak, decensen vi-
selkedtek. Néztük őket, és oda-
odaszóltunk, milyen csinosak. 
Egy-egy jó bemondásunkat egy 
kis mosollyal értékelték. Mire 

a körünkben lévő 
jóképű, magas, fe-
kete gyerek, felbá-
torodva, udvariasan 
átszólt a szőkének, 
hogy »olyan szíve-
sen elvinném magát 
sétálni«. Erre a nő 
nem szólt semmit, 
csak kilépett a ci-
pőjéből, keresztbe 
tette a lábát, felénk 
fordult – és a talpá-
ra rá volt írva, hogy 
6000.” A metszeten 
ábrázolt piros talpon 
azonban különböző 
női és férfi figurák 
láthatók…

Vén Zoltán 140 
nyomatot és elemzé-
seket tartalmazó 
grafikai albuma is 
szóba került, amely 
Paradigma parado-
xon parafrázis 
parakré címmel je-
lent meg néhány 
éve. A könyvben 
olvasható egy Cato-
idézet: „Korán legyél 
vén, ha sokáig vén 
akarsz lenni.” „Azt 
gondolom, hogy 
Vén Zoltánra ez 
rendkívül igaz” – 
mondta záráskép-
pen Feledy Balázs, 
amihez a főszereplő 
hozzátett egy Cice-
rótól eredő mon-
dást: „Nem találkoz-
tam még olyan öreg 
emberrel, aki ne 
adott volna magának 
még egy-két évet.”

A koccintás előtt, 
meglepetésként, 
Czo ma László, a 
keszthelyi Fes te tics-
k a s  té ly  mú  z eu m 
egykori igazgatója 
Vén Zoltán tíz év-
vel ezelőtti kerek 
születésnapjára köl-
tők versidézeteiből 
összerakott versét 
olvasta fel.

Szepesi Dóra

PP A kiállítás június 30-ig látható, 
vasárnap kivételével mindennap 
16.00–22.00 óráig. Cím: Galéria 
Kávézó és Borbár – XII., Hajnóczy 
József utca 21.

Patika

Szt. György a sárkányával

Tatjatiti levele Anegihotephez

Bábel

Oszlopos Simeon
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Örömzene a szalon előtt
Nagyon-nagyon hiányzott már. 
Élő zene, igazi hangszerek szólaltak 
meg a Hegyvidéki Kulturális Sza-
lon előtti szabadtéri részen június 
első péntek délutánján. Több mint 
fél éve nem történt ehhez hasonló 
csoda, mert igen, ezt most csodá-
nak fogta fel mindenki, aki arra 
járt. A Solti György Zeneiskola 
Vonószenekara Bolla Milán veze-
tésével adott koncertet Szereti Ön 
Vivaldit? címmel.

A villamosról leszálló emberek 
nagy része láthatóan hazafelé sie-
tett, ám a felcsendülő hangok meg-
torpanásra késztették őket. Lassí-
tottak, majd megálltak, és átadták 
magukat a zene élvezetének. Idő-
sek és fiatalok, gyerekek és közép-
korúak hallgatták mosolyogva az 
előadást. Szinte megtelt a Városhá-
za tér oldala, még a nap is kisütött.

– Érzékelték azt az örömet, amit 
adtak az embereknek? – kérdeztem 
Bolla Milánt, a zenekar művésze-
ti vezetőjét.

– Igen, azt hiszem, mind érez-
tük, és láttuk is, hogy kíváncsi 

és mosolygós arcok figyelnek 
minket. Benne volt a levegőben. 
Amikor elkezdtünk játszani, 
csendesebb lett az egész tér. Még 
a fellépés előtt a büfében mondta 
egy anyuka, hogy azért jöttek el, 
mert már ki voltak éhezve az élő 
zenére. Mi is! Nehéz időszak volt 
ez minden zenész számára. Egy-
részt hiányzott a közönségünk, 
amelyre hat a zenénk. Másrészt 
vártuk azt is, hogy végre találkoz-

zunk, együtt játsszunk. Zenekari 
próbát lehetetlen online tartani, 
csak egyénileg tudtunk gyako-
rolni. Már az első közös próba 
hatalmas élmény volt, hát még az 
első koncert!

A Solti Vonószenekar 30-35 
főből áll, ám most kisebb formá-
ció, egy 14 fős kamaraegyüttes 
érkezett. Ez a csapat – ahogy Bol-
la Milán fogalmazott – a zenekar 
krémje, sokan közülük zenei pá-
lyára készülnek.

– Vivaldi és Corelli műveiből 
válogattak, talán nem véletlenül: 
mindketten életigenlő zenéket írtak.

– Így igaz! – erősítette meg a 
zenekarvezető. – Vivaldi zenéjét 
sokan ismerik, az ő műveit zene-
terápiás céllal is szokták alkalmaz-
ni, valóban árad a muzsikájából a 
harmónia, az életöröm. Mellé 
olyan Corelli-művet választot-
tunk, amit szintén nagyon szere-
tünk, egy D-dúr hangnemű, fé-
nyes és vidám zenét. Nyilván an-
nak is van varázsa, hogy nem 
hangszóróból, felvételről szól a 

muzsika, hanem élőben tapasztal-
ja meg az ember, hogyan születnek 
meg a hangok, amiket a kompo-
nista lejegyzett. A fiatalok pedig 
hozzáteszik a saját személyiségü-
ket, elképzelésüket, a lelkesedésü-
ket, és ez a legfontosabb: hogy a 
közönség lássa, érezze, a zenész is 
olyan katarzist él meg, mint a hall-
gatóság.

A katarzis ezúttal biztosan 
megvolt. Lehet, hogy a járvány 
kellett ahhoz, hogy megtanuljuk, 
zene, művészet nélkül nem is iga-
zi az élet?

K. A.

A BELÉPÉS DÍJTALAN

KLASSZ.LÉPCSŐ
2021. JÚNIUS 19. (SZOMBAT), 18.00 ÓRA – HEGYVIDÉKI KULTURÁLIS SZALON 
INTERAKTÍV SZABADTÉRI KONCERT A SOLTI GYÖRGY ZENEISKOLA IFJÚ TEHETSÉGEIVEL
MŰSORVEZETŐ: BOLYKY ZOLTÁN

2021. JÚNIUS 26. (SZOMBAT), 18.00 ÓRA – HEGYVIDÉKI KULTURÁLIS SZALON 
INTERAKTÍV SZABADTÉRI KONCERT A SOLTI GYÖRGY ZENEISKOLA IFJÚ TEHETSÉGEIVEL
MŰSORVEZETŐ: BOLYKY ZOLTÁN

2021. JÚLIUS 4. (VASÁRNAP), 19.00 ÓRA – MOMKULT, SIRÁLY SÉTÁNY 
KLASSZ.LÉPCSŐ - „SERENATA NOTTURNA” - NYÁRESTI SZERENÁDKAVALKÁD
INTERAKTÍV SZABADTÉRI KONCERT 
KÖZREMŰKÖDIK: DIVERTIMENTO KAMARAZENEKAR, VEZÉNYEL: BOLYKY ZOLTÁN

cziffra100.com

Városmajori
Szabadtéri
Színpad

www.varosmajoriszinpad.hu

ÚJRA SZÍNHÁZ Színház
Koncert
Szemle

Gyerekkoncert
Kertmozi

y
KeA VÁROSMAJORBAN

TÖBB MINT 70 PROGRAM

Bess Wohl: Válaszfalak – ősbemutató
2021. június 18. péntek 19:00

Cseh Tamás: Váróterem
2021. június 19. szombat 20:00

Győri Balett: 1. Romace 2. Bolero
2021. június 30. szerda 20:00

Sue Fabisch: Anyatigrisek
2021. július 1. csütörtök és 2. péntek 19:00

Európa Kiadó - vendég: Soharóza
2021. június 26. szombat 19:00

KULTÚRA
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A hegyvidéki kulturális intézmé-
nyekben kötelező betartani az 
előírt járványügyi intézkedéseket, 
viselni a szájat és orrot eltakaró 
maszkot!

MOM KULTURÁLIS KÖZPONT
XII., Csörsz utca 18.

momkult.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!

Csordás Klára és a Grazioso Kama-
raegyüttes koncertje június 17-én 19.30.

Apróbetűs részek – Kovács András 
Péter önálló estje a szabadtéri színpadon 
június 28-án 20.30.

Klassz Lépcső: Serenata Notturna – 
nyáresti szerenádkavalkád a Divertimento 
Kamarazenekarral a sirály sétányon július 
4-én 19.00. (A Cziffra Fesztivál rendezvé-
nye.)

Esszencia-koncert a szabadtéri szín-
padon július 28-án 19.00. Közreműködők: 
Lakatos Róbert – klasszikus brácsa, hege-
dű, Bognár szilvia – ének, Balogh Kálmán 
– cimbalom, Kunos Tamás – népi brácsa, 
Kováts Gergő – szaxofon, klarinét, fuvola, 
Bognár András – nagybőgő.

Érted – sebestyén sára fotókiállítása 
a Reich Károly Lépcsőgalériában. Megte-
kinthető: augusztus 31-ig. (A Cziffra Fesz-
tivál rendezvénye.)

•
A beltéri rendezvények – a 18 év feletti 

vendégek számára – érvényes belépőjegy-
gyel, valamint védettségi igazolvánnyal/
applikációval és az azt hitelesítő okmány-
nyal látogathatók. Kiskorúak kizárólag 
védettségi igazolással rendelkező szülők/
gondviselők kíséretében vehetnek részt a 
programokon.

A nyitással egyidejűleg több szol-
gáltatás is elérhetővé vált. A MOM Café, 
valamint a jegypénztár a programokhoz 
igazodóan vehető igénybe.

információ: 06-1/319-9854/222-es 
mellék, 06-70/908-4105. E-mail-cím: jegy@
momkult.hu.

XII., Hollós út 5.
jokaiklub.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Kiállítás Jásdi Juli könyvillusztráci-
óiból. A 2019-es Budapesti illusztrációs 
Fesztiválon díjnyertes grafikusművész 
a Xii. kerületben élő író, Laboda Kornél 
Gavarin és az álomantenna című fantasz-
tikus meseregényéhez készített illusztráci-
ókat. Ehhez kapcsolódva a jókai Klub me-
seíró pályázatot hirdetett gyerekeknek. Az 
eredményhirdetést szeptember 30-án, a 
magyar népmese napján rendezik.

XII., Törpe utca 2.
www.kulturalisszalon.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

A Hegyvidéki Kulturális szalon épüle-
tébe kizárólag védettségi igazolvánnyal 
lehet belépni, az érintett programok on-
line kommunikációjában meghatározott 
idő szerint!

jegypénztár, információs szolgálat: 
telefonos és online ügyintézés minden 
hétköznap 10.00–16.00 óráig. személyes 
ügyintézésre egyelőre nincs mód. A szer-
vezők kérik, hogy a rendezvényekre szóló 
regisztrációs és belépőjegyeket mindenki 
online vásárolja meg. információ: info@
kulturalisszalon.hu, 06-1/202-2509.

XII., Királyhágó tér 10.
hegyvidekgaleria.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Influence/Hatás – Majoros Áron 
Zsolt szobrászművész kiállítása. A tárlat 
témája a személyiséget alakító és a külső 
környezeti impulzusok dialógusát helye-
zi a fókuszba. Egész alakos életnagyságú 
szobrok, acélképek és az alkotó legújabb, 
arctöredékeket ábrázoló objektjei látha-
tók a Hegyvidék Galériában. Az objektek 
létrejöttére jelentős hatással volt a 
pandémia és az ennek következtében 
kialakuló bezártság megélése. A művész 
szobrászati formanyelvében a hangsúly 
átkerült a részletekre, a kitakart és a lát-
ható emberi arc elemeire, és a kollektív 
ábrázolás helyett felerősödött a szemé-
lyes jelleg megörökítése. Majoros Áron 
Zsolt a fogyasztói társadalom kritikáját 
fogalmazza meg karakteres arcszeleteivel, 
fragmentumaival, amiket acélból és üveg-
ből formált meg. A felismerhetetlenségre, 
a száj és az orr eltakarása következtében 
létrejövő tömegembertípusra, valamint a 
mimika, a mosoly láthatatlanná válására 
reflektál. A személyességet hangsúlyoz-
zák Döbrösi Laura színésznőről alkotott 
munkái is, amelyek a példaképek sze-
repének kérdését is felvetik. A kiállítás 
megtekinthető: július 10-ig, keddtől pén-
tekig 10.00–18.00, szombaton 10.00–14.00 
óráig, regisztrációs jegy (200 Ft) megvá-
sárlásával. jegyek kaphatók, valamint re-
gisztrálni lehet a hegyvidekgaleria.jegy.hu 
weboldalon és a Hegyvidék Galériában.

A kiállítást kizárólag az látogathatja 
(életkortól függetlenül), akinek a nevére 
szóló, érvényes védettségi igazolványa és 
a személyazonosságát igazoló hatósági 
igazolványa van! Egy időben maximum 
10-en tartózkodhatnak a kiállítótérben.

 
 
 
 
 
 
 
 

BAJOR GIZI SZÍNÉSZMÚZEUM
XII., Stromfeld Aurél út 16.

oszmi.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!

Veled szeretnék boldog lenni – 
Karády-est június 10-én 18.00. Vendégek: 
Kelecsényi László író, filmtörténész, Orbán 
Bori énekesnő, Pánczél Kristóf zongora-
művész. Moderátor: Péter Zsolt Karády-
kutató (OsZMi). Program: könyvbemutató, 
Karády-dalok, filmvetítés (Rodriguez End-
re: Boldog idők). A rendezvény az aktuális 
biztonsági szabályok betartásával zajlik. A 
férőhelyek száma korlátozott, ezért a film-
vetítésre regisztráció szükséges (szebenyi.
agnes@oszmi.hu). A belépőjegy ára: 1000 
Ft/fő (a helyszínen vásárolható meg).

•
Állandó kiállítások:
Herceg a vasfüggöny mögül – Róna 

Viktor-kiállítás.
Bács Ferenc (1936–2019).
Mindkét tárlat szeptember 5-ig lá-

togatható a szokásos nyitvatartási rend 
szerint: szerdától vasárnapig 14.00–18.00 
óráig az aktuális járványi rendelkezések 
figyelembevételével.

•
nyári táborok:
Augusztus 9–13.: Csapj fel vándorszí-

nésznek! Korosztály: 7–12 év.
Augusztus 23–27.: Mesélnek a tár-

gyak! Korosztály: 7–12 év.
Részvételi díj: 25 000 Ft/fő (az ár a prog-

ramok és a háromszori étkezés költségét 
tartalmazza). További információk: www.
oszmi.hu, www.facebook/oszmibp.hu.

•
új online programok az Országos szín-

háztörténeti Múzeum és intézet (OsZMi) 
YouTube-csatornáján és Facebook-
oldalán:

Percről percre Róna Viktorral – Az 
örök partner, Orosz Adél. A Róna-kiállí-

tás gazdag anyagából, a szerteágazó és 
izgalmas életútból kapunk ízelítőt fontos 
találkozások, ritka pillanatok, érdekes 
történetek felidézésével, amelyek kulisz-
szatitkaiba a tárlat kurátora, Halász Tamás 
avat be minket. Róna Viktorról nem lehet 
beszélni Orosz Adél nélkül. Kettősük a ma-
gyar balettművészet történetének egyik 
legendás párosa volt. Fotók és rövid hang-
anyag idézik fel Orosz Adél személyét, aki-
vel a járvány elmúltával remélhetőleg sze-
mélyesen is találkozhatnak az érdeklődők.

Fényből szőtt mesék. Az új soro-
zat elsősorban óvodáskorú gyerekek és 
szüleik számára kínál kellemes perceket 
egy-egy szombat délelőtt. A résztvevők 
a mesék és a muzsika világában baran-
golnak, emellett sokféle ötlet segítheti 
a kézműveskedni vágyókat. A helyszín 
egyelőre a virtuális tér. Közreműködik: 
Kecskés Karina színész-drámapedagógus 
és Fehérváry Lilla előadóművész.

Kincsvadászat: Zenélő üvegpalack 
– ajándék Lakatos Gabriella hagyatékából. 
Lakatos Gabriella (1927–1989) a magyar 
balett aranykorának egyik legnépszerűbb, 
emblematikus, sokoldalú művésze volt. 
Gazdag hagyatéka – amelyet nem sok 
választott el a végső pusztulástól – né-
hány évvel a halála után került az OsZMi 
Táncarchívumába. A gyűjtemény rendkí-
vül izgalmas anyagából a Kossuth-díjas 
balerina születésének 80. évfordulóján, 
Egy táncos díva arcképe címmel, a Magyar 
Állami Operaházban rendeztek kiállítást. A 
likőrösüvegbe foglalt, balerinát ábrázoló 
kis zenélődoboz a hagyaték jellegzetes, 
mesebeli hangulatú darabja. E különleges 
ajándékról a gyűjtemény vezetője, Halász 
Tamás mesél az érdeklődőknek.

Makovecz Központ 
és Archívum

XII., Városkúti út 2.
www.makovecz.hu

Makovecz Kávéház. június 14. 16.00 
Csernyus Lőrinc Ybl-díjas építész és Kiss 
Ferenc Makovecz imre-díjas hangépítész, 
a sevillai Magyar Pavilon programzenéjé-
nek alkotója beszélget az 1992-es világki-
állításról. Közben a pavilonban elhangzó 
zenéket hallgathatják meg az érdeklődők, 
akik személyesen és online is figyelemmel 
követhetik a programot.

XII., Hajnóczy József utca 21.
www.galeria12.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Egy korty Kovid inka – Vén Zoltán 
grafikusművész kiállítása. Megtekinthető: 
június 30-ig, vasárnap kivételével minden-
nap 16.00–22.00.

•
Digitális kiállítások:
A Nap utcai fiúk visszajönnek – gra-

fikák és plakátok szomjas György (1940–
2021) filmjeihez.

Feketén-fehéren – Pató Károly fel-
vételei.

Képek útközben – Kecskeméti Kál-
mán kiállítása.

Betű-kép variációk – szamos iván 
digitális tipografikai kiállítása.

XII., Zugligeti út 64.
helytortenetigyujtemeny.hu

A szervezők a programváltoztatás  
jogát fenntartják!

jelenleg a Budapesti Városvédő 
Egyesület Xii. kerületi csoportjának 
vándorkiállítása, Az eltűnt idő nyomá-
ban című tárlat látható a Lóvasút gyűj-
teményi épületében lévő kiállítótérben. 
Műemlékek, helyi védettségű épületek 
és más kevésbé ismert, de művészet-
történetileg vagy építészetileg jelentős 
villák és lakóházak történetét ismerhetik 
meg a látogatók.

A gyűjtemény a szokott nyitvatartás 
szerint, szerdától vasárnapig 10.00–18.00 
óráig látogatható. Egyszerre maximum 8 
fő tartózkodhat a kiállítótérben, ahová ki-
zárólag azok léphetnek be, akiknek névre 
szóló érvényes védettségi igazolványuk 
van.

Lapunk az interneten is olvasható:
www.hegyvidekujsag.hu



12  2021. június 8. HEGYVIDÉK

KÖSZÖNJÜK!

Továbbra is vigyá��unk egymásra!

www.hegyvidek.hu • www.facebook.com/Hegyvidek

Minden hegyvidéki önkéntesnek 
és önkormányzati dolgozónak, 
hogy segítették a járványhelyzet kezelését.
A több mint egy éve kezdődött együttműködésben 
nélkülözhetetlen volt a munkájuk a járványhelyzetben 
az idősek ellátásában, segítésében.

Minden hegyvidéki egészségügyi 
és szociális dolgozónak az áldozatos 
munkáját.
Elhivatottságuk életmentő segítség volt a veszélyhelyzetben.

Minden hegyvidéki polgárnak 
a türelmét és az együttműködését.
A kerületben élők megértése, fegyelmezettsége, a szabályok 
betartása nagyban hozzájárult a járvány visszaszorításához.



HEGYVIDÉK 2021. június 8.  13

Megkésett kora nyári kóstoló
A szakemberek szerint az idén két hetet késett a természet az időjá-
rásban. Elmúlt a május anélkül, hogy a kora nyár „szele” meglegyintett 
volna minket. De ami késik, nem múlik! június van, és szinte egyszerre 
megjelentek a friss zöldségek, gyümölcsök, a málnától a zöldborsóig, a 
spárgától a zsenge karalábéig, már-már elérhető áron. nehéz választani, 
mert egyszerre szeretnénk bepótolni az elmaradt tavaszi primőrkós-
tolót. úgy vagyunk ezzel, mint a pandémia utáni napokkal: alig lehet 
betelni a szabadság lehetőségeivel. Receptjeink is ezt tükrözik, többféle 
idényhozzávalóhoz igyekeztünk ötletet adni. A magyar konyhában ré-
gen jól ismert puliszka felelevenítésére különösen bátorítunk mindenkit. 
néha kiderül, hogy nincs korszerűbb, mint a hagyományok követése.

TEJSZÍNES ZÖLDSÉGLEVES
Ez egy „négy az egyben” nyár 

eleji leves. A zöldborsólevesbe 
egyébként is való a sárgarépa, ez-
úttal az újkrumpli tartalmasabbá, 
a karfiol ízesebbé teszi. A tejszín 
és a tejföl a lágy, selymes ízről gon-
doskodik. A sok-sok üde zöld pet-
rezselyem pedig a korona rajta.

• Hozzávalók (4 személyre):
25 dkg kifejtett zöldborsó
2-3 zsenge sárgarépa
4 nagyobb újburgonya
1 kis fej karfiol
só
1 csapott kiskanál cukor
1 dl tejföl
1 dl tejszín
1 csapott evőkanál finomliszt
1 nagy csokor petrezselyem

A zöldségeket megtisztítjuk. A 
sárgarépát kis hasábokra, a bur-
gonyát körömnyi kockákra vág-
juk. A karfiolt kisebb rózsáira 
bontjuk. Mindezeket a zöldbor-
sóval együtt fazékba szórjuk, bő 
1 liter vízzel (még jobb, ha szűrt 
húslevessel) felöntjük, és felforral-
juk. Megsózzuk, a cukorral íze-
sítjük, és lefedve, kis lángon, kb. 
20 perc alatt puhára főzzük. A 
tejfölt a tejszínnel és a liszttel si-
mára keverjük, és ezzel besűrítjük 
a zöldséglevest. Tálaláskor felap-
rított petrezselyemmel gazdagon 
meghintjük. Aki szereti a pikáns 

ízeket, egy kevés citromlével sa-
vanykásra ízesítheti.

VAJAS SPÁRGA GRILLEZETT 
PAPRIKÁVAL
Spárga csak ilyenkor, nyár ele-

jén kapható, most kell hát a lehető 
legtöbbet enni belőle. A fehér 
spárgát nagyszerűen kiegészíti a 

zöld, amit könnyebb tisztítani és 
főzni, s néha olcsóbb is. Érdemes 
tehát társítani őket!

• Hozzávalók (4 személyre):
2-2 piros és sárga húsú paprika
40-40 dkg zöld és fehér spárga
só, cukor
10 dkg vaj
őrölt bors

A paprikákat elfelezzük, a mag-
házukat kimetsszük, és héjjal fel-
felé egy gyengén kiolajozott tep-
sire fektetjük. 15-20 percig gril-
lezzük, majd a héját lehúzva a sült 
paprikát kisujjnyi csíkokra vág-
juk. Közben az összes spárgát 
megtisztítjuk, és egyformán 5-6 
centisre daraboljuk. Még jobban 
mutat, ha ferdén szeleteljük. Ez-
után lobogva forró, sóval és cu-
korral ízesített vízbe dobjuk, elő-
ször a fehéret, majd a zöldet, és 
5-10 perc alatt puhára főzzük, 
utána leszűrjük. A vajat megfor-
rósítjuk, a spárgát és a paprikacsí-
kokat megforgatjuk rajta, meg-

sózzuk, borssal fűszerezzük. Ap-
róra vágott kemény tojással, fok-
hagymás, pirított morzsával 
megszórva kínáljuk.

SZEZÁMMAGOS CSIRKECSÍKOK
A frissen sült, fűszeres csirke-

mell, sok salátával és zöldfélével, 
az igazán könnyű fogások közé 
tartozik. A szójamártástól és a sze-
zámmagtól kicsit keleties beütésű 
ugyan, de éppen ezért különlege-
sen ízes, és ami a fő, roppant egy-
szerűen elkészíthető, akár kezdők 
is belefoghatnak. Főfogás és saláta 
egyben.

• Hozzávalók (4 személyre):
60 dkg csirkemellfilé
4 tojás
4 evőkanál szójamártás (készen 

kapható)
3 kiskanál étkezési keményítő
15 dkg szezámmag

…a sütéshez: olaj
…a salátához:
2 fej különböző saláta (fejes, jég-, 

madár-, rukkola- stb.)
8 szép fej csiperkegomba
4 szál újhagyma
1-1 piros és sárga színű zöldpaprika
10 szem koktélparadicsom
…a salátaöntethez:
1 kiskanál mustár
1 kiskanál fehérborecet
só, frissen őrölt bors
4 evőkanál hidegen préselt olívaolaj
1 csokor zöldfűszer

A csirkemellfilét vékony kisujj-
nyi csíkokra vágjuk. A tojásokat 
a szójamártással és a keményítő-
vel simára keverjük, a húst bele-
forgatjuk, majd legalább fél óráig 
hagyjuk pácolódni. Közben a 
salátához való zöldféléket meg-
tisztítjuk, megmossuk. A zöldsa-
látákat jól leszárogatjuk, és kézzel 

kis darabokra tépkedjük. A gom-
bát és az újhagymát vékonyan 
felkarikázzuk. A paprikákat kes-
keny csíkokra vágjuk. Mindeze-
ket egy mély tálba halmozzuk, a 
koktélparadicsomokat is bele-
dobjuk.

A salátaöntethez a mustárt és 
az ecetet sóval, frissen őrölt bors-
sal elkeverjük, majd lassan az 
olajat is beledolgozzuk. A salátára 
locsoljuk, és lazán összekeverjük. 
Végül a húscsíkokat, kissé lecsö-
pögtetve, a szezámmagba forgat-
juk, és forró olajban 2-3 perc alatt 
puhára sütjük. A salátára szórjuk, 
majd azonnal tálaljuk. A salátá-
ban szabad a választás, amihez 
hozzájutunk, az kerüljön bele! Aki 
idegenkedik a nyers gombától, el 
is hagyhatja azt, vagy kissé meg-
párolhatja.

HÚSOS KARALÁBÉRAGU
Ez a húsos fogás mostantól 

mindaddig terítéken lehet, amíg 
nem fás a karalábé. Nagyon egy-
szerű elkészíteni, külsőre magya-
ros, ízre viszont kissé mediterrán. 
A bazsalikomtól illatos, a hústól 
laktató. Pont olyan, amit akkor 
főzhetünk, amikor a töltött kara-
lábé helyett valami új ötletre vá-
gyunk.

Hozzávalók (4 személyre):
1 közepes vöröshagyma
5 evőkanál olaj
50-60 dkg darált sertéshús
fél kiskanál só
fél mokkáskanál őrölt bors
félmaréknyi friss bazsalikomlevél
3 paradicsom
4 evőkanál ketchup
3-4 karalábé
1 csokor petrezselyem

A hagymát megtisztítjuk, fi-
nomra vágjuk, majd az olajon üve-
gesre sütjük. A darált húst hozzá-
adjuk, kevergetve 5 percig pirítjuk. 
Ezután megsózzuk, megborsoz-
zuk, a felaprított bazsalikommal 
fűszerezzük. A kis kockákra vágott 

paradicsomot beledobjuk, a ke-
tchuppel ízesítjük, majd annyi vi-
zet öntünk rá, hogy ujjnyira ellep-
je. A karalábékat vékonyan meg-
hámozzuk, kisujjnyi hasábokra 
vágjuk, és a húshoz adjuk. Lefedve, 
kis lángon addig pároljuk, amíg a 
karalábé megpuhul, de még rop-
panós marad. Tálaláskor megszór-
juk felaprított petrezselyemmel.

MÉZES PULISZKA 
MÁLNAÖNTETTEL
A puliszka elkészítése a lehető 

legegyszerűbb műveletek közé 
tartozik. Mézzel ízesítve finom, 
formába öntve mutatós, friss, pi-
ros gyümölcsökből készült öntet-
tel akár ünnepi fogás is lehet. Az 
öntet málna helyett eperrel vagy 
vegyesen is készülhet.

• Hozzávalók (4 személyre):
7 dl liter tej
20 dkg kukoricadara
5 dkg vaj
csipetnyi só
2 evőkanál méz
…az öntethez:
40 dkg málna
4 evőkanál cukor

A tejet felforraljuk, a darát be-
leszórjuk, enyhén megsózzuk, és 

kevergetve, kis lángon, sűrűre 
főzzük. A tűzről levéve, lefedve, 
még 10 percig duzzadni hagyjuk 
– akkor jó, ha egészen sűrűvé vá-
lik. A vajjal négy egyszemélyes 
vagy egy nagyobb pudingformát 
kikenünk, a többit a kukoricada-
rába keverjük, amelyet mézzel 
ízesítünk. A masszát formákba 
töltjük, és 5 percre forró sütőbe 
toljuk, csak amíg a gyümölcsöntet 
elkészül. Ehhez a megmosott 
gyümölcs felét turmixoljuk, 1 
deci vízzel és a cukorral 2-3 percig 
forraljuk, majd a maradék málnát 
egészben hagyva beleszórjuk. A 
mézes darát óvatosan tányérra 
borítjuk, és meglocsoljuk a gyü-
mölcsös öntettel.

ÉLETMÓD

Puliszkától polentáig
Sokan gondolják, hogy a puliszka 
eredeti erdélyi étel, hiszen ott – és 
Kárpátalján, Csángóföldön – ma 
is számtalan variációban készítik. 
Az igazság azonban 
az, hogy puliszkát 
szinte mindenütt 
főznek, ahol a kuko-
rica megterem. A 
hagyományos ma-
gyar, román, erdélyi 
szász, szlovén, bol-
gár, ukrán konyhá-
ban egyaránt meg-
található. Hétköz-
napi vendég az asz-
talokon hússal, 
zöldséggel éppúgy, 
mint hideg tejjel, 
friss túróval-tejföllel, sósan vagy 
akár édesen is. Egyaránt lehet kö-
ret, egytálétel, sütemény, de ke-
nyérpótlónak is számít.

A románok mamaligának ne-
vezik, mi máléként is ismerjük, az 
olaszoknál polenta, és manapság 
már a világlátott magyarok között 

is közkedvelt finomság. Mindezek 
ellenére az elmúlt évtizedekben a 
városokban csaknem feledésbe 
merült.

Számtalan erénnyel rendelke-
zik: könnyű, kalóriaszegény étel; 
egy erdélyi szász szólás szerint „aki 
ezt vacsorázik, lábujjhegyen oson-
jon ágyba, nehogy útközben meg-
éhezzék”. Nem tartalmaz glutént, 
ezért a lisztérzékenyek táplálkozá-
sában is fontos szerepet játszik. 
Ráadásul olcsó és egyszerűen el-
készíthető.

A puliszka kukoricalisztből ké-
szül, nevezik málélisztnek is, amit 
daraszerűre őrölnek, és amiből a 
népi tapasztalat alapján annyi ma-
rék kell, ahány személyre főzik. A 
darát lobogva forró, enyhén sós 
vízbe szórják, és hagyományosan 
a puliszkakeverő fával – ami egy 
nyújtófa vastagságú faeszköz, de 
nekünk egy jókora fakanál is meg-
teszi – óvatosan megkeverik. A 
közepesnél nagyobb lángon kb. 10 
percig főzik, majd kevergetve még 

10 percig folytatják. Végül lehúz-
zák a tűzről, és hűlni hagyják. A 
víz vagy tej mennyiségétől függő-
en a puliszka lehet kemény, félke-
mény vagy híg.

A zöldséges puliszkát vajon 
párolt sárgarépa-, valamint zöld 
és piros paprikakockákkal kever-
ve, formába töltve hagyhatjuk 
megdermedni. Miután ez meg-
történt, mutatós köretként tálal-
hatjuk.

Az olaszok a polentához 1 liter 
enyhén sós, forrásban lévő vízben 
vagy tejben 20 deka kukoricada-
rát, kevergetve, sűrű tejbegríz ál-
lagúra főznek. Deszkára borítják, 
ujjnyi vastagon elsimítják, és a 
kihűlt pogácsaszaggatóval koron-
gokat szúrnak ki belőle. Vagy így, 
vagy beolajozott grillrácson meg-
pirítva köretként kínálják.

Pákozdi Judit

Zöldséges kukoricamálé köretként

Ízletes, egészséges nyár eleji leves

A zöld és a fehér spárga nagyszerűen kiegészítik egymást

A szezámmagos csirke főétel és saláta egyben

Mutatós öntettel a puliszka akár ünnepi fogás is lehet

A bazsalikomtól illatos, a hústól laktató lesz a karalábéragu
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HIRDETÉSEK – APRÓHIRDETÉSEK

TÁRSASHÁZKEZELÉS, lakásszövet-
kezetek kezelése. Mob.: 06-30/990-7694. 
www.aktivhazkezelo.hu

KÖZÖS KÉPVISELET, társasházkezelés 
Budán! Tapasztalat, referenciák! Dr. Bíró 
Anna és Lőrincz Péter. 06-70/383-5004.

TÁRSASHÁZAK/LAKÁSSZÖVET-
KEZETEK könyvelését, beszámolók el-
készítését vállaljuk. 300 Ft/albetét díjtól. 
Érdeklődés napközben: 06-1/605-5000 
vagy www.petpek.hu.

TÁRSASHÁZAK, lépcsőházak takarí-
tását, hólapátolását vállaljuk. 10 000 Ft/hó 
díjtól. Érdeklődés napközben: 06-1/605-
5000 vagy www.petpek.hu.

 
 

T Á R S A S H Á Z K E Z E L É S : 
aktivhazkezelo@gmail.com. Tel.: 06-
30/990-7694.

 
 
 

TÁRSASHÁZKEZELÉS, közös képvise-
let, megbízható komplex szolgáltatások. Tel.: 
06-30/206-5242, e-mail: info@interhaz.hu 
vagy www.interhaz.hu.

VÍZ, GÁZ, VILLANY, FŰTÉS

HEGYVIDÉKI VILLANYOSZTAG 
kiváló referenciákkal, garanciával vállalja 
családi házak, lakások, társasházak belté-
ri és kültéri villanyszerelését. Ügyfélbarát 
hozzáállás, lelkiismeretes munkavégzés. 
Forduljon hozzánk bizalommal! Elérhe-
tőségeink: 06-30/400-2718, henrik.kiss@
villanyosztag.hu. www.villanyosztag.hu

GÁZKÉSZÜLÉK-GYORSSZERVIZ. 
FÉG cirkó, gázkonvektor, vízmelegítő, 
gázkazán, kombi cirkó javítása. Vízveze-
ték-szerelés. Tel.: 06-70/294-9915.

ALPINISTA munkák: hom lok zat fel újí-
tás, lefolyó és ereszcsatornák szerelése, kő-
műves- és festőmunkák, veszélyelhárítás, 
függőfolyosók felújítása, dryvit szigetelés. 
Tel.: 06-1/783-3803,06-20/471-1870.

SZOBAFESTÉS, mázolás, tapétázás 
bútormozgatással. Parkettacsiszolás, alj-
zatkiegyenlítés, PVC-, szőnyegpadló-le-
rakás. Minőségi, precíz munka mérsékelt 
árakon. (Alapítva: 1998.) Csapó György. 
Tel.: 06-30/780-6430, 06-1/229-5694. 
www.festesma.iwk.hu

FESTÉST, BURKOLÁST, kisebb-na-
gyobb kőművesmunkákat vállalok. Zernyi 
Patrick. Tel.: 06-20/983-8391.

LAKÁSFELÚJÍTÁS, SZOBAFESTÉS, 
tapétázás, parkettázás, csempézés, vízsze-
relés, villanyszerelés, kőművesmunkák 
garanciával. Halász Tibor. Tel.: 202-2505, 
06-30/251-3800.

GENERÁLKIVITELEZŐKÉNT teljes 
körű lakásfelújítást vállalok, referenciákkal. 
Tisztasági festés, burkolás, kőműves munká-
latok, térkövezés, tetőbeázások javítása vagy 
felújítása, takarítás akár hétvégén is. Hívjon 
bizalommal! Tel.: 06-30/149-7767.

 
 
 

SZOBAFESTŐ mester: 06-30/609-4294.
TAKARÍTÁS

TÁRSASHÁZ-TAKARÍTÁS! XII. kerü-
leti vállalkozó vállalja társasházak, lépcső-
házak, lakóparkok teljes körű takarítását. 
Kérem, hívjon bizalommal! 06-30/167-8054. 
nemetandrasne00@gmail.com

BEJÁRÓNŐ. 900 Ft/óra. Tel.: 06-
20/506-9821.

TÁRSASHÁZAK
TÁRSASHÁZKEZELÉS, közös kép-

viselet korrekt, megbízható módon, refe-
renciákkal. 274-6135, 06-70/561-1174. 
E-mail: flotthometeam@gmail.com. www.
tarsashazkezelobudapest.hu

KÖLTÖZTETÉS, fuvarozás! Gyors ügy-
intézéssel, precíz munkavégzéssel. Igény 
esetén kartondobozt biztosítok! Lomtala-
nítást is vállalunk. T.: 06-70/214-4235. T.: 
280-2542.

KŐMŰVESMUNKÁK

HEGYMÁSZÓ TECHNIKÁVAL: mű-
kövezés, vakolás, festés, tető-, csatorna-
javítás, -szigetelés, ereszcsatorna-tisztítás. 
426-5000, 06-30/942-6500. a@prodive.
hu

KŐMŰVESMUNKÁK, térkövezés, kerí-
tések, járdák, vízóraaknák készítése, javítása. 
Tel.: 06-30/341-3423.

LAKÁSSZERVIZ

LAKATOS, zárcsere, kerítés, korlát, rács, 
rácsos ajtó, féltető, úszó- és tolókapuk javítá-
sa, ajtóbehúzók cseréje, aknafedések, épület-
lakatos-munkák. 06-20/380-8988.

KŐMŰVESMUNKÁT, szobafestést-
mázolást, felújítást vállalok (kisebbet is!), 
anyagbeszerzéssel, szállítással, elérhető 
áron. Az áfát elengedjük. 06-20/941-
4200.

SZOBAFESTÉS, tapétázás, mázolás, 
parkettacsiszolás, lamináltlerakás. Pap 
Gábor: 06-30/942-4735, 360-2345. www.
festes-tapetazas.hu

FESTÉS: 2000 Ft-tól, tapétázás: 2500 
Ft-tól, duguláselhárítás. Minőség, garancia! 
06-70/250-9132.

FESTÉS–MÁZOLÁS–TAPÉTÁZÁS, ki-
sebb munkák is, kőműves javítások, gipszkar-
tonozás. 06-30/568-6255, Kovács Gergely.

LAPOS TETŐK csapadékvíz elleni 
szigetelése bádogos munkákkal együtt, 
garanciával, referenciával. Zsindelytetők 
javítása és készítése. 06-1/783-3803, 06-
20/471-1870.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és su-
gárzásmérése, helyszínen is. Sági Pál, Isten-
hegyi út 27/b. 355-6377, 06-30/260-9995.

COMPUTERKLINIKA: számítógép-ja-
vítás, -karbantartás, -bővítés, vírusirtás in-
gyenes kiszállással. Tel.: 06-30/857-2653.

KERT, FAKIVÁGÁS

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsator-
na-tisztítás hegymászó technikával, reális 
áron, referenciamunkákkal. 426-5000, 
06-30/942-6500, a@prodive.hu

FAKIVÁGÁS–gallyazás hegymászó 
technikával, szállítással. Szakszerűség, 
megbízhatóság, 30 éves tapasztalat. Gond 
Ferenc, 06-30/977-1745.

KERTÉPÍTÉS, termőföldszállítás, 
öreg kertek ifjítása, metszés, permete-
zés, fűnyírás, fakivágás, szállítás, bok-
rok, sövények vágása. Egyéb kertészeti 
munkákat vállalok. Szilágyi Csaba, 06-
20/970-7506.

FAVÁGÁSSAL, alpin favágással, telek-
rendezéssel, kertészettel kapcsolatos munkák 
elvégzése. Tel.: 06-70/617-7940.

FAANYAGVÉDELEM. Elérhetetlen 
faszerkezetek, ereszaljak, oromdeszkák, fa-
anyag védelme alpin technikával is. Korona 
Alpin Kft. 06-30/952-6096, petranyialpin@
gmail.com

 
 

FAVÁGÁS ALPIN TECHNIKÁVAL! 
Vállalunk faápolást, metszést, gallyazást, bo-
zótirtást, tuskókiásást, fakivágást, ereszcsa-
torna-takarítást alpin technikával. Korrekt 
árak, szakszerű munka, díjmentes felmérés 
Budapesten. Korondi Áron, telefonszám: 
06-70/4139-959.

VÁLLALUNK HÁ ZI KERT GON DO-
ZÁST, zöldfelület-karbantartást, favágást, 
faápolást kötéltechnikával, metszést, illetve 
egyéb kerti munkálatokat. Hívjon bizalom-
mal. Tel.: 06-20/3575-881

 
 
 

FAVIZSGÁLAT, FAKOPP, faápolás, fa-
kivágás, faveszélytelenítés alpintechnikával, 
szakvélemény, faültetés korrektül, korrekt 
áron favizsgáló-faápoló szakmérnöktől. 
Egervári Krisztián. Tel.: 06-20/5617-063.

KÖLTÖZTETÉS, LOMTALANÍTÁS, 
SITTSZÁLLÍTÁS

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállí-
tás, csomagolás, bútorszerelés, ingyenes fel-
mérés, fuvarvállalás. 403-9357, 06-20/972-
0347, 06-30/589-7542.

IDŐSGONDOZÁS – CSALÁDOKHOZ 
ajánlunk és keresünk megbízható idősgondo-
zókat napi bejárással és bentlakással. Empátia 
Iroda, 06-70/380-5650, 06-1/336-1094.

ELTARTÁSI VAGY ÉLETJÁRADÉKI 
szerződést kötne középkorú nő idős személy-
lyel. Tel.: 06-70/945-4140.

FIATAL NŐ eltartási szerződést kötne, 
akár ápolással, bentlakással is. 06-30/491-
8292.

FIATAL HÖLGY KÖTNE eltartási, élet-
járadéki szerződést. Autóval rendelkezem, 
hívjon bizalommal. 06-20/932-0983.

GYAKORLOTT IDŐS GONDOZÓNŐ 
eltartási szerződést kötne, ápolással, együtt 
lakva. Tel.: 06-20/2249-590.

IDŐS EMBEREK gondozását vállalom 24 
órában. Tel.: 06-20/2249-590.

IDŐSSEGÍTŐ DÉDISZITTER pedagógus 
I., II., XII. kerületi napi támogatása: láto-
gatás, beszélgetés, séta, bevásárlás, csekk-
feladás, gyógyszerkiváltás. 06-70/310-9919.

ELTARTÁSI ÉS ÉLETJÁRADÉKI szerző-
dést kötne középkorú hölgy idős személlyel. 
06-70/945-4140.

 
 

ÉLJE ANYAGI BIZTONSÁGBAN nyug-
díjas éveit! Életjáradéki szerződéssel egy egy-
szeri, nagyobb összeg mellett havi életjáradé-
kot fizetek Önnek úgy, hogy Ön lakása ki-
zárólagos használója, haszonélvezője marad. 
Érd.: dr. Dányi Roland, 06-70/391-80-73.

NYUGDÍJ-KIEGÉSZÍTÉS! Külföldön 
dolgozó fiatal pár életjáradéki szerződést 
kötne idős személlyel lakásért, odaköltözés 
nélkül. 06-30/862-5444.

KÖZÉPKORÚ HÖLGY idősgondozást 
vállal a XII. és III. kerületben, 10 éves 
gyakorlattal, empatikus képességgel, gép-
kocsival, akár 24 órában. nemetapolo@
index.hu, 06-20/9491-288.

EGYETEMET VÉGZETT fiatal pár ott 
lakás nélkül életjáradéki szerződést szeret-
ne kötni. Tel.: 06-70/232-6998.

ÉLETJÁRADÉKOT FIZETNÉK LAKÁ-
SÁÉRT! Leinformálható, referenciával ren-
delkező, megbízható személy vagyok! Kálny 
Csaba, 06-20/9494-940.

HÁZTARTÁSI GÉPEK, ELEKTRONIKA

TV-JAVÍTÁS, távirányító-javítás. Tv-, 
videoszerviz, mikrosütő és háztartási 
kisgép javítása. Telefonszám: 249-3678, 
06-20/961-4400.

HŰTŐGÉPJAVÍTÁS! Lehel, Zanussi, 
Gorenje, Whirlpool és Elektrolux hű-
tők szakszervize. Kiszállás 3 órán belül! 
Hétvégén is! Nyugdíjaskedvezmény! 215-
6287, 06-30/222-0968.

S Z O L G Á LTATÁ S

ABLAK, AJTÓ, REDŐNY
ÜVEGEZÉS. Budai Üveges.hu, Budapest, 

Csörsz u. 1. Tel.: 06-30/357-2798.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, 
szalagfüggöny-, napellenző-, szúnyoghá-
ló-, függönykarnis-javítás, -készítés. 356-
4840, 06-30/954-4894.

RÉZ- ÉS ROZSDAMENTES KÜSZÖ-
BÖK, beszereléssel. Zárak, kilincsek, pán-
tok, zsanérok cseréje, régi ajtók, ablakok 
felújítása, szigetelése. 06-20/381-6703, 
251-9483.

ANTIALKOHOLISTA csapat: szoba-
festést, mázolást, tapétázást, csempézést, 
gipszkartonozást, szőnyegpadlózást, víz-, 
villanyszerelést, nagytakarítást, parkettá-
zást, favágást, ács–alpinista-, kőművesmun-
kát vállal. delabt@vipmail.hu, 06-20/998-
2369.

ASZTALOSMUNKÁK/
KÁRPITOSMUNKÁK

ASZTALOS: 06-20/548-8829. Konyha-
bútorok, beépített szekrények, polcozások, 
kiegészítések, javítások, precíz, gyors munka. 
www.butorosok.hu

IKEA típusú könyvszekrények, konyha-
bútorok, beépített szekrények, irodabúto-
rok méretre gyártása legolcsóbban. Például 
könyvszekrény: 228x80x28 cm, 13 800 Ft. 
Igényes munka, rövid határidő. 06-30/368-
1354.

BÚTORKÁRPITOZÁS. Márkó István. 
Tel.: 06-1/201-8780, 06-70/406-0061.

 
 

BÚTORSZERELÉS! Tapasztalt kerületi 
vállalkozás bútorszerelést, árnyékoló felsze-
relését, falfúrást, mindenfajta kisebb kar-
bantartási munkát vállal. 06-20/442-1411.

ELTARTÁS, GONDOZÁS, 
ÉLETJÁRADÉK

 
 
 

BETEGÁPOLÁST, idősgondozást válla-
lok Budapesten, de a XII. kerület előnyben. 
Akár 24 órában is. Teljes odaadással, szeretet-
tel. Egyedülálló özvegyasszony. Elérhetőség: 
06-70/785-2729.

ÉLETJÁRADÉKOT – eltartási szerző-
dést kötne idős személlyel ingatlanfejlesz-
tő. Tel.: 06-70/407-3898.

ÉLETJÁRADÉK- ÉS ELTARTÁSI szerző-
dést kötnék Budapesten. Vállalok: masszíro-
zást, bevásárlást, házimunkát, ebédhordást, 
autóval szállítást: 06-70/392-4354.

WIDEX HALLÓKÉSZÜLÉK STÚDIÓ

BUDAPEST, XII . kerület

INGYENES HALLÁSVIZSGÁLAT

ÉS PRÓBAHORDÁS!

Kútvölgyi út 4.

/ földszint-audiológia /

06 (30) 622 1661

HALLÓKÉSZÜLÉK

AKCIÓ

A TERMÉSZETES

HALLÁS

Widex U30 tel jes ár:

39.900 Ft

Egyeztessen velünk időpontot!

Az akció 2021 . 07. 09-ig vagy a készlet erejéig érvényes. Akciós

hal lókészülék vásárlása kizárólag tel jeskörű audiológiai vizsgálat után

lehetséges, ha a hal láscsökkenés megfelelően el látható a készülékkel .

A vizsgálat és az i l lesztés a szakmai irányelvek maximál is betartásával

történik.

JÖJJÖN BE HOZZÁNK!

H-Cs: 8:00-16:00, P: 8:00-15:00
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DUGULÁSELHÁRÍTÁS, víz-, gáz-, 
központifűtés-szerelés, ázások, csőtö-
rések megszüntetése. 06-20/491-5089, 
402-4330.

VILLANYSZERELÉS AZONNAL! Hi-
baelhárítástól a teljes felújításig. Petrás Jó-
zsef villanyszerelő mester. Tel.: 246-9021, 
06-20/934-4664. ELMŰ-ügyintézés.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! Fix 25 000 Ft-
tól, kamerás csővizsgálat 25 000 Ft-tól. Tel.: 
06-70/250-9132.

VILLANYSZERELŐ vállal hibaelhárítást, 
felújítást, elektromos tűzhely beüzemelését, 
bojler javítását, vízkőtelenítést, elektromos 
fűtés kivitelezését. 06-70/432-2962.

 
 

DUGULÁSELHÁRÍTÁS falbontás nél-
kül. WC-k, tartályok, csapok javítása, cseréje. 
Vízszerelés. 06-20/491-5089.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

„BUDAVÁR ‘89” Ingatlanközvetítő 
Magániroda! 201-7719, Zwillinger.

FELBOLYDULT az ingatlanpiac? Se-
gíthetek ingatlana eladásában? Tizenöt 
éves tapasztalat. Schmidt Péter, www.
budaihegyek.hu. Tel.: 06-70/523-1969.

BAKOSLAK INGATLAN kp.-es ügy-
felei részére keres ELADÓ ingatlanokat 
azonnali fizetéssel. Tel.: 326-0618, 06-
20/974-0571.

BAKOSLAK INGATLAN KERES 
hosszú távra KIADÓ igényes házat, iker-
házat, sorházat és lakásokat diplomata és 
külföldi ügyfelei és családjaik részére. Tel.: 
326-0618, 06-20/974-0571.

KÉSZPÉNZES ÜGYFELÜNK részére 
azonnali fizetéssel keresünk I., II., XII. 
kerületekben vagy III., XI. kerületek belső 
részein, Dunához közel, 3 szobás (lehet 1 
+ 2 félszobás is) lakást 63 millió forintig. 
BakosLak Ingatlan. Tel.: 06-1/326-0618, 
06-20/974-0571.

II., FÉNYES ELEK utcában, pár lépésre 
a Margit körúttól, elegáns Bauhaus társas-
ház földszintjén eladó igényesen felújított, 
akadálymentes, csendes, 35 nm-es, másfél 
szobás lakás. BakosLak Ingatlan. Tel.: 06-
1/326-0618, 06-20/974-0571.

II., FRANKEL LEÓ utcában, Komjádi 
uszoda szomszédságában, gyönyörűen felújí-
tott és karbantartott, kulturált, liftes, polgári 
társasház 3. emeletén eladó másfél szobás, 33 
nm-es, igényesen felújított lakás. Folyosóról 
szép dunai panorámával. BakosLak Ingatlan. 
Tel.: 06-1/326-0618, 06-20/974-0571.

XII., THOMÁN I. utcában, téglaépület 
3. emeletén komfortos, 53 nm-es, 2 szobás, 
étkezős lakás eladó tulajdonostól. Ár: 54,9 
M Ft. 06-30/441-7236.

HAMZSABÉGI úton 48 nm-es, első 
emeleti, zöldre néző lakás eladó. 06-20/241-
0000.

11 LAKÁS építésére alkalmas telek eladó 
Újpest-központ közelében. 06-20/241-0000.

SIÓFOK-KÖZPONTBAN egy teljes kis 
üzletház eladó. 06-20/241-0000.

ZUGLÓ, PORCELÁN lakóparkban eladó 
lakás nagyon jó adottságokkal, nappali, 2 
háló, nagy erkély, tárolóval, parkolóval. 06-
20/241-0000.

ELCSERÉLNÉM RÓZSAKERTI, 49 nm-
es lakásomat (bölcsi, ovi, általános iskola, 
gimnázium 100 nm-es körzetben) hasonló-
ra a XII. kerületben. Tel.: 06-1/201-8780, 
06-70/406-061.

HEGYVIDÉKI egyszobásra cserélném Bu-
denz úti kétszobás lakásomat. Elérhetőségem: 
e.a.levele@gmail.com

 
 
 

ÁRON ALUL eladó Törökvészen 89 nm-
es, felújított garázsos lakás. Irányár: 79 M Ft. 
Tel.: 06-70/949-4013.

 
 

INGATLANIRODÁNK eladó lakáso-
kat keres! Jutalék 3,5%, ügyvéd ingyen, 
külföldi vevők elérése. Ismerős lakása 
eladó? Hívjon, Ön is jutalékot kap! 06-
20/9600-600.

HŰVÖSVÖLGYBEN 1100 négyzetmé-
teres telken lévő, csendes, két külön lakásos 
(összesen 153 négyzetméteres) családi ház tu-
lajdonostól eladó. Ingatlanosok kíméljenek! 
06-20/566-8717.

SZERETNÉ ELADNI ingatlanát, vagy 
keresi új otthonát? Mi szakértelemmel segí-
tünk kedvező feltételekkel és megfizethető 
sikerdíjért. Odafigyelünk az Ön igényeire, 
és a lehető legjobb árat alkudjuk ki. Avitek 
Ingatlan: avitekingatlan@gmail.com, 06-
30/3660-068.

KERTET GONDOZNI vágyó fiatal pár 
nyaralót/hétvégi házat venne a Balatonon 
vagy a Dunakanyarnál 18 millió forintig. 
Tel.: 06-20/4549-152.

O K TATÁ S

MATEMATIKATANÁR felkészít: 06-
30/749-2507.

ANGOLTANÁR vizsgákra felkészít: 06-
30/343-8351.

NÉMETTANÁR 25 év tapasztalattal on-
line nyelvoktatást vállal. Korrepetálás, nyelv-
vizsga-felkészítés, gazdasági nyelv oktatása. A 
bemutatkozó óra ingyenes. Tel.: 06-30/602-
0094. richterzsuzsanna36@gmail.com

MATEMATIKA tanítását vállalja szakta-
nár, eredményekkel és referenciákkal. 06-
30/981-6486.

NÉMETNYELV-OKTATÁS és korrepetá-
lás kezdő és haladó fokon. Tel.: 06-30/948-
0955.

ANGOL ÉS OLASZ nyelv tanítását, 
nyelvvizsgára felkészítést vállalok minden 
szinten, személyesen vagy online. Bölcsész 
és középiskolai tanári diplomám van mind-
két nyelvből, éltem angol nyelvterületen, és 
24 éve tanítok. Óradíj: 4000 Ft (60 perc). 
06-20/258-8413.

A HANUMÁN JÓGA MEGNYITOTT 
a II. kerület, Erőd utca 16.-ban, a Mech-
wart ligetnél. Számos óránk kezdőknek 
és mozgásszervi problémákkal küzdők-
nek is ajánlott, akár online is látogatha-
tó. Bővebb információ és jelentkezés: 
hanumanjoga.hu, vagy személyesen az 
órák kezdete előtt.

V E G Y E S

 
 
 

NERC-, RÓKA-, NUTRIA-, minden-
fajta szőrmebundát vásárolok, illetve teljes 
ruhanemű-hagyatékot, kiegészítőket: 06-
20/229-0986.

RÉGI FILMES GÉPET, Praktica, 
Rolleiflex stb. keresek. 06-70/949-4013.

R É G I S É G

ARANY ÉKSZEREK felvásárlása. Tört 
arany ékszer: 9500–15 000 Ft, fazonarany: 
9500–18 500 Ft. Ezüsttárgyak: 150 Ft–
600 Ft/g. Régi karórák, régi pénzek, ki-
tüntetések, porcelánok, festmények, teljes 
hagyaték. Ingyenes kiszállással. Üzletünk 
ingyenesen bevizsgálja arany ékszereit. 
Nyitvatartás: H–P: 10.00–17.00. Alkotás 
utca 5., Lego üzlet mellett. 06-20/433-
5485.

FELVÁSÁROLNÉK: herendi, Zsolnay 
tárgyakat, illetve férfi karórákat és zseb-
órákat. VI. kerület, Teréz krt. 47. Tel.: 
06-70/345-8959.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGY-
BECSÜS vásárol régi keleti szőnyegeket 
és műtárgyakat sérült állapotban is. Kész-
pénzfizetéssel. Kiszállás díjtalan. Tel.: 06-
30/456-3938.

HIRDETÉSEK – APRÓHIRDETÉSEK

ÉLNI ÉS ÉLNI HAGYNI. Megvásárol-
juk mindennemű régiségeit, hangszert, 
bútort, festményt, porcelánt, (kar)órákat, 
szőnyeget, ezüst és arany ékszereit, kitün-
tetéseket, herendi és Zsolnay tárgyakat, 
teljes hagyatékot. Díjtalan kiszállással. Bp. 
V. ker., Múzeum krt. 21. Tel.: 06-30/952-
5991. 06-1/266-2235.

KÉSZPÉNZES FELVÁSÁRLÁS! 
Arany 14 900 Ft-tól, ezüst 350 Ft-tól, ék-
szereket, borostyán- korall, bizsukat, régi 
dísztárgyakat, herendi, Zsolnay, órákat 
stb. Teljes hagyatékot, régi pénzeket, ér-
méket, kitüntetéseket. V. kerület, Szent 
István krt. 25. Tel.: 06-70/608-6082.

RÉGISÉGHAGYATÉKOK felvásárlása. 
www.antikbudapest.hu. Tel.: 06-20/932-
6495.

BÖSZÖRMÉNYI ARANYHÁZ. Kp.-
es felvásárlás. Tört, fazonarany, ezüst- és 
mindenféle antik tárgyak, hagyatékok, 
modern és antik karórák. Böszörményi 
út 16/b. www.boszormenyiaranyhaz.hu, 
06-70/407-3898.

BÉLYEGGYŰJTEMÉNYT, régi pén-
zeket, képeslapot, könyveket, papírrégi-
séget, porcelánt, tárgyakat és régiségeket 
vásárolunk. VI., Andrássy út 16. H–Sz.: 
10.00–17.00, Cs.: 10.00–19.00, P.: zárva. 
Tel.: 317-4757.

WWW.MAGYARANTIK.HU, régiség, 
teljes hagyaték felvásárlása: vitrin-, dísz-
tárgyakat, ezüstneműket, ékszert, antik 
órákat, festményeket, bútorokat (koloniált 
is), csillárt, szőnyegeket, kitüntetést, pénz-
érmét, zongorát. Házhoz megyünk, kész-
pénzben fizetünk. T.: 06-70/673-7787.

KIEMELT MAGAS ÁRON VÁSÁRO-
LUNK! Festményeket, bútorokat, herendi, 
Zsolnay porcelánokat, könyveket, írógépe-
ket, arany-, ezüsttárgyakat, teljes hagyaté-
kot. Tel.: 06-30/234-6820. Címünk: 1013 
Alagút utca 4.

ALMÁSI KATALIN készpénzért vá-
sárol bútorokat, festményeket, órákat, 
dísztárgyakat, porcelánokat, varrógépet, 
írógépet, lemezeket, könyveket, csipkét, 
bizsukat, kitüntetést, régi pénzt, játéko-
kat, kristályt, teljes hagyatékot, díjtalan 
kiszállással. 06-30/308-9148.

SZÉLL KÁLMÁN GALÉRIA és antikvi-
tás, készpénzért vásárolok antik bútorokat, 
festményeket, herendi, Zsolnay porceláno-
kat, ezüst, bronz dísztárgyakat, órákat, tört 
és fazonaranyat, ékszereket, hagyatékot. Tel.: 
06-20/310-0243. Üzletcím: Széll Kálmán tér 
3. Web: www.szelkalmangaleria.hu

 
 
 

SZÍNHÁZAK RÉSZÉRE mindennemű 
régiségek vétele készpénzben. Bútorok, 
festmények, dísztárgyak, órák, szőnyegek, 
papírrégiségek, hangszerek, keleti tárgyak, 
ritkaságok, csillárok stb. Kiszállás, szakbecs-
lés díjtalan. Tel.: 06-30/419-2713.

MÁRIA TERÉZIA GALÉRIA vásá-
rol: festményt, bútort, porcelánt. Arany: 
12 000–25 000 Ft/gr, ezüst: 300–500 Ft/
gr áron. Karórákat, teljes hagyatékot. 06-
20/229-0986.

MAGAS ÁRON VÁSÁROLOK gyűjte-
ményembe XVI–XX. század közötti fest-
ményeket és teljes hagyatékot. Berger Ottó: 
06-20/774-0948.

ARANY, EZÜST, RÉGISÉG felvásár-
lása Bp. legmagasabb árán! Böszörményi 
Aranyház, Böszörményi út 16. Tel.: 06-
70/407-3898.

 
 

ARANY–EZÜST–BRILLIÁNS 20 000 
Ft/g (1 karáttól) ékszerek, dísztárgyak, 
mechanikus kar-, zseb-, falióra, hagya-
tékfelvásárlás. 1117 Bp., Fehérvári úti 
Vásárcsarnok, virágsor. Porcelán-Ezüst 
Üzlet, 06-1/209-4245, 06-20/200-6084, 
dinasztiagaleria11@gmail.com, www.
dinasztiagaleria.hu

STUDIO ANTIKVÁRIUM díjmentes 
kiszállással és azonnali elszállítással, kész-
pénzért vásárol régi és új könyveket, teljes 
könyvtárakat, térképeket, metszeteket, 
kéziratokat, képes levelezőlapokat, festmé-
nyeket, porcelánokat, egyéb régiségeket, 
teljes hagyatékot. Tel.: 06-1/6312-6294, 
06-30/9412-484.

E G É S Z S É G / S Z É P S É G

MALIBU SZÉPSÉGSZALON. Új 
szolgáltatás: hétfőnként nyirokmasz-
százs. Fodrászat, manikűr, műköröm, 
gyógypedikűr, testmasszázs, kozmetika, 
3D szempilla, sminktetoválás és flabélos. 
1126 Budapest, Beethoven utca 7. – az ud-
varban. Tel.: 06-30/372-4665. facebook.
hu/malibuszalon

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, aku-
punk tú ra, fogyasztás, szénanátha, gerinc-
ferdülés, csontritkulás, csípő- és térdkopás 
kezelése, fejfájásellátás, lumbágóügyelet, 
üzemorvosi vizsgálatok. Arcrevitalizálás bio-
masszázzsal. teledoktor.hu, lumbagougyelet.
hu. 368-6349, 06-20/968-6886.

ÚJRA NYITUNK! Állapotfelmérések 
(kézi, gépi), talpmasszázs, fülgyertyá-
zás, nyirok-, visszérterápia, mágneses 
biorezonancia, egyéni, számítógépes 
lúdtalpbetét-készítés, allergiabevizsgálás, 
-kezelés, gyógymasszázs, gyógytorna, 
kinesio tape. Bejelentkezés: 06-20/254-
4633, 06-1/316-2596. www.vivientalpai.
hu. 1024 Budapest, Fillér u. 10/a. Vivien Talpai 
Gyógycentrum.

CSONTKOVÁCS-akupresszőr Szilágyi 
Erzsébet fasor 51. alatt. Idegbecsípődések, 
ízületi blokkok, lumbágó-isiász megszünte-
tése. Térdblokkok, gerincsérvek, szédülések 
műtét nélküli, eredményes gyógyítása. Fül-
akupunktúrás fogyókúra. Dr. Garzó Péter 
természetgyógyász, 06-30/945-8477. www.
drgarzo.segitek.hu

GYÓGYPEDIKŰR, KOZMETIKA 
(szempilla-, szemöldökfestés, gyantázás, 
arcmasszázs). Tel.: 06-30/206-4801.

SZAKÁPOLÁS, GYÓGYTORNA, 
rehabilitáció, gondozás, akár 24 órában. 
Mindezt otthonában. info@meoapolas.hu, 
06-30/870-5287.

 
 

MENTÁLIS EGÉSZSÉGÉNEK HELY-
REÁLLÍTÁSA és megőrzése a járvány 
idején! A tehetetlenség, beszűkültség, 
szorongás, depresszió hátterében meg-
búvó lélektani történések feltárásában és 
átdolgozásában ajánlom szakmai segítsé-
gemet. Dr. Erdélyi Kálmán pszichiáter, 
pszichoterapeuta, 06-30/400-6490, Pa-
sarét.

HÁZHOZ MEGYEK! Fogsor készítését, 
javítását vállalom garanciával. Hívjon biza-
lommal! Telefonszám: 06-20/980-3957.

TÁ R S K E R E S Ő

NINCS TÁRSA? Velem megtalálja! Sze-
mélyre szabott, színvonalas, diszkrét társköz-
vetítés professzionális támogatással. Mándo-
ki Györgyi. Tel.: 06-30/630-1136.

K Ö N Y V

ANTIKVÁRIUMUNK vásárol régi 
és új könyveket, teljes könyvtárakat, 
zenei gyűjteményeket (hanglemez, CD, 
DVD), papírrégiségeket (plakát, képeslap, 
grafika), kisebb dísztárgyakat (kerámia, 
porcelán stb.). Tel.: 06-20/922-0001, 06-
1/266-3277.

w w w.tancszinhaz .hu
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16  2021. június 8. HEGYVIDÉKSPORT – SZABADIDŐ

AKTÍV HEGYViDÉK
A foglalkozások csak védettségi iga-
zolvánnyal és/vagy érvényes verseny-
sportolói engedéllyel látogathatók!

ÚSZÁS
Vasárnap 11.00–15.00
Helyszín: Hegyvidéki sportközpont és 
Tanuszoda (Városmajor utca 29.)
4 év alatti gyerekek ebben az időpontban 
nem használhatják az uszodát!

NORDIC WALKING
Csütörtökön 8.00–9.00
Helyszín: városmajori park
szükséges felszerelés: időjárásnak meg-
felelő sportruházat, gyalogláshoz kényel-
mes sportcipő. A botokat a szervezők 
biztosítják
További információk: schwarz Mária, 06-
30/961-7731

MUDITAYOGA
Csütörtökön 17.30–19.00
Helyszín: Győri út 2/b
Előzetes bejelentkezés szükséges: info@
muditayoga.hu

VÁROSMAJORI FUTÓKLUB
Kedden 18.30–19.30
Helyszín: városmajori futókör (szamos 
utca felőli oldal)

NORMAFA FUTÓKLUB
Csütörtökön 18.30–19.30
Helyszín: normafa, buszvégállomás

 DiGiTÁLis  
AKTÍV HEGYViDÉK
A programok Zoomon, YouTube-on és 
a hegyvideksport.hu/digitalis-aktiv-
hegyvidek/ oldalon láthatók.

AEROBIK/KÍMÉLŐTORNA
Kedden 17.00–18.00
Szerdán 17.00–18.00
Pénteken 16.00–17.00

FUNKCIONÁLIS EDZÉS
Hétfőn 17.00–18.30
Szombaton 14.00–15.30

ZUMBA
Hétfőn 18.30–19.30

INTEGRAL YOGA
Hétfőn 18.30–19.30
Csütörtökön 18.30–19.30

MUDITAYOGA
Kedden 17.30–19.00

Ha nyár, akkor táborok!
Mi lehet kellemesebb a gyerekek-
nek a nyári melegben, mint egy hűs 
vízű medencében játékkal, sporto-
lással tölteni a szünidőt? Erre ad 
lehetőséget a Hegyvidéki Úszóis-
kola, amely az idén is meghirdette 
napközis rendszerű táborait a vá-
rosmajori sportközpontban: június 
14-től augusztus 27-ig tíz héten át 
egyhetes turnusok indulnak.

Ezúttal kétféle program közül 
lehet választani. Az úszó- és 
sportmixtáborban a napi két úszó-

edzés mellett játékra és különböző 
sportágak kipróbálására nyílik 
lehetőség, köztük olyanokra, amik 
kevésbé közismertek. A kézilabda-
tábor június 28-án és július 5-én 
kezdődik, ebben délelőtt úszás, 
délután pedig másfél órás kézilab-
daedzés várja a fiatalokat, akik 
profi edzőktől tanulhatják a sport-
ág alapjait.

A gondtalan, ám aktív szórako-
zást egyéb foglalkozások teszik 
teljessé a táborokban. A többi kö-
zött rendőrségi előadás, ku tya-
show, különböző bemutatók és 
rövid kirándulások – például a 
Budakeszi Vadasparkba – színesí-
tik a kínálatot.

A sporttáborok mellett a szoká-
sos nyári intenzív, egyhetes úszó-
tanfolyamok is elindulnak. A 45 
perces foglalkozások hétfőtől csü-
törtökig, négy alkalommal, há-
rom délutáni idősávban – 16.15, 
17.00 és 17.45 – zajlanak. Kezdés: 
16.15, 17.00 és 17.45. A felnőttek 
számára hétfőn és szerdán 18.30-
kor kezdődik az egyórás kurzus.

Jelentkezéskor szintfelmérésen 
vesznek részt a táborok és a tanfo-
lyamok résztvevői, ez alapján kap-

nak besorolást az úszócsoportok-
ba. Az összes táborra és tanfo-
lyamra érvényes a szokásos test-
vérkedvezmény.

A tervek szerint szintén június 
második felében nyitja meg kapu-
it a Mátyás király úti napközis 
tábor. A gyerekek a megszokott és 
kedvelt programokon vehetnek 
részt naponta 8.00–16.30-ig.

M.

PP További információk a Vá-
rosmajor utcai táborokról: www.
hegyvidekiuszoiskola.hu, a Má-
tyás király úti táborról: www.
hegyvideksport.hu, www.
hegyvidek.hu

„Szeretek versenyezni, mert kellenek a kihívások”
Három sportágban is kiválóan 
teljesít Pálinkás imola. A Tamási 
Áron Általános iskola, Gimnázium 
és német nemzetiségi Gimnázi-
um tanulója vitorlázó-, szinkron-
úszó és síversenyeken egyaránt 
kiváló eredményeket ér el, ennek 
ellenére, mint beszélgetésünkben 
elmondta, nem élsportolóként 
képzeli el a jövőjét.

– Régen az úri hölgyek nyáron 
vitorláztak, télen síeltek. Mit gon-
dolsz, ma is megvan ezekben a 
sportágakban az a plusz, ami ki-
emeli őket a többi közül?

– Számomra ennek nincs iga-
zán jelentősége, mert ma már 
egyik sem számít előkelő sportág-
nak. Technikai sportok, ezért sok 
a felszerelés, mindössze ennyi az 
extra. Mivel én nemcsak kikap-
csolódásként űzöm ezeket, hanem 
versenyszerűen sportolok, ezért 
rendszeresen el kell végeznem az 
eszközök tisztítását, a pakolást és 
a kisebb karbantartásokat is. Egy-
egy verseny sok készülődéssel jár; 
ha valami plusz van a vitorlázás-
ban vagy a síelésben, akkor ez 
biztosan az.

– Neked mi tetszett meg bennük 
elsősorban?

– Az, hogy nem annyira kötött 
sportok, és nem egy teremben va-
gyunk összezárva valahány percig, 
hanem a szabad levegőn lehetünk. 
Úgy gondolom, mindkettő önál-
lóságra nevel, hiszen magadnak 
kell elkészíteni a szendvicseket, 

amiket kiviszel a hosszú edzések-
re, te készíted össze az időjárásnak 
megfelelő felszerelésedet, elvégzed 
a beállításokat, és felelsz az egye-
sületi eszközök épségéért. Szóval 
jellemformálónak sem utolsók.

– Hogyan lettél síelő és vitorlá-
zó?

– A vitorlázás a bátyám révén 
jött az életembe. Az osztálytársá-
val elment egy nyári vitorlástá-
borba, utána pedig beválogatták 
az egyesületbe. Mivel nekem is 
nagyon megtetszett ez a sportág, 
követtem őt néhány évvel ké-
sőbb. A síelés a szürke téli idősza-
kokban vált családi kikapcsoló-
dássá. Kisgyerekként ingyenes 

volt számunkra a szállás és a sí-
bérlet, gyakrabban kiszabadul-
tunk a szmogos, latyakos város-
ból. Sok barátot szereztünk a sí-
túrákon, és végül elkezdtünk 
versenyekre járni.

– Tehát nyáron nyári sport, té-
len téli sport, ez eddig tiszta sor. 
Hogyan került képbe a szinkron-
úszás?

– A vitorlázás és a síelés alap-
vetően nem a hétköznapjaimat 
veszi igénybe, így tanév idején a 
közeli uszodába jártam úszások-
tatásra. Korábban művészi tornáz-
tam, majd táncoltam, megvolt az 
alap a szinkronúszáshoz. Azelőtt 
mindig csodáltam a szinkronúszó 
lányok edzéseit az uszodában. 
Azért is volt praktikus a váltás, 
mert egyre többet kellett tanulni 
az iskolában, ezért nem jutott vol-
na annyi időm hét közben több 
különböző elfoglaltságra.

– Hogyan kerültél a jelenlegi 
egyesületeidbe?

– Alapvetően barátok útján. A 
Freeride Clubban síelek, a Yacht 
Klub Agárd Egyesületben vitorlá-
zom, és a MOM Sportban műkö-
dő SYNUS Szinkronúszó és Úszó 
Club versenyzője vagyok.

– Mennyire lehet összeegyeztetni 
ezt a három látszólag teljesen külön-
böző sportágat?

– A vitorlázós programok nyá-
ron sűrűsödnek be, a síelésnek 
télen van szezonja, úszni pedig 
főként év közben szoktam. Ha 
esetleg ütközések vannak, akkor 
eldöntöm, melyik esemény fonto-
sabb, vagy melyikre vagyok job-
ban felkészülve. Többnyire szeren-

csém van, eddig nem nagyon 
kellett lemondanom egyikről sem.

– Mi a közös bennük, ha a szük-
séges képességeket tekintjük?

– Mindhárom sportágban na-
gyon fontos az egyensúlyérzék, a 
ritmusérzék, és mind a három 
alaposan kifáraszt. Szinkronúszás-
nál nagy erő kell ahhoz, hogy ki 
tudjam tartani a víz alatti gyakor-
latokat, ne süllyedjek el az elemek 
bemutatásakor. Vitorlázáskor erős 
szélben is ki kell tudni ülni a ha-
jót, különben felborulok. A síelés 
pedig különösen nagy erőfeszítést 
igényel, ha jegesek a pályák.

– Már egy sportágat komolyan 
űzni sem kis teljesítmény – hogyan 
tudsz három mellett a tanulással is 
foglalkozni?

– Elegendő időm marad a ta-
nulásra, ha fegyelmezett vagyok. 

Mivel nem tanulok rosszul, ezért 
az iskolám sosem kifogásolta, ha 
az edzések vagy versenyek miatt 
esetleg hiányoztam. A vitorlázás 

többnyire hétvégi elfoglaltság, 
nyáron pedig éppen az iskolai szü-
netben sűrűsödnek a vízi esemé-
nyek, így az sem okoz gondot. 
Igaz, hogy a szinkronúszás hét-
köznap van, de az edzéseket este 
tartják, ezért jut időm délután a 
leckéimre. A síelés alapvetően a 
téli hétvégéimet vette igénybe, így 
ügyes időbeosztással azt is meg 
tudtam oldani. Eddig egyedül a 
zongoratanulást kellett elenged-
nem…

– Mely sporteredményeidre vagy 
a legbüszkébb?

– Síelésben az Országos Di-
ákolimpián elért második helye-
zés, valamint a Donovaly Honda 

kupán szerzett első és második 
hely a legjobb eredményeim. 
Vitorlázásban a Nádas Kupán 
tavaly nyert ezüstérem és az idei 

Majthényi Em-
lékverseny serdülő 
harmadik helye a 
legkedvesebb szá-
momra.

– Még nagyon fi-
atal vagy, de lassan 
döntened kell, hogy 
melyik sportágat vá-
lasztod. Ha erre ke-
rül a sor, mi lesz a „fő 
számod”?

– Nem kétséges: 
a vitorlázás! Nem-
csak a versenyzést 
élvezem, hanem az 
egész életformát. 
Nagyon jó hétvégi 
program felnőtt-
korban is. A szink-
ronúszást is szere-

tem, amíg belefér az időmbe, 
addig csinálom. A síelés a járvány 
miatt a háttérbe szorult, azt in-
kább már csak hobbiszinten foly-
tatom.

– Hosszú távon mivel lennél 
elégedett a sport terén?

– Még csak tizenkét éves le-
szek, de azt tudom, hogy nem 
hivatásos sportolóként tervezem a 
jövőmet. Viszont szeretek verse-
nyezni, mert kellenek a kihívások; 
sokat tanulok közben. Fegyelme-
zettség, céltudatosság, csapat-
munka, türelem, az izgalom le-
küzdése – ezek mind együtt jár-
nak a sporttal.

sm.

A vitorlázás a legfontosabb a számára, a versenyzést és az egész életformát is élvezi

Pálinkás Imola


